

प्रेरितकोशः कामौकी ।

१ पर्व ।

[यौशु अयश्रः चेलाको अचुकोदकोते सिर्मातेए .रकव्यना ।]

भर्त्तौ २८, १९-२० । मार्क १६, १५ । लूक २४, ५१ ।

- १ ए धियोफिल, यौशु एन हुलंग् जकोद् रीका श्रीडेः ईतुएटेःलेद्
- २ सवेनश्रःरश्रः एन सिदा कजिदोइंग् श्रीलकोदा । एन शुलंग्रे इनिः अय
सलालेद् चेलाको पवित्र आत्मश्रः होराते अचुकोदकोतेए रकव्यना ।
- ३ इनिःश्री दुकु सहतिंग्कोद् तयोमते पुरश्रः का-टक्काश्रोः कजिकोते अये
जोइतनए उदुवेनयना, इनिःदो वरहिषी मा इनकुतश्रःए नेलइधिनयना
- ४ श्रीडेः परमेश्वरश्रः राव्यरश्रः कजिए उदुबदकोश्रा । श्रीडेः इनकुलोः
हुण्डिनयन्ची इनिः यरुश्लेमएते अलोपे श्रीडेःगोःआ मेन्दो श्रंङ्गते
अपुमश्रकद् अपुश्रः बीनोरसा कजि नेलंहोराकतेपे मेन्तेए अचुकोदकोश्रा ।
- ५ चिअचि योछंनदो इश्रःतेए बसिस्माकेना मेन्दो अये हुडिंग् दिन.तयोमते
- ६ पवित्र आत्मातेपे.बसिस्माश्रीश्रा । इन्ते इनकु हुण्डिनयन्ते, हे.ग्रभु, चिअः
अम ने दिपलीये इश्राएलरेनको मरेन्ते राव्यम .दुब्रुश्रडेश्रा मेन्तेको
- ७ कुलिकिश्रा । श्रीडेः इनिः इनकुए .कजिअदकोश्रा, अपु अयश्रः
पेडेःलेकागे दोश्राएद् दिपली चाए साको एना सारिरेश्रः कामी अयेश्रः
- ८ बनोःश्रा । मेन्दो पवित्र आत्मा, अयेतश्रः हिजुःकोःरे अये येडेःपे नमेश्रा
श्रीडेः यरुश्लेमरे श्रीडेः गोटा यहुदिया .श्रीडेः .श्रीमिरोमरे श्रीडेः श्रीते
- ९ तुयहुउतर जकोद् अइंग्श्रःपे गोवाएश्रा । श्रीडेः नेश्रा.कजिकोदची इनिः
इनकु नेलीतनलोःए रकव्यना श्रीडेः. रिम्बिल .इनकुश्रः सेद्रेतेए
- १० इदिकिश्रा । श्रीडेः.इनिः सेनोःतज श्रीडेः इनकु सिर्माश्रः संगिलअकद्
तेकोनरे नेलेपे वरं होडा पुण्डी लिलश्रः तुधिग्अकनलोः इनकुतश्रःकिंग्

तिंगुनयना । श्रीङ्गाःकिंग् कजिअद्वकोआ, ए गालीलरेन होङ्गाको चिनअः- ११
मेन्ते सिर्माअः संगिलअकद्वलोःपे तिंगुअकना ? अचेतअःएते सिर्माते
रकद्वयन ने यीशुगे अचे इतिः सिर्माते सेनोःतनपे नेल्किःलेकागेए
द्विलुःआ ॥

एन्ते इनकु यरुअलेम जपअः जलपाईं नुमुम वुरुआते यरुअलेमतेको १२
रुअद्वयना, एना रुद्वन हुलंग्अः, सेन होरा इमिनंग् संगिंग् । श्रीङ्गाः १३
इनकु तेवअःकेद्वची कोठाचेतनतेकोयना, एनारे पतरस आर याकूब आर
योहन, आर अन्द्रियसु, श्रीङ्गाः फिलिप आर थोमा श्रीङ्गाः, अर्थलमईं आर
मत्ती श्रीङ्गाः अलफईंअः होन याकूब आर शिमोन चुहुलनिः श्रीङ्गाः
याकूबअः उखिले यहुदाको तैकेना । ने सोवेनको कुङ्गीको श्रीङ्गाः यीशुअः १४
एंगाते मरियम श्रीङ्गाः इनियअः दगाकोलोः मिद्व मोनयन्ते असि श्रीङ्गाः
विन्तीअकनको तैकेना ॥

[यद्दअः बदलारे मत्तथियाह चेलाए मलाअेतना ।]

श्रीङ्गाः एन हुलंग्कोरे पतरस दगाकोअः तलारे तिंगुनयन्तेए कजिकेदा १५
(तुरि द्विसि होङ्गाकोलेका हुण्डिअकनको तैकेना) ।

ए दगाको पवित्र आत्मा दाकदअः मोचाते एन यहुदअः नमेन्ते सिदारेए १६
उदुब्लेद्व श्रीनोल पुराओ लरातिंग् तैकेना, इनिः यीशु ससव्कोअः
आपरनिःए तैकेना । इनिःदो अबुलोः लेकाकन श्रीङ्गाः ने कामिरअः १७
इनटिंग् नमअकद्वए तैकेना । (इनिःदो एत्कनअःरअः मलाते इमयद्व श्रीतेए १८
किरिङ्गेदा श्रीङ्गाः तबेरते तवअःयन्तेए पंडअःद्वटिंग्पना श्रीङ्गाः इनियअः
सोवेन पोटाको नुरयना । श्रीङ्गाः नेआ यरुअलेमरेन सोवेनको सरियना १९
एनामेन्ते, एन श्रीते इनकुअः कजिरे दकलदामा कजियना, एनारअः सुबडी
मयोम श्रीते तनअः) । चिअची हुरंग्कोरअः पुथीरे श्रीलअकना, २०

“ इनियअः श्रीङ्गाः उतुङ्गाःका ”

श्रीङ्गाः एनारे जेताए अलोकको तैन ”

श्रीङ्गाः “ इनियअः कामी एठअःनिःए नमेका ” ।

एनासेन्ते प्रभु यीशु योहनअः अग्निआएते अबुतअःएते रकद्वयन हुलंग् २१
जकेद्व चिमिन दिन अबुअः तलारे द्विलुःसेनोःतनए तैकेना इमिन दिन २२

- अबुलोः तैकेन होडाकोएते इमियद् होडा यीसु जीविरिवनरेभूः मोवा
 २३ अबुलोः होवाथी लगतिंगा । श्रीडेः इनकु वर्शदा कजिभोःतन पुसफ,
 इनियभः एटभः नुतुम पुस्त तैकेना श्रीडेः भत्तपियाह ने वरनकिंगको
 २४ तिगुकेवकिंग । श्रीडेः विन्तीतनलोःको कजिकोदा, चिप्रभु अभ सोबेन-
 कोभः मोनेम सरितना, यद्ददा भयभः टयवृते सेनोः नगेन्ते भयभः
 २५ सुनुभार धार प्रेरितन कामीएतेभ अतोमयना; एनारे इनटिंग ननम
 २६ नगेन्ते भम ने वरनकिंगेतेम मलाकभःह होडा उवुवअलेम । श्रीडेः इनकु
 चिट्टीको मलाकोदा श्रीडेः चिट्टी भत्तपियाह नुतुमते श्रीडेःगयना श्रीडेः
 इनिः नेलमियद् खेलाकोलोःए लेकायना ॥

२ पर्व ।

[पवित्र आत्माए अडगुनतना, श्रीडेः चेकाको एटभः एटभः

कजीको जगरतना ।]

- १ श्रीडेः पतिकोष्ठ परवरभः हुलंग तेवभःलेन्ते एन सोबेनको मिद्
 २ मोनयन्ते हुष्डीअकनको तैकेना । श्रीडेः हुदुगर होयो होयोतनलेका
 साही अचकाते सिर्माएते सहीयना श्रीडेः इनकु हुवअकन तैकेन
 ३ गोटा श्रीडेभः पेरेःयना । श्रीडेः मुगेललेकन अलंगको विपिनगाश्रीतन
 ४ इनकुतभः नेलयना श्रीडेः एनाको सिमिद् होडारे हुवयना । श्रीडेः
 एन सोबेनको पवित्र आत्मातेको पेरेःयना श्रीडेः आत्मा इनकुए
 पुचिद्दचिकेवकोलेका इनकु एटभः एटभः कजिको काजिएटेःकोदा ॥
 ५ श्रीडेः यरुशलेमरे धरमभन यद्ददीको तेनतनको तैकेना, इनकु
 ६ सिर्मा लतररेन सिमिद् जातिरेनकोएते चिलुअकनको तैकेना । श्रीडेः
 ने साही सहीयनरे एन गादेल होडाको हुष्डितयना श्रीडेःको अकवका-
 श्रीयना, इनकुदो सिमियद् अकोभः कजितेगे कजितन इनकुको
 ७ अयुमकोवकोआ । श्रीडेः एन सोबेनको अकवन्दा श्रीडेः कटयन्तेको
 कर्पाजयना, नेलेपे, चिभः, ने सोबेन कजितनको गासीलरेनको का
 ८ तनको ? श्रीडेः अबु चिलकाते सिमियद्, अबु उन्दुवअकन, विशुमभः

कजिबु अयुमेतना ? अयु पंथी ओड़ा: मांवी ओड़ा: एलमीको ओड़ा: ९
 मिसपोतामिया ओड़ा: यजूदिया आर कपदीकिया आर पन्त आर अशिया-
 रेनको . ओड़ा: 'श्रुगिया आर पंफुलिया ओड़ा: मिसरे आर कुरीनी १०
 नपडै:रअ: लुबियारेनको आर रोमएते हिलु:अकन यजूदीको ओड़ा:
 यिजूदीयन होड़ोको . क्रीति आर अरवरैनको, अयु इनकु अयुअ: ११
 कजिकोते परमेअरअ: मपरंग् कामीको । उदुवतनवु अयुमकोतना ।
 ओड़ा: एन सोबेनको अकइन्दायना ओड़ा:को. अइअ:उहु:यना ओड़ा: १२
 नेआ चिकनअ: तनअ: सेन्ते मियड् एठअ:नि:ए. कजिअ:इआ । सेन्दो १३
 एठअ:को लन्दातेको कजिकोदा, इनकु नवा दाखरसीको नृपुटिअकदा ॥

[पतरस इनकुए, इतुकोतना ।]

एन्ते पतरस गेलमियड् चलाकोलो:ए तिगुनयना ओड़ा: कौरीकोइतेए १४
 कजिअइंकीआ, ए' यहुदी' होड़ोको ओड़ा: यरुशलेमरे' सोबेन' तिन- ।
 तनको, नेआ अठकरेपे ओड़ा: अइंग्अ: कजिकोरे लुतुर अतेनेपे ।
 निकु लुलतना सेन्ते अपे बिचारेतना, नेआदो का, नाआदो लण्डिया १५
 तिकिनअकना । सेन्दो योएल अयरकाजिनि:ते उदुव्यन कजि नेआ तनअ: ॥ १६
 ' ' " तथीम हुलंग्कोरे नेआ होवाओआ परमेअर'ए सेनेतना, १७
 ' ' अइंग् सोबेन होड़ाकोरे अइंग्अ: आत्माइंग् हुलीआ,
 ' ' ओड़ा: अपेअ: कोड़ा कुड़ी होनको अयरकजिको कजिआ,
 ' ' ओड़ा: अपेअ: सेपडेइको दर्शनकी नेलेआ,
 ' ' ओड़ा: अपेअ: हड़मको कुमुया ।
 ' ' सेने एन हुलंग्कोरे अइंग्अ: दांसी ओड़ा: कमडोकोरेगे १८
 ' ' आत्मातेगइंग् हुलीआ ।
 ' ' ओड़ा: इनकु अयरकजिको कजिआ ।
 ' ' ओड़ा: चेतन सिमारे अइंग् अकइन्दा कामीको १९
 ' ' ओड़ा: लतर ओतेरे चिन्दाकोइंग् नेलइचीआ,
 ' ' संयोम ओड़ा: संगेल ओड़ा: मुकुल ।
 ' ' प्रभुअ: भरंग् ओड़ा: नुतुमन हुलंग् ओरी हिलु:रे २०
 ' ' सिमी' कुलुप नुवागो:आ ।

श्रीङ्गाः चख्दुःए मयोम लेकाश्रीःश्रा ।

श्रीङ्गाः प्रभुश्रः नुतुम मनतिंकेकोको दुगोःश्रा ॥”

२१

२२

२३

२४

२५

२६

२७

२८

२९

३०

३१

३२

३३

३४

३५

३६

३७

३८

३९

४०

४१

४२

४३

४४

४५

४६

४७

४८

४९

५०

५१

५२

५३

५४

५५

५६

५७

५८

५९

६०

ए इच्छाएलरेनको ने कजिको अयुमेपे, नासरतरेन यीशु परमेश्वर-
 श्रःएते पेङ्गेःश्रन कामीको. श्रीङ्गाः अकडन्दा 'कामीको' श्रीङ्गाः चिन्दाकोते
 श्रपेतश्रःरे पोक्ताकन होङ्गेए तेकेना, एनाको परमेश्वर श्रपेश्रः तलारे
 इनियश्रः होरातेए रिकाकेडा; 'श्रपेगे एनापे सरितना, इनिः परमे-
 श्वरश्रः टेकावश्रकन भोने श्रीङ्गाः श्रपरसंङ्गांते घोपीयनरे, श्रपे
 सव्किश्रा श्रीङ्गाः का-धरमश्रनकोश्रः तीते, किलाकिःतेप्रे गोरकिश्रा.।
 परमेश्वर मोनोसरश्रः तोनोल रङ्गाकेडूते इनिःगे जीए बिरिव्किश्रा;
 इनिःदो एनारश्रः पेङ्गेःरे कए तेनदङ्गियना । चिअचि वाकड इनियश्रः
 नगेन्तेए कजितनाः—

“अङ्गं प्रभु जनावं श्रङ्गश्रः श्रपररेगु नेलअकश्रःइश्रा चिअचि
 श्रलोकङ्गं एकलाश्री भेन्ते इनिः अङ्गश्रः जोमतीसश्रःरिश्रा ।

२६

एनानगेन्ते मोनतेगु रेक्कायना 'श्रीङ्गाः 'अलंगुतेगुएः चिचि-
 चिचिकेडा

श्रीगे होङ्गमोतेगुश्री आश्राएतनलोःए सङ्गुना ।

२७

अमदो अङ्गश्रः जी पतालरेःकम वंगीश्रा,

श्रीङ्गाः अमश्रः पविथ होङ्गा कमःसोयीङ्गचौश्रा

२८

अम जीदनरश्रः 'होरा अङ्गेम 'उदुबअङ्गिगा, ?

अमश्रः सेडुमुंश्रङ्गते रेक्कातेम परेःङ्गा ॥”

२९

ए इगाको एन इडम दीकडश्रः नगेन्ते अङ्गं बेगर बोरोतेगु
 कजिदङ्गिअपेश्रा, इनिःदोए गीएयना श्रीङ्गाःए तीपायना श्रीङ्गाः इनि-

३०

पश्रः तोपाटयद तिचिंश्रःजकेडु अश्रुश्रः 'तलारेश्रा [-इनिःदो अयरकाजि-
 निःए तेकेना श्रीङ्गाः अम होङ्गमोलेकाते, श्रौपु' अमश्रः 'किलिएतेम

३१

उदुवीश्रा श्रीङ्गाः इनिः अमश्रः सिंहासनरेए दुवा भेन्ते परमेश्वरः श्रीङ्गु
 नगेन्तेए किरियाकना एनाए सरिकेश । इनिः 'एना' नेलश्रपरकेडूते इनिः

३२

यश्रः जी पतालरे का अगियना श्रीङ्गाः इनियश्रः होङ्गमो का'सोयीयना
 भेन्ते श्रौपुश्रः जीविनिरिदुरश्रः कजिए कजिकेडा.। 'ने' यीशुगे परमेश्वरं

३३

जीए बिरिव्किश्रा.। एनारश्रः अले, सोचनकी गोवाकां 'तनेले' । नाश्रादो

परमेश्वरः एतोमती क्षोराते मरंग्यन्ते श्रोद्धोः अपुसते पवित्र आत्मः
 वोनोरसा नमकेवृते इनिः मे अपे नाथीः नैलेतन श्रोद्धोः अपुसेतनः १
 दुलश्रकदा । दाऊदवो सिर्माते कए रकवृथना मेन्दो इनिः रोध कजिफोदा, ३४

“ परमेश्वर श्रंशंग्यः प्रभुए कजिअः इथा .

अइंग् अमअः वैरीको अमअः कठारअः गंधु ३५

‘शौरिगु वैको जकेइ अम अइंग् अः एतोमतीसअः रे हुवने’ । । ।

नाथादो परमेश्वर अपे अश्वरे रकवृथिः ने यीथुने प्रभु श्रोद्धोः ३६
 खीष्टअकअः इथा । एना इंसराएलअः मोटा श्रोद्धअः रेनको शरतिगेको
 अटकरिका । । । । ।

१०५ [पुरअः शोडोको एन इनितुको मनतिंग् केदुतेको .

। । । । । बलिष्ठाओतना । । । । ।

। एते अपुसफेनकोअः मोनको रोः यना श्रोद्धोः ए हग्याको जिनअः ले ३७
 चिकाया मेन्ते इनकु पतरस श्रोद्धोः एन एठअः प्रेरितकोको
 कजिअदुकोआ । एतेः पतरस इनकुए कजिअदुकोआ, मोन कअछेपे ३८
 श्रोद्धोः अपे मिमिइ होडा यीथु खीष्टअः नुतुभते प्राप्रहमा नसे नगेन्ते । ।
 बलिष्ठाओपे एते अपे पवित्र आत्मा एनेमपे नम्रीआ । ने वोनोरसा- ३९
 कजिदो अपेअः श्रोद्धोः अपेअः होनको नगेन्ते श्रोद्धोः शंशिगरेन ।
 सोवेनको छेने परमेश्वर अश्वअः प्रभु अएतअः ए केदाको सोवेनको नगेन्ते
 मेनअः । श्रोद्धोः- इनिः श्रोद्धोः पुरअः कजिकोते गोवायन्ते श्रोद्धोः ४०
 चेतौकेदुकोतेए सेतदुकोआ ने प्ररियारेत अंका होडोकोएते छिगडेनेपे ॥

। एतेः इजियअः अजि सुकुते तैलाकेदुको बलिष्ठायाया श्रोद्धोः एन हुलंग् ४१
 अमि अजरलेका होडोको इनकुलोः को भेसायना । श्रोद्धोः इनकु एन ४२
 रेलदरकोअः इनितुरे श्रोद्धोः भेसारे श्रोद्धोः लइ केचअः रे श्रोद्धोः बिन्तीरे
 तैअनको तैजेना । श्रोद्धोः सोवेन- होडोको वोरोडेला श्रोद्धोः पुरअः- ४३
 अकदना कामीको श्रोद्धोः चिन्हाकोः एन रेलदरकोअः क्षोराते होवायना ।
 श्रोद्धोः सोवेन, बिथासतनको हुथिअकतको तैकोना श्रोद्धोः इनकुअः ४४
 सोवेन खुर्जाको मिदुरे तैकोना । श्रोद्धोः इनकु अकोअः सोवेन । श्रोद्धोः- ४५

- ४६ धानको अकरिगकोदूते मिमियद्वनिः नंग् लगतिग्लेफा सोबेनकोको
 ४७ मोनयन्तेको तैकेना । श्रीङ्गाः इनकु अंगोःमुतिद्व मन्दिररे मिद्व
 मोनयन्तेको तैकेना श्रीङ्गाः श्रीङ्गाः श्रीङ्गाः लद्व फेचअःकोदूते रक्काते श्रीङ्गाः
 ४९ सोजे मोनते जोमतनको तैकेना । श्रीङ्गाः इनकु परमेश्वर जोहारीतनको
 तैकेना श्रीङ्गाः सोबेन होङ्गाको इनकुको सुकुअकोतन तैकेना । श्रीङ्गाः
 प्रभु अंगोःमुतिद्व दुनुः नमतनको मण्डलीरे मेसाकोतनए तैकेना ॥

३ पर्व ।

[पतरस मियद् लंगडा होङ्गाए बुगीतना श्रीङ्गाः मन्दिररेए
 इतुकोतना ।]

- १ श्रीङ्गाः पतरस श्रीङ्गाः योहन मिद्वते तरसिग्व् विन्ती दिपली मन्दिर-
 २ तेकिग्व् सेनोःतन तैकेना । श्रीङ्गाः होङ्गाको अंगतेअः लाईएते, लंगडाकन
 मियद्व होङ्गा गोःइदीतन श्रीङ्गाः अंगोःमुतिद्व मन्दिरअः सुगङ्ग नुतुमन
 अंका दुवरतअःरे मन्दिरते बोलोतनको कौए असिकोका मेन्ते दुवीतनको
 ३ तैकेना । इनिः पतरस श्रीङ्गाः योहन मन्दिरते बोलोतन नेलकोद्वकिंग्व्ते
 ४ इनकिंग्व् कौए असिकोद्वकिंग्व् । श्रीङ्गाः पतरस योहनलोः इनिः नेलबै-
 ५ कौःते अलिग्व्अः नेलेमेए मेतअःइआ । श्रीङ्गाः इनिः इनकिंग्व्ते, खेतनअः
 ६ नमेरअः आसराएतनलोः इनकिंग्व्अःए नेलकोदा । मेन्दो पतरसए
 कलिअःइआ रुपा श्रीङ्गाः समङ्गाम् अङ्गत्तअः बनोःआ, अङ्गत्तअःरे
 मेनअःतेअःदोङ्ग्व् ओमामेआ, “ नासरतरेन यीशु खीस्तअः नुतुमते
 ७ विरिद्वमे श्रीङ्गाः सेनेमे ” । श्रीङ्गाः इनियअः जोमती सबकोद्वतेए
 तिःविरिद्वकिआ श्रीङ्गाः इमतागे इनिः अयअः कटा श्रीङ्गाः लुनुकुइकोरे
 ८ पेङ्गेःए नमकोदा । श्रीङ्गाः इनिःए कुङ्गिलविरिद्वपना श्रीङ्गाःए सेनबडातन
 तैकेना श्रीङ्गाः इनिः सेनबडातन श्रीङ्गाः कुङ्गिलबडातन श्रीङ्गाः परमेश्वरं
 जोहारीतनलोः इनकिंग्व्लोः मन्दिररेए खीलोयना ॥
- ९ श्रीङ्गाः सोबेन होङ्गाको इनिः सेनबडातन श्रीङ्गाः परमेश्वर सहरावीतनको
 १० नेलकिआ । श्रीङ्गाः इनिःगे मन्दिरअः सुगङ्ग अंका दुवररे दुवअकन्ते

कोय अशिकोनिः तनिः मेन्तेको नेलउरुमकिअा श्रीङ्गाः इनिःरे होवाक-
नअाते इनकु पुरअाः हैकठ श्रीङ्गाःको अातुदन्दायना । श्रीङ्गाः एन वुगियन ११
होङ्गा पतरस श्रीङ्गाः योहन ती सब्जडुकिंगरे सोबेन होङ्गाको पुरअाः
हैकठपन्ते सुलैमान मुतुम पिखडगौरै इनकिंगतअाःको निरअागुकेवा ॥

नेअा नेलकेवृते पतरस होङ्गाको कजिअाडुकीअा, ए इध्याएलरेनको १२
ने होङ्गाते अये चिकनमेन्तेपे हैकठोःतना ? चिनअाःमेन्ते अये अलिंगुपे
नेलवैजडुलिंग्गा ? चिअाः अलिंगुअाः पेङ्गेः चाए धरमते इनिःलिंगु सेनइ-
चिअाकअाःइअा ? वनोःगे, अनाछाम श्रीङ्गाः इसछाक श्रीङ्गाः याकूवअाः १३
परमेश्वर, अतुअाः इडमहोङ्गाकोअाः परमेश्वर अयअाः दासी यीशुए मारुन-
अकाःइअा इनिः अये जिमाकिअा श्रीङ्गाः पिलातुस इनिः वागिरअाः विचार-
लेड्ड इमता इनियअाः सनमंगरेपे दोदडुकिअा । छेगे, अये एन पवित्र १४
धरमअन होङ्गापे दोदडुकिअा श्रीङ्गाः एन गोगोएनिः श्रीमअलेमे मेन्तेपे
असिकिअा । श्रीङ्गाः अये जीदनरेन राजापे गोएकिअा, इनिःगे परमेश्वर १५
गोएअकनकोएतेए जौबिरिडुकिअा श्रीङ्गाः एनारअाः अले गोवाको तनले ।
श्रीङ्गाः इनियअाः मुतुमरअाः विद्यासते, इनियअाः मुतुमतेगे ने अये नेलीतन १६
श्रीङ्गाः सरीतन होङ्गा पेङ्गेःए नमअकडा, छेगे इनियअाः छोरते मेनअाः
विस्वांसतेगे अये सोबेनकोअाः सनमंगरे नीए वुगिउतरअकना ॥

श्रीङ्गाः नारादी ए इगाको अयेअाः गोमकोकोलेका अयेश्री का सँझातेपे १७
एनकाकेवा एनाइंगु सरितना । मेन्तो खीष्ट हुकुयं सहातिंगेअा मेन्ते १८
परमेश्वर अयअाः सोबेन अयरकाजिकोअाः मोचाते सिदारे कजिलेड्ड कजि
नेलेकातेए पुरावकेवा । एनामेन्ते अयेअाः पापको मैटाव नंगु श्रीङ्गाः एनाते १९
परमेश्वरसअाःएते जौरेअइरअाः दिपली हिल्लुका श्रीङ्गाः इनिः अये नंगु २०
सिदारे उडुवअकन एन खीष्ट चाए यीशुए कुलीका मेन्ते छिपातिंगुकोते
सअहपे । सोबेनअाः वैरुअङ्गाः दिपली जकेड्ड सिमाँ इनिः दोई लगतिंग्गा, २१
एन दिपलीरअाः कजि परमेश्वर, श्रीतेदिमुमरअाः मुनुएते अयअाः पवित्र
अयरकाजिकोअाः मोचातेए कजिअकडा ॥

मूसादो इडमहोङ्गाकोए कजिअडुकीअा, “परमेश्वर अयेअाः प्रभु अयेअाः २२
इगाकोएते अइंगुलेका मियड्ड अयरकाजिनिः अये नगेन्तेए बिरिडुकीअा,
अये इनिः कजिअये सोबेन कजिको मनतिंगेपे । मेन्तो एन अयरकाजि- २३

नियत्रः कजि का मनतिंग् सोबेनकोदो होडोकोरतेको जियनोःत्रा” ।
 २४ वेगे, सोबेन अयरकाजिको, शमुएलेते ओडोः इनियत्रः तयोमते
 २५ कजिलेद्व सोबेनको ने हुलंग्कोरेत्रःको उदुबअयरअकदा । अपे अयर-
 काजिकोत्रः ओडोः एन रोद्वअकन कजिरेन् होनको तनपे, एना परमेश्वर
 अद्वुत्रः अपुकोलोःए रोद्वकोदा, इनिः अब्राहामए कजिअःअत्रा, “ओडोः
 अमत्रः किलि होराते ओतेदिमुमरेन सोबेन ओद्वअःरेनकोको त्राश्री-
 २६ घोःत्रा” । अपेकोरते मिमिद्व होडो अपेत्रः एत्कनअःएते रुअद्वकोःतेए
 अश्रीषपे नगेन्ते परमेश्वर अपेतत्रः सिदारे अयत्रः दासो यीशु विरिद्वकोःतेए
 कुलकित्रा ॥

४ पर्व ।

[पतरस ओडोः योहन मरंग्याजककिंग्
 कजिअद्वडादतना ।]

- १ ओडोः इनकिंग् होडोकोकिंग् कजिअकोतन तेकेनरे यालक ओडोः
 मन्दिररेन पल्टनगोमके ओडोः सबूकीको इनकिंग् सब् नगेन्तेको
- २ हिलुःलेना । इनकिंग् होडोकोकिंग् अतुकोतना ओडोः यीशुत्रः कजिते
 गोएअकनकोरते जीविनिरिद्वकिंग् उदुबेतना मेन्ते इनकुदो पुरअःगे
- ३ कको सुकुयना । ओडोः सबूकोद्वकिंग्ते एटअः हुलंग् अकोद्व हाजितरेको
- ४ दोकोद्वकिंग्, एन दिपलीदो अपुबअकन तेकेना । मेन्ते कजि अयु-
 मकेनकोरते पुरअःको विश्वासकोदा ओडोः लेकारे एन होडोको भोद्वे
 हजारलेकाको होधायता ॥
- ५ ओडोः अंग्पन्ची गोमके ओडोः प्राचीनको ओडोः आर्हन इंतुको
- ६ पस्त्रलेमरेको हुण्डनयना । ओडोः अद्वस मरंग्याजक ओडोः
 कियाफा ओडोः योहन ओडोः सिक्कर ओडोः मरंग्याजकअः
- ७ ओद्वअःरेन सोबेनको एन्तअःरेको-तेकेना । ओडोः इनकु इनकिंग् तलारे
 तिगुकोद्वकिंग्ते अवेन ओको पेडेःते चाए ओको नुतुमते नेआवेन कामी-
 ८ केदा मेन्तेको कुलिकोद्वकिंग् । एन्ते पतरस पवित्र आत्माते पेरेःयन्ते
 इनकुए कजिअद्वकोत्रा, ए होडोकोत्रः गोमकेको ओडोः इमराएलरेन

प्राचीनको . ने नरादुरा छोड़ारेदो बुगिनअः रिकाकना श्रीड़ाः तिखिंग् ९
जेताए, इनिः श्रीको नुतुमतेए बुगिअकना मेन्तेको कुलिंकिंग्रेदो .
अपे सोबेनको सरिपे श्रीड़ाः सोबेन इच्छाएल छोड़ाको सरिका ने छोड़ा १०
अपे क्लृशरे गोएकिः श्रीड़ाः परमेश्वर गोएअकनकोएते जौबिरिद्विकिः
नासरतरेन यीशु खीष्टुअः नुतुमते . बुगिअकनते अपेअः सनमंगरेए तिगु-
अकना । नीगे अपे श्रीद्वअः बबैको हिलंग्कोद्व दिरी तनिः, इनिःए कोचा ११
दिरौअकना । श्रीड़ाः जेता एठअःनिःते दुनुः बनोःआ, सिर्मा लतररेदो अन्नु १२
एनाते दुनुः नम लगतिंग् एठअः नुतुम छोड़ाकोअः तलारे का एमअकना ॥

श्रीड़ाः इनकु पतरस श्रीड़ाः योहनअः डीड नेलकोद्वते श्रीड़ाः १३
इनकिंग् का-पदौअकन श्रीड़ाः का-सँद्वान छोड़ाकिंग् तनकिंग् एना
सरिकोद्वतेको द्वैकठपना श्रीड़ाः नेलउरुमकोद्वकिंग्ते निकिंग् यीशुलोः-
किंग् तैकोनाको मेनकोदा । श्रीड़ाः एन बुगिअकन छोड़ा इनकिंग्लोः १४
तिंगुअकन नेलकीःते इनकु जेतनअः कको कजिदरोम दड़िअदा ।
मेन्दो हदरीएते श्रीड़ाःगोःबेन मेन्ते अचुकोद्वकिंग्ते इनकु अफो १५
अंकोरेको विचारकोदा . श्रीड़ाःको कजिकोदा, ने छोड़ाकिंग् १६
चिनअःबु चिकाकिंग् ? इनकिंग् सरतिगे भियद्व द्वैकठ कामीकिंग्
कामीअकदा एना यरुशलेमरेन सोबेनको सरितना श्रीड़ाः अबु एना
फबु दोवद्व दड़ितना । मेन्दो एना छोड़ाकोरे पुरअः अलोका पसराओ, १७
एनामगेन्ते एन नुतुमते श्रीड़ाः जेता छोड़ालोः अलोबेन कपजिअः मेन्ते
इनकिंग् पुरअःबु धोतोग्किंग् । श्रीड़ाः इनकु फेड़ाकोद्वकिंग्ते, यीशुअः १८
नुतुमते जेतनअःश्री अलोबेन कजीअ श्रीड़ाः अलोबेन इतुकोअः मेन्तेको
अचुकोद्वकिंग् । मेन्दो पतरस श्रीड़ाः योहनकिंग् कजिरुअड़ाकोअः, १९
अलिंग् परमेश्वरएते पुरअः अपेलिंग् मनतिंग्पेअः, इदु एना परमेश्वरअः
अयररे ठौकागेअः चि फा ? एना अपेगे द्विचारेपे । अलिंग् नेल- २०
अकदअः कलिंग् उदुबेअः एनादो का बैयुःआ । एन्ते इनकु छोड़ाको २१
नगेन्ते सजाई श्रीमरअः जेतन सुसी कको नमकोद्वते श्रीड़ाःने मरंग्मो-
चाकोद्वकिंग्तेको बगितद्वकिंग् चिअचि होबालेनअः नगेन्ते सोबेनको
परमेश्वर जोहारतनको तैकोना । द्वैकठलेकाते बुगिअकन एन छोड़ादो २२
बरद्विषी सिर्माएते जद्वकारेनिःए तैकोना ॥

- २३ श्रीदेाः अद्वयःयन्ते अकिंगः गतिकीतःकिंग् द्विजुःलेना श्रीदेाः
मपरंग् याजकको श्रीदेाः प्राचीनको कजिलेद्वकिंग् सोबेनःकिंग् उदुवद्व-
- २४ कोश्रा । श्रीदेाः इनकु नेया अयुमकेद्वते मिद्व भोनयन्ते पुरः ककला-
तनलोः परमेश्वरको कजिःइया, हे प्रभु, सिर्मा श्रीदेाः श्रोते श्रीदेाः
दोरेया श्रीदेाः एनाकोरे सोबेन भेनःतेशः लैकेद्व परमेश्वर अम तनमे ।
- २५ अम अमः दासी अपुतले दाकदः मोर्चातेम कजिबोदा,
“ जातिरेनको चिनःमेन्तेको कौसयना,
श्रीदेाः होदेाको चिनःमेन्ते समाको उदुःकेदा ?
परमेश्वर श्रीदेाः अयः गोसोःअंकाःइ होदेाः विरुद्ध,
श्रोतेरेन राजाको तिगुनयत्ता,
श्रीदेाः हाकिमको भिसातेको हुण्डिनयना ।
- २७ सतरिगे अमः पवित्र होन अंम गोसोःअर्कःइ यीशुः विरुद्ध, सेरोद
श्रीदेाः पन्तिपुस पिलातुस, शठःजातिरेनको श्रीदेाः इध्याएलरेनकोलोः,
- २८ अमः ती श्रीदेाः अमः मोने पुराश्रीका मेन्ते दोअयलेदः रिक्काए
- २९ नतिनकिंग् हुण्डिनयना । श्रीदेाः नाश्रादो हे प्रभु, इनकुः बोनीतोंग्
- ३० नेलेमे . श्रीदेाः अमः दासीको अमः कजि पुरः डौदते उदुव्रिका-
कोमे श्रीदेाः वृगि नमेन्ते श्रीदेाः अमः पवित्र दासी यीशुः नुतुसते
चिन्हाको श्रीदेाः अकदन्दाः कामीको-रिफाश्री नमेन्ते तीतम जिलिंगेमे ।
- ३१ श्रीदेाः इनकु विन्तीलेद्वचि इनकु हुण्डिअकन तेकोन टयद्वः ककलायना
श्रीदेाः एन सोबेनको पवित्र आत्मातेको पेरेःयना श्रीदेाः परमेश्वरः कजि
डौदतेको उदुव्वोदा ॥

[चेलाको अकोः श्रोतेभानको 'हपंतिंग्तना ॥]

- ३२ श्रीदेाः बिद्यासतनको मिद्व भोनअकन श्रीदेाः मिद्व जीअकनको तेकोना
श्रीदेाः जेताए अयः, श्रोतेसाजकोश्रते, नेया अइंग्शः तनः मेन्ते
- ३३ कको कजितन तेकोना । श्रीदेाः गेलद्वरको पुरः, पेदेःते प्रभु यीशुः
जीबिनिरिद्वरः गोवाको पेरेःतन, तेकोना श्रीदेाः एन मोजेनको पुरः
- ३४ सयद नमअकद्वको तेकोना । श्रीदेाः इनकुएते जेताए कको र्चिःतन
तेकोना चिअचि श्रोतेअन अर श्रीदागन होदेाको, एनूकोको अकदिगे-

तन . श्रीङ्गाः अकरिङ्गुपनग्रःरेग्रः गोनीङ्ग इदिकेद्वते गेलबरकोग्रः ३५
 कटातग्रःरेको दोरतन तैकोना श्रीङ्गाः मिमियद्वतिः लगतिङ्गतन तैकोनलेका
 इनकुः हटिङ्गुग्रकोतनको तैकोना । श्रीङ्गाः योश्री नुतुम कुप्रस टापुरे ३६
 जन्मलेन मियद्व लेवीए तैकोनाः इनिः एन, गेलबरको ग्रथीवास ज्ञाय
 खातिररेन होनको नुतुमक्रिया, इनियग्रः हुडिङ्गुलेका श्रीते तैकोना । एना ३७
 इनिः अकरिङ्गुकोद्वते. टकाए इदिकेदा श्रीङ्गाः गेलबरकोग्रः कटातग्रःरेए
 दोकोदा ॥

५ पर्व ।

[अननियाह् श्रीङ्गाः सफीरातेकिङ्गुग्रः वेनेदा श्रीङ्गाः

इनिङ्गुग्रः गोनीङ्ग ॥]

• । वेन्दो अननियाह् नुतुम मियद्व श्रीङ्गाः कुड्डीते सफीरालोः हुडिङ्गुलेका १
 श्रीतेए अकरिङ्गुकोदा । श्रीङ्गाः गोनीङ्गाते तराए बगितुकादा, नेग्रा इनियग्रः २
 कुड्डीश्री सरितनए तैकोना श्रीङ्गाः तरा इदिकेद्वते गेलबरकोग्रः कटातग्रःरेए
 दोकोदा । वेन्दो पतरसए कजिग्रःइग्रा, ए अननियाह्, पवित्र आत्मग्रो ३
 होसोङ्गा कजिग्रइमे श्रीङ्गाः श्रीतेरग्रः गोनीङ्गएते तरा बगितुकामे वेन्ते
 शेतान चिनग्रःनगेन्ते अमग्रः मोनरेइ बोलोअकजा ? एना तैकोना जज्ञोद्व ४
 चिग्रः अमग्रः का तैकोना ? चिनग्रःवेन्ते अम ने कजि अमग्रः मोनरेम ५
 श्रीअकदा ? अम होङ्गाकोदो का वेन्दो परसेखर होसोङ्गाम कजि-
 ग्रःइग्रा । श्रीङ्गाः ने कजिको अयुमतनलोःगे अननियाह्ए अयुःपना ५
 श्रीङ्गाः जीए बगिकेदा । श्रीङ्गाः सेपडेद्वको विरिद्वयन्ते इनिःको पोटीम- ६
 क्रिया श्रीङ्गाः श्रीङ्गाङ्गुकोःतैको तोपाकिग्रा । श्रीङ्गाः अपि घयटा- ७
 लेका तयोमते इनिग्रः कुड्डी ने होब्रायन कजि का सरिकेद्वतेए ८
 बोलीर्याना । एन्ते पतरस इनिःए कजिसग्रःइग्रा, मर कजिग्रःइग्रे, ८
 अवेन ने श्रीते निमिनङ्गुतेगेवेन अकरिङ्गुकोदा ? हेगे निमिनङ्गुतेगे ९
 इनिःए मेनकोदा । एन्ते पतरस इनिःए कजिग्रःइग्रा, नेग्रा चिकनग्रः
 तनग्रः, अवेन अरनकिङ्गु परमेखरग्रः आत्मा विड्डीई नगेन्तेवेन रोतोटी- १०
 अकदा ? तर अमग्रः कोङ्गा तोपाकोनकोग्रः कटा हुवररेग्रः श्रीङ्गाः इनकु

- १० अमीको गोःश्रीङ्गमेथा १ श्रीङ्गः कजिलेड्ड इमतागे इनिः इनियः
कटातःरेय उयुःयुना श्रीङ्गः जीए वरिक्केदा श्रीङ्गः सेपुडुवको बोलोयन्ते
इनिः गोएअकनको, नमत्तःइथा श्रीङ्गः श्रीङ्गङ्गीःते, कोडाते अपःरेको
११ तोपाकिथा । श्रीङ्गः गोटा-कलीमिया श्रीङ्गः ने, कजि सोवेन, अयुमकेडुको
पुरःको बोरोकेडा ॥ -
- १२ श्रीङ्गः एन गेलवरकोः तीते, पुरः-द्विन्हा श्रीङ्गः, कैकटः कामीको
होडाकोः तलारे रिकाथोतत तेकेना, श्रीङ्गः- एन सोवेनको मिदुमोन-
१३ यन्ते सुलैमानः, श्रींवरौरेको तेकेना । मेन्दो, इटः होडाकोएते
इनकुलीः मिदेन जेताए कको डीड्केदा मेत्तो होडाको, इनकु
१४ माईनकोतनको तेकेना । श्रीङ्गः- पुरःमे, गोहोयडा कोडा कुडीको
१५ विश्वासकेदते प्रमुलोःको सिङ्गोःतन तेकेना । हेगो, पतरः, चिङ्गःरे
इनियः उम्बुलो इमुतनकोएते जेताएरे टोगोःका मेत्ते होडाको
इमुतनको होरारेको श्रीकेडुकोते परकोम श्रीङ्गः पटिकोरेको दोजडुको
१६ तेकेना । श्रीङ्गः होडाको उपुनमःरः, इतुकोएतेथो, इमुतनको श्रीङ्गः
एकन बोंगाकोते एसेरअकन होडाको श्रीकेडुकोते यच्चलेमरेको
हुच्छिनतन तेकेना श्रीङ्गः एन सोवेनको वुगिथोःतनको तेकेना ॥

[गेलवर चेलाको हाजितोःतना श्रीङ्गः सिमारेन दासी

इनकुए श्रीङ्गोःकोतना ॥]

- १७ एते मरंग्यालक श्रीङ्गः इनिःतोः तेकेन सोवेनको विरिडुयत्ता
श्रीङ्गः कीसतेको पेरेःयना, (इनकु सडुकी पुनपरेतको, तेकेना) श्रीङ्गः
१८ इनकु एन गेलवरको सबकेडुकोते अहरः हाजितरेको दोकेडुकोथा ।
१९ मेन्दो प्रमुः सिमारेन दासी एन, निदागे इजितरः-दुवरः निःकेदा
२० श्रीङ्गः इनकु श्रीङ्गोःकेडुकोतेप-कजिअडुकोथा, मेनोःपे श्रीङ्गः, मत्तिरेरे
२१ तिङ्गुकोःतेने जीदनरः सोवेन, कजिको होडाको उडुअकोपे । श्रीङ्गः
मेथा-अयुमकेदते, इनकु अंगयन्ची, मन्दिरते बोलोयन्तेको इतुकेडुकोथा ।
मेन्दो मरंग्यालक श्रीङ्गः इनियः गतिको, चिङ्गःयन्ते मरंग पंच
श्रीङ्गः इजाएल सोनकोः, सोवेन प्राचीनकोको केडाहुच्छिकेडुकोथा

श्रीः इनकु शोको नगेन्ते हाजितते सिपाईकोको कुलफेदकोश्रा । मेन्दो २२
 तेवश्रःयन्ते इतकु हाजितरे कंकी ममबोदकोश्रा श्रीः इश्रदुपन्तेको
 उदुबदकोश्रा . अले हाजित श्रीःश्रः दुगि' चिर्गलते 'हृष्टेदुश्रकंन २३
 श्रीः होरीको रचारे दुवरकोतश्रःरे' तिगुश्रकनले' ममबोदकोश्रा । २४
 मेन्दो निःबोदते वितररे जेताए कले नमबोदकोश्रा । ने कंजिको अयुंम- २४
 बोदते मन्दिररेन पलटनगोमंशके / श्रीः मपरंगु 'याजकको इनकुश्रः
 नगेन्तेको अकवकौयना श्रीः 'नेश्रा चिकनश्रः होवाश्रीश्राको 'मनबोदा ।
 एन्ते मियदु होश्री शिबुःलेन्तेरे उदुबश्रदुकोश्रा, नेलेपे अये हाजितरे २५
 होलेदु 'होश्रीको मन्दिररे तिगुनयन्ते होश्रीकोको इतुंकोतना । एन्ते २६
 पलटनगोमंशके सिपाईकोलो' सेनोःयन्ते इनकुए शोकेदकोश्रा मेन्दो
 'ममरगतेदो का चिअचि इदुबु 'चिदगीश्रीश्री मेन्ते होश्रीको बोरोश्रको-
 तनकी तैकोना ॥

[पतरस मरंग्याजकए कजिअदतना श्रीः

गम्लिण्लश्रः चेनेतौ ॥]

श्रीः इनकु तेवश्रःकोदकोते मरंगु पंचरेको तिगुकोदकोश्रा श्रीः २७
 मरंग्याजक इनकुए कुलिकोदकोश्रा अले 'एन मुतुपते' अलोपे २८
 इतुकोश्रा मेन्तेले अचुटोकाकोदपेश्रा . मेन्दो. नेलेपे, अये यरुशलेम अयेश्रः
 इनितुतेपे पेरेःअकदा श्रीः एन होश्रीश्रः मयोम अलेरे टोःईचि
 मनाजदपेश्रा ॥ एन्ते पतरस श्रीः एन गेलमियदुको . अले होश्रीकोश्रः २९
 अरनचुएते। परमेश्वरश्रः अरनचु'जदुका मनतिंगु लगातिंगा मेन्तेको कंजिस-
 श्रदुश्रःईश्रा । अरुश्रः इईमहोश्रीकोश्रः परमेश्वर' यीशुए विरिदु- ३०
 रिकिआ, इनिःदो अये मियदु' दाररेपे इकागोएकिश्रा । इच्छायलरेनको ३१
 'इयतिंगुईचिको श्रीः हिमाको नगेन्ते परमेश्वर इनिः अयश्रः रतोम
 तीते रार्ता श्रीः दुदुनिः 'होवाश्री 'नगेन्ते मरंगुकिश्रा । श्रीः नै ३२
 कंजिकोरंश्रः शोवाको अले तनले' श्रीः 'पवित्र आत्माश्री गोवा तनिः,
 इनिः परमेश्वर अए मनतिंगुतनकोए एमश्रकंदकोश्रा ॥

श्रीः इनकु नेश्रा अयुमबोदते मोनरेको रोःयना श्रीः इनकु ३३

- ३४ गोगोए सनाकेदुकोआ । मेन्दो गमलएल नुतुम भियदु फरीषी इनिः
आइंन इंतुनिःए तैकोना श्रीडेः सोबेन होडेकोते भाइंनअकनए तैकोना
इनिः मरंग् पंचरे तिंशुनयन्ते, नाआ एन गेलवरको गडिकदु
- ३५ श्रीडेंग्कोपे मेन्तेए अचुफेदुकोआ । एन्ते इनिः इनकुए कजिअदु-
कोआ, ए इस्त्राएलरेनको ने होडेको चिकनअः चौका सनाजदुपेआ
- ३६ एनानगेन्ते चिर्गलअकनपे । चिअचि ने दिनकोरअः सिदारे घूदा
अइंग्गे छेरेले तनिंग् मेन्तेए विरिदुयना श्रीडेः उपुन सैलेका कोडाको
इनिःलोःको मेसनयना मेन्दो होडेको इनिःको गोएकिआ श्रीडेः
- ३७ इनिः मनतिंग्गीतन सोबेनको क्कितिबितीयन्तेको ज्जिअनयना । एना
तयोमते नुतुम ओल दिपलीरे गालीलरेन यडूदा विरिदुयन्ते पुरअः
होडेको अयअः तयोमतेए गरकाइदिक्केदुकोआ । इनिःश्रीए जिअनयना
- ३८ श्रीडेः इनिः मनतिंग्गीतन सोबेनको क्कितिबितीयना । श्रीडेः
नाआदोइंग् कजिअपेतना, ने होडेको वगिकोपे श्रीडेः इनकु सेन-
इचिकोपे चिअचि ने मोने चाए कामी होडेकोसअःएते मेनअःरेदो
- ३९ दुखडूःआ । मेन्दो एना परमेश्वरसअःएते मेनअःरेदो कपे एईःदडिआ,
कारेदो अपे परमेश्वरलोः लडाइंकोपे लेकाश्रीआ ॥
- ४० एन्ते इनकु इनियअः कजिको मनतिंग्केडा श्रीडेः एन गेलवरको
अकोतअः कोडाकेदुकोतेको इंडसाकेदुकोआ श्रीडेः यीशुअः नुतुमते
- ४१ अलोपे कजौआ मेन्ते अचुटौकाकेदुकोतेको अदुअःतदुकोआ । एन्ते
इनकु यीशुअः नगेन्ते अबु हिलंग्गोःलेकावु अटकरयना मेन्ते राक्का-
- ४२ तनलोः मरंग् पंचायटएतेको सेनोःयना । श्रीडेः इनकु अंगोःभा
मन्दिररे श्रीडेः श्रीदुअः श्रीदुअःरे इंतु श्रीडेः यीशु इनिःगे खीष्ट तनिः
मेन्ते ऊदुव कको वगिकेडा ॥

६ पर्व ।

[रेंगेःको सुमरको नंग् एअ ह्हेडेको दोओतना ॥]

- १ एन हुलंग्कोरे चेलाकों घोसाओतनरे घूनानरेन यडूडीको अलेअः
रांडीको अंगोःमारअः सुनुसारको रिडिंग्गोःतना मेन्ते इब्रीको नगेन्तेको

रसेद्वयना । एते एन गेलवरको गोहोप्यः चेलाको षोडशोद्वकोते, अले ५
 परमेश्वरः कजि बगिकेआते जोजोम नुनुरः सुनुसाररेले, तेना नेआ ६
 का बुगिनाको मेनकेदा । एनामेन्ते ए हगाको, ने कामीरे, दोको नंग् ७
 अपेअः तलाएते बुगिन नुतुमन श्रीः पवित्र आत्मा श्रीः संज्ञते ८
 पेरेःअकन एअ होडाको सलाकोपे । अलेदो बिन्तीरे श्रीः कजिरः ९
 सुनुसाररेले तेअकनगेआ । श्रीः एन कजिते गोटा मण्डलीए सुकुंयना , १०
 श्रीः इनकु विश्वास श्रीः पवित्र, 'आत्माते पेरेःअकन क्षिफान ११
 नुतुम मियद्व होडा श्रीः फिलिप आर प्रखरे आर निकानर आर १२
 तीमोन' आर पर्मिना आर अन्तेषियारेन यहुदीअकन निकोलावको १३
 सलाकोद्वकोआ , इनकु प्रेरितकोअः मनमंगरेको तिगुकोद्वकोआ श्रीः १४
 इनकु बिन्तेकोद्वची इनकुरे तीको दोकोदा । श्रीः परमेश्वरः कजि १५
 पसरावद्वदियना श्रीः पदशलेभरेन चेलाको लेकारेको जद्वकाइदियना १६
 श्रीः (याजककोएतेश्री'पुरःको एन विश्वासको मनतिंगकेदा ॥

[क्षिफान प्रभुः नुतुम नंग्ए चिदंगीशोःतना ॥]

श्रीः क्षिफान विश्वास श्रीः पेदिःते ,प्रेरेःयन्ते होडाकोअः १
 तलारे 'भरंग् चिन्हा श्रीः अकदन्दं कामीको रिफातनए तेकेना । २
 मेन्दो लिबर्तिनिकोअः आर कुरीनी आर सिफन्दरिआरेनकोअः नुतुमोःतन ३
 मण्डली श्रीद्वःरेनको श्रीः चिमिन किंलिकियारेनको आर, आशिया- ४
 रेनको विरिद्वयन्ते क्षिफानलोःको एपेरेयना । मेन्दो 'इनः संज्ञां श्रीः १०,
 आत्माते कजितन तेकेना एनामेन्ते, इनकु कजि कोटोङ् कको ददियना ॥
 . एते 'इनकु होडाकोको, उरुरकोद्वकोआ । इनकु, अले इनः मूसअः ११
 श्रीः परमेश्वरः हिलाकजि कजितनले अयुमअकाःइआको मेनकेदा । १२
 श्रीः इनकु होडाको श्रीः प्राचीनको श्रीः आइन ईतुको उरुर-
 कोद्वकोतेको हिजुःलेना श्रीः इनःको सब्किआ श्रीः भरंग् पंचतेको १३
 इदिकिआ । श्रीः होसडे गोवाकोको तिगुकोद्वकोआ, इनकु ने १४
 होडा ने पवित्र 'टयद्व श्रीः आइनरअः हिलाकजि कए बगेजदा ।
 अलेदो नासरतरेन यीशु, ने टयद्व इहुडेआ श्रीः मूसा एमअकद्वसु १५
 सेगाकोए, बदलाया, मेन्ते ने होडा कजितनले अयुमअःइआ । श्रीः एन १६

मरंग् पंचरे हुबध्रकन सोवेनको इनिःको नेलवैकिआ श्रीः। सिर्भारेन
दासीः मेद्रमुंअइलेका इनियः मेद्रमुंअइको नेलकोदा ॥

७ पर्व ।

- १ एन्ते मरंग्यात्तक स्तिकाणए कजिअःइआ, चिअः ने कजिको
- २ नेलेकायेआ ? श्रीः इनिःए कजिकोदा, ए हगाको श्रीः ए अपुको
- अपुमेपे । अपुअः अपु अग्रहाम हारानरे श्रीरे बरेलोःरे मिसपोतामियारे
- ३ तैकेन इमता माईनन परमेश्वर इनिःतअःए नेलइचिनयना । श्रीः
- इनिःए कजिअःइआ, अमअः दिसुम श्रीः अमअः हगाको बगिकेकोते
- ४ अइंग् उदुवअमे दिसुमते सेनोःमे । एन्ते इनिः कल्दीकोअः दिसुम-
- एते श्रीःग्यन्ते हारानरेए बरेलयना, श्रीः अपुते गोस्यन्चौ परमेश्वर
- ५ इनिः एन्तअःएते अरे नाआ तैनतन ने दिसुमतेए तेवअःकिआ । श्रीः
- एनारअः जेतन छनटिंग् इनिः कए श्रीमअःइआ, बनोःमे भिद्व चखंडंग्
- ठपदी का, मेन्दी इनियअः होनगंडांओ कको तैकेन इमता अइंग् ने
- दिसुम अम श्रीः अमअः तयोमते अमअः होनकोइंग् श्रीमअःपेआ
- ६ मेन्तेए गहोनयना । श्रीः परमेश्वर नेलेकातेए कजिअःइआ, अमअः
- होनको एठअः दिसुमरे परजाको तेना श्रीः होइको इनकु दासीकोआ
- ७ श्रीः उपुन से सिरभाको सिमिद्वकोआ । श्रीः इनकु दासीलेको
- श्रीःकोअः अइंग् विचारेआ परमेश्वरए मेनकोदा । श्रीः एना
- तयोमते इनकु श्रीःगोःआ श्रीः ने टपद्वरेमे अइंग्को सुसरिंग् ।
- ८ श्रीः इनिः खतनारअः कजि इनिःलोःए रोद्वकोदा । श्रीः नेलेकाते
- इनिः नंग् इसहाकए उदुवयना श्रीः इनिः इरल मारे इनिःए
- खतनाकिआ श्रीः इसहाक याकूवअः श्रीः याकूव एन नेलवर
- ९ इइमहोइकोअः नंग्ए एनकाकोदा । श्रीः एन इइमहोइको
- पुसफको छिंभिंगाअःइते इनिः मिखरेको अकरिंग्किआ मेन्दी परमेश्वर
- १० इनिःलोःए तैकेना । श्रीः इनियअः सोवेन हुकुकोएते हरदुःकीःते
- इनिः मिखरेन राजा फिराऊनतअःरेए सयद्वअःइआ श्रीःए सैंडाकिआ,
- इनिःदो मिख दिसुमरेन श्रीः अपुअः सोठा श्रीःअःरेन गुषियाए
- ११ वैकिआ । एन्ते सोठा मिख श्रीः कनानरे रिंगा श्रीः पुरअः हुकु

होवायना श्रीः अयुधः हृदमहोदोको लोमेशः कको नमखट्ट
 तेकोना । मेन्दो, मिखरे ववा मेनशः मेन्ते अयुमकोद्वते याकूब अयुधः १
 हृदमहोदोको मिसाए कुलकोद्वकोश्रा । एन्ते श्रीः मिसारे पूसफ १३
 अयशः हृगाकोतेए नेखउरुमयना श्रीः पूसफशः जति फिराकनतशः
 सरियना । श्रीः पूसफ अयशः अपु याकूब श्रीः अयशः सोवेन १४
 हृगाहोनकोए कोडाकुलकोद्वकोश्रा, इनकु अपि चिसी गेल भोडे होदोको
 तेकोना । श्रीः याकूब मिखरेते अहृगुनयना श्रीः इनिः श्रीः अयुधः १५
 हृदमहोदोको गोएयना । श्रीः इनकु शिखिमतेको इदिक्कोद्वकोश्रा १६
 श्रीः अत्राहाम शिखिमरे हमोरशः होनकोएते रुपातेए किरिग्लेद्व
 तोपाठयद्वरेको तोपाकोद्वकोश्रा ॥

मेन्दो परमेश्वर अत्राहामए गङ्गौशकशःइ कजिरशः नेखडा नहेंःयन्ची १७
 एन होदोको मिखरेको पोसायना श्रीः इसु पुरशःको होवायना, एन्ते १८
 पूसफ कए सरीतन मिखरेन एटशः राजाए बिदिद्वयना । एन राजा १९
 अयुधः जांतिरेनको वेदाकोद्वकोते अयुधः हृदमहोदोको पुरशःगोए
 सिगिद्वकोद्वकोश्रा श्रीः इनकुशः वलेः होनको अलोकको जीदोः मेन्ते
 इनकुए एखशःरिकाकोद्वकोश्रा । श्रीः एन दिपलीरे मूसाए उन्दुव्यना, २०
 इनिः परमेश्वरशः नेपेले सुगहृष तेकोना श्रीः अपी चण्डुः अपुतेशः
 ओद्वशःरेए असुलयना । श्रीः इनिः एखडाःयन्ची फिराकनशः कुडी होनए २१
 हलंग्किश्रा श्रीः अयशः होनलेकाए असुलकिश्रा । श्रीः मूसा २२
 मिखरेनकोशः सोवेन सेंडाको इहुकिश्रा श्रीः कजिको श्रीः कमीकोरे
 पेडेःअननिःए तेकोना । मेन्दो इनिः वरचिसी सिमारेनिः होवायन्ते २३
 अहृगशः हृगाको, इख्राएलशः होनकोइंग् नेललेकोश्रा मेन्ते अयशः
 मोनरेए उद्वःकोदा । श्रीः इनिः इनकुएतेःमियद्व होदो सिगिदोःतन २४
 नेलकीःते इनिःए इंगाकिश्रा श्रीः एन हुकुअकनिः नगेन्ते पाडीए
 हलकीःते एन मिखरेनिःए गोएकिश्रा । श्रीः हृगाइंग्तेको, २५
 परमेश्वर इनियशः तीतेए दुःसुश्रा मेन्तेको अटकरेश्रा एना इनिः
 उद्वःतनए तेकोना, मेन्दो इनकु कको अटकरकोदा । श्रीः गपातेरे २६
 एपरंग्तन तेकोनकिंग्तशःए नेलइचिनयना श्रीः ए होदोकिंग् अवेन
 इशेश्रा तनवेन, चिनशःमेन्तेवेन सिपिगिद्वतना मेन्ते मेसन नगेन्तेए ।

- २७ बुभौकेदकिंग् । मेन्दो अय्यः इगा सिगिदौतनिः इलिंग्कीःते
 ओकोए अम अलेअः हाकिम ओड़ाः दानईनिःए दोतद्वमेअःए मेतअःइअः ।
- २८ चिअः होला एन मिखरेनिःम शोरकिःलेका अम अइंग् गोंगोएम सनंग्-
- २९ तना ? ओड़ाः एन कलि अयुंमकोदते मूसार् ए निरयना ओड़ाः मिदियानरे
 एटअः दिसुमरेनिःए होवायना ओड़ाः एन्तअःरे इनिः नंग् वरिंआ कोड़ा
- ३० होनकिंग् उन्दुव्यना । ओड़ाः वर हिषी सिर्मा पुरावयन्ची सीनाई वुरुरअः
 विररे प्रमुअः सिर्मारेन दासी चुपद्वरअः सगेल-जुनुलरे इनिःतअःए
- ३१ नेलइचिनयना । ओड़ाः मूसा एना नेलकोदते नेलअकदअःतेए हैकटयना
 ओड़ाः इनिः नेलवैए नगेन्ते नहेंःएनतन तैकेनरे प्रमुअः सड़ी इनिःतअः
- ३२ तेवअःलेना, अइंग् अमअः अपुकोअः परमेश्वर तनिंग्, अब्राहामअः
- ३३ ओड़ाः इसहाकअः ओड़ाः याकूबअः परमेश्वर तनिंग् । ओड़ाः मूसा
 एकलायन्ते नेलबवै कंए डीडकेदा । ओड़ाः परमेश्वर इनिःए कलिअःइअः,
 लुतातम होलेःएमे चिअची अमं तिगुअकन टयद्व पवित्र ओते तनेअः ।
- ३४ मिखरे तैतन अइंग्अः होड़ाकोअः सप्तती सरतिगंग् नेलअकदा ओड़ाः
 इनकुअः मेनेरंग्गंग् अयुमअकदा ओड़ाः इनकु दुःको नगेन्तंग्
- ३५ अइंग्अकना ओड़ाः भाआ देला, मर अइंग् मिखर्तंग् कुलमेअः । एन
 मूसा, इनकु, अम हाकिम ओड़ाः दानईनिः ओकोए दोअंकोद्वमेअः
 मेन्तेको दोददकिंग्, नौगे परमेश्वर चुपद्वरे इनिःतअः नेलइचिनयन
- ३६ सिर्मारेन दासीअः होराते हाकिम ओड़ाः दुंदुःनिःए कुलकिंग् । ने
 होड़ागे इनकुए ओड़ांग्कोदकोआ ओड़ाः मिख दिसुमरे ओड़ाः अरअः
 दोरेयारे ओड़ाः विररे वर हिषी सिर्मा अकदन्दां कामी ओड़ाः चिन्हाको
- ३७ रिफातनए तैकेना । ने मूसारे इंखाएलरेन होनकोए कलिअद्वकोआ,
 अपेअः हमाको तलाएते-प्रमु अपैअः परमेश्वर अइंग्ग्लेकन अयरकाजिनिःए
- ३८ विरिदीआ, इनियअः 'अमुमेपे ।' ने मूसारे विररेअः कलीसियारे सीनाई
 वुरुरे अए कलिअइकेन सिर्मारेन दासीलोः ओड़ाः अयुअः अपुकोलोःए
 तैकेना ओड़ाः इनिः अयुगे एमअयु नगेन्ते जीद्व कलिओए नमकोदा ।
- ३९ इनियअः कलि अयुअः अपुको मनतिंग् का सनकिद्वकोआ, चगे. इनिःको
- ४० उदुरकिंग् ओड़ाः अकोअः मोनकोरे मिखसअःतेको रुअइयना । ओड़ाः
 हासनको कलिअःइअः, मर इनकुकी अयरलेका मेन्ते अले नंग् मुफतको

वैकोमे, मिच्छं दिमुमेते ओङ्गां ग्लेद्वले, एन भूसादीय चिकायना एना कले इतुअना ॥

श्रीङ्गाः एन हुलंग्कोरे इनकु भियद् भियु वैकीःते एन मुरुत नगेन्ते दाङ्ङको रकब्कोदा श्रीङ्गाः अकोअः तीकोरअः कामीते रक्कातनको तैकोना । मेन्दो परमेश्वर देयाकुच्छमकोद्वकोते इनकु, सिमाँ फौदकोअःको सुसरका मेन्तेय वगिकोद्वकोआ । एनलेका अयरकाजिकोअः पुष्पीरे नेआ ओलअकना,

“ ए इस्त्राएलरेनको, चिनअः अपे वरहिंसि सिमाँ विररे

अइंग्अः नगेन्ते मअःअकन खानवरको श्रीङ्गाः दाङ्ङकोपे रकब्कोदा

श्रीङ्गाः अपे भोलकअः तम्बु श्रीङ्गाः रिफन जुतुम अपेअः

बाँगाअः इपिल,

श्रीङ्गाः बाँगा नंग्पे वैकोद्व मुरुतकोपे इदिकोद्वकोआ

श्रीङ्गाः अइंग् बाबुल खानपरोमरंग् वेरेलपेआ ” ॥

अबुअः अपुकोअः तला विररे गोवारअः तम्बु तैकोना, भूसातोः कप- ४५
जिकोनिः अचुकोद्वलेका इनिः अम नेललेद्व जोनोकालेका एना वैयमेए
मेतअःइआ । श्रीङ्गाः अबुअः अपुको एन तम्बु सिदारेनकोएते नमकोद्वते ४६
यङ्ङोशुलोः जातिरेनकोअः इनटिंग्रेको ओकोदा, इनकु परमेश्वर अबुअः
अपुकोअः अयरेतेय श्रीङ्गां ग्लेद्वकोआ । एना दाजदअः दिपली जकोद्व
तैकोना । इनिः परमेश्वरअः नेपेलेरे सयद्वए नमकोदा श्रीङ्गाः अइंग् याजूवअः ४७
परमेश्वर नंग् भियद् श्रीङ्गाअःइंग् वैएका मेन्तेय विन्तीकोदा । मेन्दो सुलै- ४८
मान इनियअः नगेन्ते भियद् श्रीङ्गाअःय वैकोदा । एनरेओ मरंग्वतरनिः ४९
तीते वैअकनअःरे कए तेनतना । अयरकाजिनिः नेलेकाए कजितना, ४९

“ सिमाँ अइंग्अः दुव्तेअः तनअः,

आर ओते अइंग्अः कठारअः गच्छु तनअः,

अपे अइंग् नगेन्ते चिलकन श्रीङ्गाअःपे वैएआ ?

आर ओको टयद्वरंग् रुदुना ?

चिअः ने सोबेनअः तीतेग्ले वैअकना चि.का ?

परमेश्वरए मेनेतना ” ॥

ए कोटेः सेरोम श्रीङ्गाः मोन आर लुतुररे का खतनाकन होङ्ङोको अपे ५१
जनाव पवित्र आत्मापे दरोमीतना, अपेदो अपुकोतपे लेकागेआपे

२ अथर्काजिकोस्ते अपेअः अपुको श्रीकोर फको सिगिद्वकिआ ? श्रीदेः
इनकु एन धरमअन होइअः इनिनुः फलि सिदारे उद्वलेद्वकोको
गोएकोद्वकोआ . इनियअः सबईचिको श्रीदेः गोगोएको अपे नाआपे
३ होवाकना । अपे सिमारेन दासीकोअः होराते आईन्पे नमअकदा मेन्दो
एना कपे मनतिंग्कोदा ॥

४ ने कलिको अयुमकेद्वते इनकु मोनरेको रोःयना श्रीदेः इचियअः
५ नगेन्ते डटाको रिद्वकोदा । मेन्दो इनिः पवित्र आत्माते पेरेःअकन्ते
सिमातेअ अरिद्वरफव्कोदा श्रीदेः परमेश्वरअः मनरंग् श्रीदेः यीशु
६ परमेश्वरअः एतोमतीसअःरे तिगुअकनए नैलअःइआ । श्रीदेः इनिःएकजि-
कोदा, नेलेपे अइंग् सिमाको निःअकंन श्रीदेः मनोवा होन परमेश्वरअः
७ एतोमतीसअःरे तिगुअकनइंग् नैलीतना । मेन्दो इनकु पुरअः ककलातनलोः
अकोअः खुतुरको सेपेद्वकोदा श्रीदेः मिद्व मोनयन्ते इनिःको श्रीताकिआ .
८ श्रीदेः इतुरते श्रीदेःगोकीःतेको चिदगीकिआ . श्रीदेः गोवाको अकोअः
९ लिलअः शाकल नुतुम मियद्व सेपदेदअः कटातअःरेको दोकोदा । श्रीदेः
इनकु सिकाफानको चिदगीकिआ, इदिः विल्लीतनलोः, से प्रभु आत्मातेग्
१० तेलार्दमेअ मेनकोदा । श्रीदेः इनिः इकहुमयन्ते पुरअः कौरीकोद्वतेअ
मेनकोदा, से प्रभु ने पाप इनकुरे अलोस होया श्रीदेः नेआ कजिकेद्वतेअ
हुहुमयना ॥

८ पर्व ।

[कलीमिया सिगिद्वन्तेए क्तिवितिशोःतना—फ्रिस्लिप

शोमिरोनरेनको सुकुकजिए उद्वअकोतना—

शिभोन देवडांअः कजि ॥]

१ श्रीदेः शाकल सिकाफानको गोजीका मेन्तेए सुकुतन तेकेना . श्रीदेः
एन दिपली यइअलेमरेन कलीमिया पुरअःए सिगिद्वयना श्रीदेः, एन
मेलवरको वगिकेद्वकोते सोवेनको यहुदिया श्रीदेः शोमिरोनरअः इतु-
२ कोरेको क्तिवितियना । मेन्दो धरमअन होइअको सिकाफानको तोप्रा-
३ किआ श्रीदेः इनिः नंग् पुरअःको इयमकोदा । मेन्दो शाकल कलीमिया

- १९ नेलफेद्वते शिमोन इनकिंग्त्तः टकाए ओकेदा . श्रीदेःए कजिफेदा,
 अइंग् जेता होदेरे तीइंग् दोएरे इनिःओ पवित्र आत्माए नमीका एन
 २० पेदेः अइंग् श्रीमाइंग्बेन । मेन्दो पतरस इनिःए मेतःइया, अमः
 टका अमलोः जिअनोःका, अमदो परमेअरः एनेम टकातंग् फिरींग्
 २१ मेन्तेम विचारअकदा । ने कजिरे अमः इनटिंग् चा द्विष्ठा वनोःआ,
 २२ अमः मोनदो परमेअरः सनभंग्रे का टोकाः । एनानगेन्ते अमः
 एन एतफनः नंग् द्वियतिंग्फेते प्रभुं विन्तीमे, इदु अमः मोनरः
 २३ उदुः ह्येमाओःआ । चिअचि अम हइइ इमिअइ लेकःम श्रीदेः एत-
 २४ फनःरेम पसेअकना, एनाइंग् नेलेतना । श्रीदेः शिमोनए कजिसअइदु-
 किंग्, अबेन कजिअकदःएते जेतनः अइंग्रे अलोका टोगोः मेन्ते
 अइंग् नंग् प्रभु विन्तीबेन ॥
- २५ श्रीदेः इनकिंग् गोवा पेरेःकेइ श्रीदेः प्रभुः कजि उदुवफेद्वचि शोमि-
 रोनरः पुरः हतुकोरे सुकुकिं उदुवतोरसा यरुशलेमतेकिंग् सअइयना ॥

[फिलिप ओड़ो; चकुरः वनार ॥]

- २६ मेन्दो प्रभुः मियइ सिमारेन दासी फिलिपए कजिअःइया, मर
 विरिद्वमे श्रीदेः कटालम्बइअःते यरुशलेमएते अज्जा हतुते तेवःतन
 २७ होराते सेनोःमे, एना विर तनः । श्रीदेः इनिः विरिद्वयन्तेए सेनोः-
 यना श्रीदेः नेलेपे कूशरेन मियइ चकुरा, इनिः कूशरेन रानी कन्दाकीअः
 मरंग् दासी श्रीदेः इनिअः गोटा खुर्कीकोरः भगदरीए तैकेना, इनिः
 २८ विन्ती नगेन्ते यरुशलेमरेए द्विभुःसेना । इनिः रुअइतनए तैकेना श्रीदेः
 अयः सदोमसगड़ीरे दुवअकन्ते यशायाइ अयरफाजिनियः पुथी
 २९ पदौतनए तैकेना । एन्ते ग्यात्मा फिलिपए मेतःइया, नईःकोःते ने
 ३० सगड़ीलोःतेम । श्रीदेः फिलिप एनअःते निरफेद्वते इनिः यशायाइ
 अयरफाजिनियः पुथी पदौतन अपुमकीःतेए कुलिअिया, चिनः अम
 ३१ पदौतनःम अटकरउरुमेतना । जेताए कको उदुवाइंग्रेदो चिलकातंग्
 अटकरउरुमेअए मेनरुअइअःइया . श्रीदेः इनिः मर देःमे श्रीदेः
 ३२ अइंग्लोः दुवमे मेन्ते फिलिपए विन्तीअिया । श्रीदेः इनिः पदौतन
 तैकेन धरमपुथीरः इनटिंग् नेआ तैकेना,

- कोदा कुड्डीकोडंग् नमकोरेदो इनकु यदशलेमत्तंग् तोलचौकोप्रा
 नेन्ते इनिः इमेसक इतुरेन. (यहुदी) मखडलीकोश्रः मुतुमते चिट्टीकोर
 ३ श्रसिकिआ । श्रोडोः इनिः सेनोःतन श्रोडोः इमेसकतत्रःए श्रेटरयने
 ४ विमार्एते अचकाते भियदु मखलए. चियुरकिआ । श्रोडोः इनिः उयुःयन्ते
 “ए शाकल ए शाकल, चिनश्रःमेन्तेम श्रिगिदिंग्गता” मेन्ते कजितन
 ५ भियदु सडीए अयुमकेदा । श्रोडोः इनिः से प्रभु अम श्रोफीए तनमे
 नेन्तेए कतिकेदा . इनिःए मेनसश्रदश्रःइश्रा , अम श्रिगिदीतन यीशु तत्रिंग्
 ६ [अलाचीरे पपदा अम नतितन सेन्टेदा ।] इनिः अकदन्दायन्ते श्रोडोः
 एकलातनलोः से प्रभु अश्रंग् चिनश्रःइंग् चिकाएश्रा, चिनश्रःम मोनेजदाए
 मेनसश्रदश्रःइश्रा . प्रभु इनिःए कलिश्रःइश्रा, विरिदुकोःते इतुते
 ७ सेनोःमे श्रोडोः अम रीकाए लगतिंग्तेश्रःको कजिश्रमेश्रा । श्रोडोः
 इनिःलोः सेनघोरातन श्रोडोको लतुपतुअकन्ते तिगुअकनको- तीकोना
 चिश्रचि इनकु भियदु सडीको अयुमेतन मेन्दो जेताए कको नेलीतन
 ८ तीकोना । श्रोडोः शाकल श्रोतेश्रतेए विरिदुयना मेन्दो अयंश्रः मेदु
 श्रोडश्रःकेदुते इनिः जेताए कए नेलकेदुकोश्रा .. एन्ते इनकु इनिः
 ९ इमेसकतेको तिःइशिकिआ । श्रोडोः इनिः अपि मा कए नेलदहितन
 श्रोडोः कए जोमनूतनए तीकोना ॥
- १० इमेसकरे अननियाह मुतुम भियदु सेलाए तीकोना श्रोडोः प्रभु
 इनिःतत्रः नेलइचिनयन्ते, ए अननियाहए मेतश्रःइश्रा . श्रोडोः इनिः
 ११ से प्रभु नेलेमे नेतश्रःरिंशाए मेतश्रःइश्रा । एन्ते प्रभु इनिःए कलिश्रःइश्रा
 विरिदुमे श्रोडोः सोजे कलिश्रोःतन इटियाते सेनोःमे श्रोडोः यहुदश्रः
 श्रोडश्रःरे तारसरेन शाकल भियदु श्रोडो इडांइमे, नेलीमे इनिःदोए
 १२ विन्तीतना । श्रोडोः इनिः अननियाह मुतुम भियदु श्रोडोः जोलो-
 तन, आर मेदुए नमसश्रद नगेन्ते इनिःरे ती, दोतनए नेलअकश्रःइश्रा ।
 १३ मेन्दो अननियाहए कलिश्रदश्रःइश्रा, से प्रभु ने श्रोडोः यदशलेमरेन
 अमश्रः पविश्र श्रोडोको पुरश्रः हुकुए श्रीमदुकोश्रा, एना पुरश्रः श्रोडो-
 १४ कोतश्रःएतंग् अयुमअकदा । श्रोडोः नेरेन अमश्रः मुतुमते विन्तीतन
 सोथेनको तीलकोरश्रः पेडोः इनिः मपरंग् याजकोएतेए नमअकदा ।
 १५ मेन्दो प्रभु इनिःए कलिश्रःइश्रा, से सेनोःमे, इनिःदो इंटश्रःजातिरेनको

श्रीदेहाः राजाको श्रीदेहाः दृशराएलश्रः ह्योनकोश्रः अयरे अइंग्श्रः मुतुम
कडुब् नगेन अइंग्श्रः सलाकन वासन तनिः । चिअचि चिमिन मरं १६
दुकु अइंग् नंग् इनिः सचतिंग् लमतिंग् एनाइंग् उहुवाइश्र ॥

एते अननियाइ सेनोःयन्ते एन श्रीइश्रःतेए बोलीयना श्रीदेहाः १
इनिःरे ती दोकोइतेए कजिअःइश्र, ए हमा शाकल, प्रभु, इनिः
अम चिनुःलेन होरारे अमतश्रः नेलइचिनयन यीशु तनिः, अम मेइ
ममसअइ श्रीदेहाः पवित्र आत्मातेम पेरेयोः नगेन्तेए कुलअकदिंग् ।
श्रीदेहाः इमतगे इनियअः मेइएते चोयांलेका उयुःपना श्रीदेहाः इनिःए १७
नेलसअइतव्कोदा श्रीदेहाः विरिदुयन्तेए वसिष्सायना श्रीदेहाः जोमश्रः
जोमकोइते पेहेःए नमकोदा ॥

[शाकल यीशुश्रः सुकुकाजिए उदुव्श्रकोतना ओइः

यहूदीको इनिःको कौमिश्रदतना ॥]

श्रीदेहाः शाकल चिमिन दिन दमेसकरेन चेलाकोलोःए तेकोना । १६
श्रीदेहाः इनिः इमतगे मण्डली श्रीइश्रःकोरे यीशु परमेश्वरश्रः ह्योन २०
तनिः' मेन्ते इनियश्रः कजिए उदुव्एटेःकोदा । श्रीदेहाः सोवेन आयुमको २१
हेकटयन्तेको कजिकेदा, चिअः यश्शलेमरे ने मुतुमते विन्तीतनको
जिअनकोइकोनिः नीगे का तनिः ? श्रीदेहाः इनिः इनकु मपरंग्
याजककोतश्रःते तोलइदिको नगेन नेतश्रःए चिनुःअकना । 'मेन्दो २२
शाकल श्रीदेहाः पुरश्रःए पेहेःइदियना श्रीदेहाः नीगे खीष्ट तनिः ने
कजि सबूतकोइते दमेसकरेन यहूदीकोए अकंकावकोइकोश्र । श्रीदेहाः २३
पुरश्रः' दिन सेनोःयन्ची यहूदीको इनिः गोजी' नगेन्तेको रोजोटीकोदा ।
मेन्दो' इनकुश्रः रोजोटी शाकलए अयुमकोदा' । श्रीदेहाः इनिः गोजी २४
नगेन इनकु निदा सिंगी हतु अंका दुवरकोतश्रःरे होरौतनको तेकोना ।
मेन्दो चेलाको निदारे इनिःको इदिकिश्र श्रीदेहाः कन्चीरे दोकीःते २५
पंचरीएतेको हुंगाअइगुकिश्रं ॥

श्रीदेहाः इनिः यश्शलेमरे तेअंश्रःलेन्ते चेलाकोलोः गतिन सनाइतनए २६
तेकोना मेन्दो इनिः चेला तनिः मेन्ते कको पतिपारतन तेकोनरे
सोर्वेनको इनिः दोरोअइतनको तेकोना । मेन्दो अर्षवास इनिः २७

- १० नेलब्रकोतश्रःए इदिकिआ ओड़ाः इनिः चिलकाते हीरादे प्रभुः
 नेललिआ ओड़ाः इनिःलोःए जगरलेदा ओड़ाः, चिलकाते, इनिः
 दमेधकरे बेगर बोरोते यीशुअः मुतुमतेः प्रचारलेदा, एना इनकुए
 १२ उतुवद्वकोआ । एन्ते इनिः यशखेभरे इनकुलीः हिल्लुःसिनोःतनए
 १८ तैकेना ओड़ाः बेगर बोरोते, प्रभुअः मुतुमतेः प्रचारलेदा । ओड़ाः
 इनिः युनानरेन प्रहूदीकोलोःए जपगारयना ओड़ाःए एपेगेरप्रता मेन्दो
 २० इनकु गोली भगेन चुहुलतनको तैकेना । नेआ सरिकेद्वते दगाको
 इनिः कैसरियातेको इदिकिआ ओड़ाः तारसतेको कुलकिआ ॥
 २१ एन्ते गोटा यहूदिया ओड़ाः गालील ओड़ाः शोमिरोनरे कलीसिया
 मुकुतेए तैकेना ओड़ाः बैइदिश्रोःतन ओड़ाः प्रभुअः बोरोते सेसेनतन
 ओड़ाः पवित्र आत्मअः ईगाते पोसाओतनए तैकेना ॥

[पतरस ऐनियाए बुगैतना, ओड़ाः तबैथाए जीबिरिदीतना]

- २२ ओड़ाः पतरस सोवेनतश्रः होनोरवडातनरे लुद्वारेन पवित्र, होड़ा-
 २४ कोमअःतेश्रोए तैवअःलेना । एन्तअःरे इनिः ऐनिया मुतुम मियद्व होड़ाए
 नमकिआ, इनिः वातअकन्ते इरल सिर्माएते, परकीमताएरे वडि-
 २६ अकनए तैकेना । पतरस इनिःए कलिअःइथा, ए ऐनिय यीशु
 खीष्टए बुगिमेतना, विरिद्वमे ओड़ाः अमअः अनटेद्व अटेदेमे, ओड़ाः
 २५ इनिः इमतागेए विरिद्वयना । ओड़ाः लुद्दा ओड़ाः शोमिरोनरेन सोवेनको
 इनिः नेलकोःते परमेद्वरसअःतेको कृग्रहयना ॥
 २६ ओड़ाः याफो हतुरे तबैथा मुतुमः (एनारअः सुबुद्धी इकां तनअः) मियद्व
 चेलाकुडीए तैकेना.. इनिः बुगिन कामी कामीतन ओड़ाः रिंगेको
 २७ पुरअः कोए एमअकोतनए तैकेना । एन् दिनकोरे इनिःए इहसुयना
 ओड़ाःए गोएयना ओड़ाः इनकु रेअदकीःते चेतन कोठारेको दीकिआ ।
 २८ ओड़ाः लुद्दा याफो जपअःरे तैकेना, एनानमेन्ते चेलाको पतरस
 एन्तअःरिआ मेन्ते अयुमकेद्वते वर होड़ाकिंग इनिःतअःतेको कुलकेद्वकिंग
 ओड़ाः अलेतअः हिल्लुः बंग् अलोम, देदाया मेन्तेको विल्लीकिआ ।
 २९ ओड़ाः पतरस विरिद्वयन्ते इनकिंगलोःए सेनोःयना ओड़ाः सेटेरलेनची
 इनकु इनिः चेतन कोठारेको, इदिकिआ ओड़ाः सोवेन रांडीको

रभ्रःतनलोः श्रोष्टोः इकां हनकुलोः तैकोनरे वैलेद्व जुला श्रोष्टोः विजभ्रः
 उतुधभ्रइतनलोः इनिःतभ्रःको तिंशुनयना । मेन्दो पंतरस सोबेनकोय ४
 श्रोष्टोःगुकोद्वकोश्रां श्रोष्टोः इकद्वमयत्तेर विन्तीकोश श्रोष्टोः मंदांभ्रः
 ऐताकोद्वते, ए तवीपा'विरिद्वमे मेन्ते' कलिषोदा . एत्ते इनिः अरिद्वकोद्वते
 श्रोष्टोः पतरस नेलकीःतेर दुव्यना । श्रोष्टोः इनिःए तिःविरिद्वकिश्रा ४
 श्रोष्टोः पविच होष्टोको श्रोष्टोः रांडीको कोडाकोद्वकोते इनिः 'जीद्वभ्रकनए
 उदुवभ्रद्वकोश्रा । श्रोष्टोः ने कलि शोटां याफोरे उमियना श्रोष्टोः पुरभ्रः ४
 होष्टोको प्रपुरेको विश्वासकोदा । श्रोष्टोः पतरस याफोरे शिभोन ४
 नुतुम' मियव मुचिभ्रः श्रोष्टभ्रःरे पुरभ्रः दिनए तैकोना ॥

१० पर्व ।

[कर्णीलिया नुतुम इतली पल्टनरेन गोमकेभ्रः बनारं ॥]

कर्णीलिया नुतुम कैसरियारे मियद्व होष्टोए तैकोना, इनिः इतली
 नुतुमन पल्टनरेनं मिद्व से सिपाईकोभ्रः गोमकेर तैकोना । इनिः धरंभभ्रन
 होष्टोए तैकोना श्रोष्टोः भ्रयभ्रः श्रोष्टभ्रःइरिद्वकोलोः परमेश्वर बोरोभ्रइतनं
 श्रोष्टोः होष्टोको पुरभ्रः कौए रमाकोतन श्रोष्टोः जनाव परमेश्वरतभ्रःए
 विन्तीतन' तैकोना । 'इनिः तरांभंग् चलाजोला परमेश्वरभ्रः मियद्व सिमारेन
 दासी उदवेनतन आर अरतभ्रःते बीलोतन रितागैए नेलकिश्रा, श्रोष्टोः
 इनिः ए कर्णीलियाए मेतभ्रःइश्री । 'इनिः नेलवैकीःते श्रोष्टोः 'बोरोकोद्वते
 कलिभ्रःइश्रा, ए गोमके चिफन कलि ? अमभ्रः विन्ती श्रोष्टोः कौएएनेम
 पंढमइचितेभ्रः नगेन्ते परमेश्वरभ्रः अयररे तींभ्रःकना इनिःए मेनरुभ्रद्व-
 भ्रःइश्रा । श्रोष्टोः नाश्रा' याफोते 'होष्टोको 'कुलकोम श्रोष्टोः पतरस ४
 कलिश्रोःतन शिभोन कोडाइमे । इनिः शिभोन नुतुम मियद्व सुचितभ्रःरेए ६
 कुपुलभ्रकना, इनियभ्रः श्रोष्टभ्रः दोरेया गेनारेआ . 'इनिः अम रौकाए
 लंगतिंग् सोबेनभ्रःए उदुवामेभ्रः । श्रोष्टोः इनिःलोः जगरतन सिमारेन ०
 दासी सेनोःयन्ची, इनिः भ्रयभ्रः श्रोष्टभ्रःरेन दासीकोरते धर होष्टो श्रोष्टोः
 अरलोः जनाव तैतन सिपाईकोएते 'मियद्व धरंभभ्रन होष्टोए 'कोडा-
 केद्वकोश्रा . श्रोष्टोः इनकु सोबेनभ्रः उदुवद्वकोते याफोतेर कुलकेद्वकोश्रा ॥ ८

- ६ श्रोत्राः गपातेरे इनकु होरांरे सेनतन श्रोत्राः हतु नईः तैवत्रःतन
 तैकेनरे पतरस तिकिन दिपलीरे विन्ती नग् चेतन पठैनेतेर 'रकव्यना' ।
- १० श्रोत्राः इनिः पुरश्रःए रंगेःयना श्रोत्राः जोजोम सनंगूतनए तैकेना मेन्दो इनकु
- ११ जोमेश्रः सैतीतनरे इनिः दुहुमतनिः लेकार्यनाए । श्रोत्राः इनिः सिर्मा
 निःअकन श्रोत्राः मरंग् लिजश्रःलेका उपुन कुंडरे तोलश्रकन श्रोत्राः श्रोतेसश्रः
- १२ हकाकन मियद् ब्रासन अएतश्रःते अहगुनतनए नेलकोदा । एनारे श्रोतेरेन
 सोबेन उपुन फटानं श्रोत्राः हुनंगूतन 'जानवरको श्रोत्राः' सिरमारेन
- १३ चंडको तैकेना । श्रोत्राः मियद् सही 'इनिःतश्रः' हिलुःलेना, ए पतरसं,
 १४ विरिद्रुमे श्रोत्राः गोएकेकोते जोमकोमं । कागे हँ प्रभु पतरसए मेतश्रः-
 इश्रा अइंग्दो जेतने का-पचिश्रः चाए हुंमुतेश्रः चिउलाश्रो कइंग्
- १५ जोमश्रकदा । एन्ते श्रोत्राः मिसा मियद् सही इनिःतश्रः हिलुःलेना
 १६ परमेश्वर पचिश्रकदश्रः अम का-पचि अलोमं मेतश्रः । श्रोत्राः नेश्रा
 अपिसा होब्रायना, एन्ते ब्रासनं सिर्माते रकवृश्रइंतव्यना ॥
- १७ अइंग् नेलश्रकदश्रः चिकनश्रःतनश्रःमेन्ते पतरस अयश्रः भोनरे अइश्रः
 उहुःतन तैकेनरे कर्णीलियासश्रःएते कुलश्रकन होत्राको शिमोनश्रः
- १८ श्रोत्राः कुलिनमकोदते दुवरेतश्रःरेकों तिगुनंयना । श्रोत्राः चिश्रः, पतरस
 कजिश्रोःतन शिमोन नेरेए कुपुलश्रकनां मेन्ते हकौकोदकोतेको कुलिकोद-
- १९ कोश्रा । श्रोत्राः पतरस एन उदंबुपेनश्रः नगेन्ते उहुःतनगेए तैकेनरे, तेर
 अपिश्र होत्राको अमकी नममेतना मेन्ते आत्मा इनिःए कजिश्रःइश्रा ।
- २० मेन्दो विरिद्रुकोःते अहगुनमे श्रोत्राः खेगर अइश्रःउहुःते इनकुलोः सेनोःमे,
 २१ अइंग्दो इनकुइंग् कुलश्रकदकोश्रा । एन्ते पतरस कर्णीलियासश्रःएते
 कुलश्रकन तैकेन होत्राकोतश्रःते अहगुनंयन्तेए कजिश्रदकोश्रा, नेलेपे
 अपे नमीतन होत्रा अइंग्गे तनिंग् अपे चिनश्रःमेन्तेपे हिलुःअकना ?
- २२ इनकु कजिकोदा, कर्णीलिया मिद्रु से शिपाहीकोश्रः मियद् गोमके धरमश्रन
 श्रोत्राः परमेश्वर बोरोश्रइतन श्रोत्राः सोबेन यंडूदी जातिरेनकोरे बुगिन
 नुतुमश्रकन होत्रा अम अयश्रः श्रोत्राःरे किंदाकोमार्ते अमेश्रः कजि 'आपुम
 नगेन्ते परमेश्वरश्रः मियद् पवित्र शिर्मारैन दासीश्रः होरातेर अचुश्रकना ।
- २३ एन्ते पतरस इनकु श्रोत्राःते कोदा अदेरकोदकोतेए कुपुलकोदकोश्रा ॥
- २४ गपातेरे इनिः इनकुलोःए सेनोःयना श्रोत्राः याकोरेन मिद्रु वर

दृगाको इनिःलोःको सेनोःयना ५ गपातेरे इमकु कौधरियातेको बोलो-
 यना श्रोङ्गाः कर्णीलिया अयश्रः दृगाको श्रार हुलङ्ग गतिको कौडा-
 हुण्डीकोइकोते इमकु नेलहोराकोतनए तेकेना । श्रोङ्गाः पतरस बोलोतनए २४
 तेकेन इमता कर्णीलिया इनिःए इरोमकिआ श्रोङ्गाः इनियश्रः फटा-
 सुवारे उयुःमयन्तेए जोहारकिआ ! मेन्दो पतरस इनिः विरिड्कीःते २५
 मर तिगुनमे अइंगो होङ्गा तनिंगए मेतश्रःइआ । श्रोङ्गाः इनिः जगरतन २६
 जगरतनलोःए बोलीयना श्रोङ्गाः पुरश्रः होङ्गाको हुण्डिअकनए नमूतड्-
 कोआ । श्रोङ्गाः इनिः इमकुए कजिअड्कोआ . यड्दो होङ्गा एटश्रः- २७
 जातिरेनकोलोः गतिन चाए इमकुश्रः श्रोङ्गश्रःते बोली मनाकना,
 एनादोपे, सरितना, एनरेओ अस् जेता' होङ्गा का-पुर्वि खाए सोतरा
 अलोम कजीआ मेते परमेश्वरए उदुवश्रःइंग्रा । नेअनगेन्ते अइंग्र २८
 कौडापनलोःइंग्र चिजुःअकना, श्रोङ्गाः नाआइंग्र कुलिजदुपेआ, श्रोको-कजि
 नगेन्तेए 'कौडाकश्रःइंग्रा ? एते कर्णीलियाए कजिश्रःइआ, उपुन सा ३०
 सेनोःयना, अइंग्र ने दिपली जकोइ कठवतन श्रोङ्गाः तरसिगु इमता
 अइंग्रश्रः श्रोङ्गश्रःरे विन्तीतनेंग तेकेना, एन्ते मेलेमे जुवतन जिजश्रः
 उयुअकन मियड् होङ्गा अइंग्रश्रः सनमंगरेए- तिगुनयना, । श्रोङ्गाःए ३१
 कजिकोदा, ए कर्णीलिया अमश्रः विन्ती अयुमअकना-श्रोङ्गाः अमश्रः
 कोएएनेम परमेश्वरश्रः अयररे पचमअकनः । एनामेनी याफोते होङ्गाको ३२
 कुलकोम श्रोङ्गाः पतरस कजिश्रोःतन शिमोनः अमश्रःते कौडाइमे, इतिः
 शिमोन तुमुम मियड् मुचितश्रःरेए कुपुलअकना, इनियश्रः श्रोङ्गश्रः दोरेया
 येनारेया, इनिः चिजुःकोःते अमलोःए जगारेया । एन्ते इमतामे अमश्रः- ३३
 इंग्र कुलकोइकोआ श्रोङ्गाः वेसलेनाम चिजुःअकना . नाआ परमेश्वर
 अचुअकदुमेअः आयुम नगेन अले सोबेनको नेतअरे परमेश्वरश्रः अयर-
 रेले हुण्डिअकना । श्रोङ्गाः पतरस श्रोचाः श्रोअःकोइतेए कजिकोदा, ३४
 परमेश्वर मेदुमुअड् नेलकेते ए विचारेया मेआ-सरतिगंग्र अटकरेतन,
 मेन्दो इनिः अए बोरोअइतन श्रार इममते काभीतन सोबेन जातिरेनकोए ३५
 सुकुअकीआ । इनिः सलतन्तरश्रः सुकुअजि इखाएल्ट होनकोतश्रःते यीश्र ३६
 खीष्टश्रः होरातेए कुलकोदा इनिः सोबेनकोश्रः प्रभु तनिः । एज कजि ३७
 अयेगेपे सरितना, एना दोहन उदुवकोइ अहिस्मारश्रः कजि तयोमते ३

- ३८ गालीलस्ये एटःयन्ते गोठः यद्द्विदियारे उमियना . एनादो नासरतरेन
 यीशुश्चः कजि, परमेश्वर इनिः आत्माते आर पेङ्गेतेय गोसोःकिश्चा
 श्रीङ्गाः इनिः बुगिनश्चः रिक्कातनलोः श्रीङ्गाः श्रेतानते लेनोःतन सोबेनको
 बुगिफोतनलोः होनोरवडातनए तैकेना, चिश्चिचि परमेश्वर इनिःलोःए
 ३९ तैकेना । श्रीङ्गाः यद्द्विदियारेनकोश्चः दिसुमरे श्रीङ्गाः यरुशलेमरे इनिः
 रिक्काकेदु सोबेन कामीकोरश्चः गोवाको अले तनले, इनकु इनिः दासरे
 ४० द्दकाकौःतेको गोसकिश्चा । परमेश्वर इनिः अपीमारेए जीदुरुश्रङ्किश्चा
 ४१ श्रीङ्गाः इनिःए नेलइचिचिक्किश्चा । सोबेन होङ्गाकोतश्चःदो का, मेन्दी
 परमेश्वरः सिदारे सलाकदु गोवाकोतश्चः, हेगे अले इनिः जीबिरिवुयन
 ४२ तयोमते इनिःलोः जोमकेन नूकेनकोतश्चः । श्रीङ्गाः परमेश्वर इनिः
 जीद्वतनकोश्चः श्रीङ्गाः गोसश्चकनकोश्चः बीचारनिःए दोश्चकश्चःइश्चा मेन्ते
 ने कजि ऊदुव श्रीङ्गाः एनाश्चः गोवा पेरेः मगेन्ते इनिःए अचुकेदुलेश्चा ।
 ४३ इनियश्चः नुतुम होरेति सोबेन इनिःरे विश्वासतनको पाप हेमाको
 नमेश्चा मेन्ते सोबेन अयरकाजिको इनियश्चः गोवाको पेरेःजदा ॥
 ४४ पतरस ने कजिकोए कजितन तैकेन इमतागे एन कजि अयुमकेन
 ४५ सोबेनकोरे पवित्र आत्माए अइशुनयना । श्रीङ्गाः पवित्र आत्माश्चः एनेम
 एटश्चःजातिरेनकोरेश्चो दुलअकना मेन्ते पतरसलोः हिजुःश्चकन तैकेन
 ४६ खतनाकन विश्वासतनको अकदन्दायना । चिश्चिचि इनकुः किलिमिलि
 ४७ कजिको कजितन श्रीङ्गाः परमेश्वर मार्वनीतनको अयुमदुकोश्चा । एन्ते
 पतरसए कजिरुश्रङ्कोदा, इनकु अबुलेका पवित्र आत्माकोःनमश्चकश्चः-
 इश्चा, चिश्चः इनकु अलोकको वसिष्ठाश्चो मेन्ते जांए दश्चःए केसेदु-
 ४८ दद्विश्चा ? श्रीङ्गाः इनिः इनकु यीशु खीस्तश्चः नुतुंमते वसिष्ठाकोपे मेन्ते
 अचुकेदा . एन्ते हुडिंग् दिन तैकोःमे मेन्ते इनकु इनिःको बिन्तीकिश्चा ॥

११ पर्व ।

[एटश्चःजातिरेनकोतश्चः सुकुकजि उदुवअकना मेन्ते पतरस

यरुशलेमरेनकोए कजिअदुकोश्चा ॥]

- १ यद्द्विदियारे तैकेन चेलाको श्रीङ्गाः द्दगाको, एटश्चःजातिरेनकोश्चो परमे-
 २ श्वरश्चः कजिको सेलाकदा मेन्तेको अयुमकोदा । एन्ते खतनाकनको

यक्षशलेमरे 'द्विजुः'अकन पतरसलोःको रपरंग्यना । शोढोःको कजिकेदा, ३
 अम का-खतनाकन होढोकोश्रः शोढश्रःते बोलोयन्ते इनकुलोःम जोमकेदा ।
 एन्ते पतरस तरागेनाएते सोधेनश्रः इनकुए उदुवदुकोश्रा । अइंग् ४
 याफी हतुरे विन्तीतनेग् तैकेन इमता दुदुमतनिः लेकायन्ते सिर्माश्रःएते ५
 उपुनू- कूङ्करे तोलश्रकन मंग् लिजश्रःलेका मियद्व वासन अइगुश्रोः-
 तनइंग् मेलकेदा शोढोः एना अइंग्श्रःते तेवश्रःयना । शोढोः एना ६
 मेलकेकेवते अइंग् शोतेरेन उपुन कटानको शोढोः बिर जानवरको
 शोढोः हुनंग्शन जीलको शोढोः सिर्मारनेन चँढँकोइंग् मेलकेद-
 कोश्रा । शोढोः मियद्व सहीइंग् अयुमकेदा, एना, ए पतरस बिरिद्वने, ७
 गोएकेकोते जोमकोमेय मेतश्रःइंग् । मेन्दो अइंग् कजिकेदा, कागे से ८
 प्रभु अइंग्श्रः मोचारे जेतन का-पर्चिश्रः चाए हुमुतेश्रःदो चिउलाओ
 का बोलोश्रकना । मेन्दो सही शोढोः मिसा सिर्माश्रःएतेए कजिसश्रइश्रः- ९
 इंग्, पमेश्वर पर्चिश्रकदश्रः का-पर्चि' अलोम मेतश्रः । शोढोः १०
 नेश्रा अपिसा होवायन्ते धोवेनश्रः सिर्माश्रःते-तौइरुप्रइयना । शोढोः ११
 नलेपे; इमतागे अपि होढोको अइंग् तैकेन शोढश्रः अयररेको तिगु- १२
 नयना, इनकु कौसरियाएते अइंग्श्रःतेको कुलश्रकन तीजेना ।
 शोढोः इनकुलोः वेगर अइःउदुःते सेनोःमे मेन्ते आत्माए कजिश्रः- १३
 इंग् शोढोः ने. तुरिश्र, हगाकोश्रो अइंग्लोःप्रो सेनोःयना शोढोः १४
 अले एन होढोश्रः शोढश्रःतेले बोलोयना । शोढोः इनिः नेश्राए कजिः १५
 अद्वलेश्रा अइंग् अइंग्श्रः शोढश्रःरे मियद्व सिर्मारनेन वाषी तिगुश्रक-
 नइंग् मेलकिया, इनिः याफो हतुते कुलकेकोते पतरस कजिश्रःतन १६
 शिमोन कोडाइमे, इनिः कजिकीए उदुवामेश्रा; एनाको होराते १७
 अम अमश्रः शोढश्रःवरिद्वकोलोःपे हुगोःश्राए म्नेताइंग् । शोढोः अइंग् १८
 कजितन तैकेन इमता पवित्र आत्मा एनेटेःरे अशुरे अइगुयनलेका इनकु-
 रेश्रीए अइगुनयना । एन्ते प्रभुश्रः कजिइंग् पदमकेदा इनिःदोए कजिकेदा, १९
 योहन दश्रःतेए वसिष्ठाकोना मेन्दो अपे पवित्र आत्मातेपे वसिष्ठाश्रीश्रा ।
 एनामेन्ते परमेश्वर प्रभु यीशु ख्रीष्टरे अशु- विद्यासतनकोलेका २०
 इनकुश्री मिद्वबराबरी एनेस एमद्वकोरे, चिश्रः अइंग् परमेश्वर,
 कौषेद्वद्वी होढोइंग् तैकेना ? शोढोः नेश्रा अयुमकेदते इनकु २१

हयेनयना श्रीदेः, तोवेदो परमेश्वर एतश्चःजातिरेनकोश्री लीदोः नरोन्ते
द्वियतिंग्रश्चः एनेमए एमद्वकोश्री मेन्ते परमेश्वरको मार्द्धनकिश्री ॥

[अन्तैखियारे परमेश्वरश्चः सुकुर्काज उदुयोःतना ॥]

- १९ क्षिाफान नरोन्ते होवायन सिनिगिद्व होराते छितिबितिअक्ष
होडाको फैनिकिया दिवुम श्रीदेः कुप्रस टापू श्रीदेः अन्तैखियाः
इतु जकेद्व सेनहोरातनलोः यद्वदीको दगिकेकोते जेताएतश्चः कजिः
२० कको उदुव्वकोदा । मेन्दो इनकुएते मिद्व वर होडाको; कुप्री श्रीदेः
कुरीनी होडाको तैकेना, इनकु अन्तैखियारे द्दिलुःलेन्ते पूनजीकोश्रीको
कजिअद्वकोश्री श्रीदेः प्रभु यीशुश्चः सुकुर्काजको उदुव्वकोश्री ।
२१ श्रीदेः प्रभुश्चः ती इनकुलोः तैकेना श्रीदेः पुरश्चः होडाको विश्वास-
२२ केद्वते प्रभुसश्चःको रुअइयना । एन्ते इनकुश्चः वनार, यरुशलेमरेन
मण्डलीरश्चः लुतुररे तेवश्चःलेना श्रीदेः इनकु वर्षवास अन्तैखिया
२३ जकेद्वको कुलकिश्री । इनिः तेवश्चःलेन्ची श्रीदेः परमेश्वरश्चः सपद्व
नेलकोद्वतेए रसिकायना श्रीदेः अपेशः मोनरश्चः गोटा सनंगते, परमेश्वरलोः
२४ मिद्वअकन तैनोःपे मेन्ते एन सोवेनकोए इतुकेद्वकोश्री । इनिःवी
बुगिन होडा श्रीदेः पवित्र आत्मा श्रीदेः विश्वासते, पेरेःअकनए
२५ तैकेना श्रीदेः पुरश्चः होडाको परमेश्वरसश्चःतेको रुअइयना । श्रीदेः
२६ वर्षवास शाकल ननमते तारसतेए सेनोःयना- श्रीदेः इनिः नमकीःते
अन्तैखियातेए इदिकिश्री श्रीदेः एन वरनकिंग् सिर्मासश्चइ, मण्डलीरे
मिद्वतेकिंग् तैकेना श्रीदेः पुरश्चः होडाकोकिंग् इतुकेद्वकोश्री । श्रीदेः
सेलाको अन्तैखियारे सिदाते खीष्टियानको मुतुमयना ॥
२७ एन दिनकोरे अयरकाजिको यरुशलेमएते अन्तैखियातेको द्दिलुःलेन-
२८ श्रीदेः इनकुएते मियद्व आगाव मुतुम विरिद्वयन्ते गोटा दिवुमरे
इसु रिगाश्रीःआ मेन्ते आत्मातेए उदुव्वकोदा श्रीदेः एन, रिगा ह्योदिव
२९ कैसरश्चः परियारे होवायना । श्रीदेः सोवेन सेलाकी, अपन अपन
पेदेःलेका यद्वदियारे तैतन इगाको देगाको नरोन्ते, सुद्विग्लेकासु
३० कुलेश्री मेन्तेको रोजोटोकोदा श्रीदेः इनकुको, एनकाकोदा श्रीदेः
वर्षवास श्रीदेः शाकलश्चः तीते एना प्राचीनकोतश्चःतेको कुलकोदा ॥

१२ पर्व ।

[हेरोद याकूवए सरोतना-पतरस जेजएतेए अडागोःतना ॥]

श्रीदेः एन दिपलीकोरे हेरोद राजा कलीषियारेन विमिन १
 छोड़े सजाईको नगेन्ते तीए जिलिंग्कोदा । श्रीदेः इनिः योएन २
 बोते याकूव तरौहीतेए मोरकिआ । श्रीदेः यजूडीको नेआते सुकुतन ३
 नेलकेडुकोते इनिः पतरसथीए सव्किआ, श्रीदेः सबअः लडू परबअः
 दिनको तेकेना । श्रीदेः इनिः सव्किःतेए जेलकिआ श्रीदेः उपुनिअ ४
 तेलंगाकोअः उपुनिअ पाहीरे होरोई नगेन्तेए जिमाकिआ श्रीदेः इनिः
 फसह परब तयोमते छोड़ेकोअः सनमंगूरंग् श्रीदेःगीआ सेन्ते
 सनंगूतनए तेकेना ।

जेजेकाते पतरस जेलअकनए तेकेना सेन्दो कलीषियारेनको इनिः ५
 नगेन्ते परमेश्वरको विन्तीकतीतन तेकेना । श्रीदेः हेरोद इनिः श्रीदेःगी ६
 सनंगूतन तेकेन एन निवारेगे पतरस बरिअ तेलंगाकिंग् तलारे बरिअ
 सिकहीते तोलअकनते हुहुमतनए तेकेना श्रीदेः छोड़ेको दुवरतअःरे
 जेल श्रीदेअः होरोएतनको तेकेना । श्रीदेः नेडेपे परमेश्वरअः मियडू ७
 सिमारेन दासी इनिः जपअःरेए तिंगुनयना श्रीदेः श्रीदेअः मसैलयना
 श्रीदेः इनिः पतरस सडैलंगूरे तडहीकिःतेए विरिदुकिआ श्रीदेः तिंगु-
 तयेनमेए सेतअःइआ, एन्ते इनियअः सिकही इनियअः तीएते उगुःयना ।
 श्रीदेः सिमारेन दासी इनिःए कजिअःइआ, पटेनमे श्रीदेः कर्पातम ८
 तुधिगुमे, श्रीदेः इनिःए एनकाकोदा, एन्ते इनिः जिजअःतम
 उगुकोःते श्रीतींगुंगुमेए सेतअःइआ । श्रीदेः इनिः श्रीदेःगीयन्ते इनिःए ९
 श्रीतींगुकिआ श्रीदेः सिमारेन दासीए रिकाएतन तेकेनाः सरतिगेआ
 धि का नेआ कए सरितन तेकेना सेन्दो कुमुतनाडंग् सेन्ते उदुःतनए
 तेकेना । श्रीदेः इनकिंग् सिदा श्रीदेः एठअः होरोकोतअःएते श्रीदेःगी- १०
 यन्ते-इतु-ओनोओ मेहुँडु दुवरतअःतेकिंग् सेटेरयना । एना इनकिंग् नंग्
 अएतेगेईनिःपुना श्रीदेः इनकिंग् श्रीदेःगीयन्ते मियडू छटियारअः हुखु
 जकेडुकिंग् सेनोःयना श्रीदेः इमतागे सिमारेन दासी पतरसए
 सरोकिआ । एन्ते पतरस अटकारउरुमकोडुतेए सेनकोदा नाआ प्रभु अयअः ११

- सिर्मारिन दासी कुलशकभ्रःइभ्रा श्रीङ्गाः हेरोदभ्रः तीयते, आर यहुदीको
 नेलहोरातन सोवेनभ्रःएतेय वनचावभ्रकभ्रःइंग्गा एना सरतिगंग् सरितुना ।
- १२ श्रीङ्गाः नेभ्रा अटकरकेद्वते मार्क कलिभ्रोःतन योहन रंग्माते मरिय भ्रः
 श्रीङ्गाभ्रःतेय छिजुःलेना, एन्तभ्रःरे पुरभ्रः होङ्गाको बुद्धिनयन्ते विन्तीतनको
- १३ तिकेना । एन्ते पतरस भ्रंका दुवररेय टोःटोःकेदा श्रीङ्गाः रोदा नुतुम
 १४ मियद् कमहौं हपा हपाते आयुम भगेन्तेय छिजुःलेना । श्रीङ्गाः पत-
 रसभ्रः सङ्गी अयुमउरुभकेद्वते इनिः रक्षिकते दुवर कए निःकेदा मेन्दो
 वितरते निरकेद्वते पतरस दुवरतभ्रःरेय तिगुभ्रकना मेन्तेय उदुबभ्रद्-
 १५ कोभ्रा । इनकु अमदोम'बलुतनाको मेतभ्रःइभ्रा, मेन्दो इनिः केटेःअनगे
 नेलेकानेश्राय मेनकेदा, एन्ते इनकु इदु इनियभ्रः सिर्मारिन दासी
 १६ तनिःको मेनकेदा । मेन्दो पतरस टोःटोःकतेएतनरे इनकु दुवरको
 १७ निःकेदा श्रीङ्गाः इनिः नेलकिःतेको अकदन्दायना । एन्ते इनिः
 ह्येभ्रकनपे मेन्ते तीतेय शौइभ्रद्वकोभ्रा श्रीङ्गाः प्रभु चिलकते भ्रइंग्
 जेलएतेय श्रीङ्गाभ्रकभ्रःइंग्गा श्रीङ्गाः ने कृत्ति याकूब आर हगाको
 उदुबभ्रकोपे मेन्तेय कजिभ्रद्वकोची इनिः श्रीङ्गाभ्रन्ते एटभ्रःटपवृतिःयना ।
- १८ श्रीङ्गाः भ्रंग्गयन्ची पतरसय चिकायनां मेन्ते तेलंगाको इभ्र पुरभ्रःको
 १९ भ्रकवकावयना । श्रीङ्गाः हेरोद इनिः नमबडाकिःते आर कए नमकिःरे,
 इनिः तेलंगाकोए कुलिङ्गेकोभ्रा श्रीङ्गाः इनकु गोएङ्गापे मेन्तेय
 भ्रनुकेदा । एन्ते यहुदियाएते कैसरियाते सेनोःयन्ते एन्तभ्रःरेय तेनयना ।
- २० श्रीङ्गाः हेरोद भोर आर सौदोनरेनकोलोः मपभ्रःतुपुइंग् सनाइतन
 तिकेना, मेन्दो इनकु मिद्रभोनयन्ते इनिःतभ्रःतेको छिजुःलेना श्रीङ्गाः
 राजभ्रः गितिः टपद्वरेन होरोनिः बलास्त बुभावाकिःते मेसनको भ्रनंग्-
 फेना चिअचि इनकुभ्रः दिभ्रुम राजाः दिभ्रुमते सम्बह्राश्रोतन तिकेना ।
- २१ श्रीङ्गाः हेरोद ठहरावभ्रकन हुलंग्रे राजा-लिलभ्रः तुसिगेनयन्ते सिंहा-
 २२ सनरेय दुब्यना श्रीङ्गाः इनकुए उपदेशकेद्वकोभ्रा । श्रीङ्गाः होङ्गाको
 २३ नेभ्रा परमेश्वरभ्रः सङ्गी-तनभ्रः होङ्गाभ्रःदो का मेन्तेको कौरीकेदा । श्रीङ्गाः
 परमेश्वरभ्रः मियद् सिर्मारिन दासी इमतागे इनिःए दलकिभ्रा, चिअचि
 इनिः परमेश्वर कए माईनकिभ्रा, श्रीङ्गाः इनिःको तिजुकिभ्रा श्रीङ्गाः
 २४ इनिःए गोएयना । मेन्दो परमेश्वरभ्रः कजि पुरभ्रःते इमिइद्रियना ।

श्रीदेहाः वर्षावास आर शाकल एन सुनुंसार चव्वाकेवृते यरुशलेनेतेकिंग् २३
रुश्रद्वयना श्रीदेहाः मार्क कजिश्रोःतन योहन अकिंग्लोःकिंग् । इदि-
तोरसाकिश्रा ॥

१३ पर्व ।

[वर्षावास आर पौलुस दिसुम दिसुमतेकिंग् कुकोःतना-
सिदाते कुप्रस टापूरे सुकुकजिकिंग् उदुवेतना-
इलुमा देवडांशः वनार ॥]

श्रीदेहाः अन्तेखियास्त्रेः कलीसियारे अयरकाजिको आर इंतुको तैकेना
एनादो वर्षावास आर निगर कजिश्रोःतन शिमियोन आर कुरीनौरेन
धूकिय आर हेरोद तेवाइश्रः संमारतिंग् उषंडीवोया मनचेम आर
शाकल । श्रीदेहाः इनकुं प्रभु सुसरीतन श्रीदेहाः कठवृत्तन इमता पवित्र
आत्माय कजिश्रदुकोआं, अइंग् वर्षावास आर शाकल कामी नगेत्तंग्
फेहाकडकिंग् । एनानगेन्ते विनगाकिंग् । एन्ते इनकु कठवृत्ते आर
विन्तीवोवृते श्रीदेहाः इनकिंग् रे तीं दोवोवृतेको कुलवोवृकिंग् ।

श्रीदेहाः इनकिंग् पवित्र आत्माते कुलंयन्ते सिलूकिया इतुतेकिंग्
अइगुनयना श्रीदेहाः एन्तश्रःएते जहाजरे कुप्रस टापूतेकिंग् सेनोःयनां ।
श्रीदेहाः सलामी इतुते सेटेरयन्ते परमेश्वरश्रः कजि यहुदीकोश्रः मण्डली
श्रीदेहाः कोरेकिंग् उदुवृकोदा श्रीदेहाः योइनश्री देगानिः होवायन्ते इनकिंग्-
लोःए तैकेना । श्रीदेहाः एन शोटा टापू परोमयन्ते इनकिंग् पाफो
इतुतेकिंग् तेवश्रःलेना श्रीदेहाः एन्तश्रःरे मियइ देवडांकिंग् नमतश्रःइश्रा ।
इनिः श्रोसदेहा अयरकाजिनिः आर यहुदीए तैकेना श्रीदेहाः इनिंश्रः
नुतुम बरयीशु तैकेना । इनिः सजिंय पौलुस एन दिसुमरेन लाइटलोःए
तैकेना, इनिः सेंदान होदेहाय तैकेना । इनिः वर्षावास आर शाकल
अश्रतश्रःए फेहाकेवृकिंग् आर परमेश्वरश्रः कजि आयुम सनंग्किश्रा ।
मेन्दो इलुमा देवडां (ने नुतुमरश्रः मुंडी नेश्रा तनश्रः) इनकिंग् कोटौंग्-
केवृकिंग्ते हाकिम विश्वासेते रुश्रद्वी सनंग्गतनए तैकेना । मेन्दो
शाकल (इनिः पौलुसोए नुतुमोःतना) पवित्र आत्माते पेरेःयन्ते आर

- १० इनिः नेलवैकिःतेए कजिअःइआ, ए शैतानअः होन, अम सोवेन होसङ्गा आर एतकनअःतेम पेरेःअफना, अम सोवेन धरमरअः वैरी-तनमे,
- ११ चिअः अम प्रमुअः टौका होराको बागडाव कम बगिआ ? नाआ नेलेमे, प्रमुअः ती अमअः चेतनरेआ ओङ्गाः अम चिमिन दिन जकेदम जलाओःआ ओङ्गाः सिंगी कम नेलीआ । ओङ्गाः इमतागे मेदुताए गोन्दराएयना ओङ्गाः नुबअः इनिःए इपलकिआ ओङ्गाः इनिः होङ्गाको
- १२ अङ्गुअः तीको सवेका मेन्ते एन्ते नेतेए चपुबडाकोदा । एन्ते हाकिम, होबायनअः नेलकेदते ओङ्गाः प्रमुअः इनिःतुते अकदन्दायन्तेए विश्वासकेदा ।
- १३ पौलुस ओङ्गाः इनियअः गतिकिंग् जहाज रडाकेदते पाफोएते पंफुलिया दिमुमरअः पर्गा हुतुतेको हिलुःलेना ओङ्गाः योहन इनकिंग्
- १४ बगेकेदकिंग्ते यरुशलेमतेए सअइयना । मेन्दो इनकिंग् पर्गाएते परोमयन्ते पिसिदिया दिमुमरअः अन्तीखिया हुतुतेकिंग् सेटेरलेना ओङ्गाः
- १५ सहन हुलंग् मण्डली ओङ्गाःरें बोलोयन्तेकिंग् दुबयना । ओङ्गाः आईन ओङ्गाः अयरकाजिकोअः पुथी पदावयन तयोमते मण्डली ओङ्गाःरेन चालावको इनकिंग्तेअः कजिकुलकेदतेको मेतदकिंग्, ए एगाकिंग्, होङ्गाको नगेन्ते जेतमं चेनेताव कजि अवेनतअःरे मेनअःरेदो कलीवेन ।
- १६ एन्ते पौलुस तिगुनयना आर तीते गौइकेदतेए कजिअद्वकोआ, ए
- १७ इस्त्राएलरेनको आर परमेश्वर दोरोअइतन होङ्गाको अपुमेपे । ने इस्त्राएल जातिरेनकोअः परमेश्वर अत्रुअः इइमहोङ्गाकोए सलाकेदकोआ ओङ्गाः इनकु मिसर दिमुमरे तैकेन इमताए मरंग्केदकोआ ओङ्गाः इनकु
- १८ पेङ्गेअन सुपुते एन्तअःएतेए ओङ्गांग्केदकोआ । ओङ्गाः इनिः वरहिषी
- १९ सिर्मा इनकु बिररेए अमुलकेदकोआ । ओङ्गाः इनिः कनान दिमुमरेन एअ जातिको जिअनकेदकोते इनकुअः दिमुम अपुन से वरहिषी
- २० गेल सिर्माकेका अकेद एटिंग्केदकोआ । एना तयोमते इनिः शमुएल
- २१ अयरकाजिनिः जकेद इनकु दानर्कोए ओमद्वकोआ । एन दिपलीएते इनकु राजाको अशिकिआ ओङ्गाः परमेश्वर इनकु कीशअः होन्तेकोडा शाकल वरहिषि सिर्मा जकेद ओमद्वकोआ, इनिः विन्ध्यामीन किलिरेन
- २२ मियद्व होङ्गाए तैकेना । ओङ्गाः इनिः अतोमकिःते इनिः इनकुअः

राजा घोडाओ नगेन्ते दाऊदए विरिद्वकिआ ओढोः “ यिओीअः होन दाऊद
 अइंग्थः मोनलेकन होढोइंग् नमअकअःइआ, इनिः अइंग्थः गोटा
 मोनए पुरावेआ ” भेन्ते इनियअः गोवाए पेरेःकेदा । इनियअः किलिएते २३
 परमेश्वर अयअः बोनोरसा कजिलेका इच्छाएल नगेन्ते मियइ वुहुःनिः
 चाए यौशुए विरिद्वकिआ । भेन्ते इनियअः छिनिलुः सिवारे योहन २४
 सोबेन इच्छाएलरेनको छियतिंग्अः ब्रह्मिआरअः कजिए उदुवइ-
 कोआ । ओढोः योहन अयअः फामो पुरावेतन इमताए कजिकेदा, अपे २५
 चिकनअःपे उहुःतना, अइंग् ओकोए तनिंग् ? अइंग् इनिः का तनिंग्
 भेन्ते अइंग्थः तयोमते मियइए छिलुःआ इनियअः कटारअः कपौ
 रहाए लेकानिः का तनिंग् ।

३ घमाको अन्नाहामअः किलिरेन होनको ओढोः प्रमु बोरोअइतनको, २६
 अपेतअः ने बनुचावरअः कलि कुलअकना । चिअचि यरुअलेमरेनको २७
 आर इनकुअः हाकिमको यौशु का भरिकिते इनिःको विचारकिः
 होगते सोबेन इहुन हुलंग्रे पदाश्रीतन अयरकाजिकोअः कजिकोको
 पुरावकेदा । ओढोः इनकु गोजीलेकन जेतन दोष इनिःरे कको २८
 नमकेदरेओ इनिःए गोजीःका भेन्ते पिलातको विन्तीकिआ । ओढोः २९
 इनिः नगेन्ते ओलअकत सोबेन कजिको पुरावकेदुचौ । इनकु इनिः
 दाऊदए अइंग्गुकिःते तोपागहारेको वीकिआ । भेन्ते परमेश्वर इनिः ३०
 गोएअकनकोएते जीबिरिद्वकिआ । ओढोः इनिःलोः गालीलएते ३१
 यरुअलेमते छिलुःअकन तेकेन होढोकोतअः इनिः पुरअः दिनए नेल-
 इविनयना ओढोः इनकु होढोकोअः तलारे इनियअः गोवाको तनको ।
 ओढोः परमेश्वर यौशु विरिद्वकिःते अहुअः इहमहोढोको एमअकन ३२
 बोनोरसा कजि इनकुअः होनको हेमे अहु नगेन्ते पुरावअकदा . एन सुकु ३३
 कजिलिंग् उदुवअपेतना . नेलेकामे “ अम अइंग्थः होन तनमे तिभिंग्
 अमेंग् उदुवअकदमेआ ” भेन्ते एटअः हुंग्रे ओलअकना । ओढोः ३४
 इनिः इनिःमे गोएअकनकोएते जीए विरिद्वकिआ ओढोः इनिः ओढोः
 चिउलाओ कए सोयाओःआ । एनानगेन्ते इनिः अइंग् दाऊदलोःइंग्
 गहावअकदु-सयइ अपेअंग् एमअपेआ भेन्ते कजिकेदा । एनानगेन्ते इनिः ३५
 मियइ एटअः हुंग्रेओए कजिअकदा “ अम अमअः पविअ होढो

- ३६ कम सोयाइचीआ” । दाकददो परमेश्वरअः सोनेलेका श्रयअः
 ३७ डिपलीरेन होडाकोअः कामीकेइतेए दुहुमयना आर अयअः चडम-
 ३७ होडाकोलोःए मेसायना आरए सोयायना । मेन्दो परमेश्वर जीविरिवुकिः
 ३८ होडा कए सोयायना । नेआमेन्ते ए चगाको, इनियअः होरातेगे
 ३९ पापहेमारअः कजि अपेतअः उदुबोःतना एना सरिपे । ओडाः इनियअः
 होरातेगे मिमियदु विश्वासतनिः सोवेन फजिकोएते का-चिठाननिःए
 ठहराओतना एनाकोएते अपे मुसअः आईन होराते का-चिठानको
 ४० विजलाओ कपे ठहरावदड़िओःतन तैकेना । नेआमेन्ते चिर्शलअकनपे
 ४१ कारेदो अपरकाजिकोअः पुथीरे ओलअकनअः अपेरे टोगोःआ, एनादो
 “ ए हीलाको नेलेपे आर दैकंटोःपे आर लिअनोःपे चिअचि अइंग्
 अपेअः डिपलीकोरे मियदु कामीग् कामीआ एनारअः बनार जेताएको
 उदुबापेरेओ कपे पतियारेआ” ।
- ४२ ओडाः इनकिंग् ओडांगोःतन तैकेनरे, चिजुः सहुन हुलंग्रे ने
 ४२ कजिको उदुअअलेवेन मेन्ते इनकुको विन्तीकोइकिंग् । ओडाः
 मखललीरेनको विरिदुयनरे यहूदीको आर विश्वासतन यहूदीयनकोएते
 पुरअः होडाको पौलुस आर वर्येबासको ओतोंग्केइकिंग् ओडाः
 इनकिंग् इनकुलोः जगरयन्ते अपे परमेश्वरअः सयदरे तैअकनपे
 मेन्तेकिंग् बुभावकेइकोआ ।
- ४४ ओडाः एटअः सहुन हुलंग्रे हतुरेन इदु सोवेन होडाको परमेश्वरअः
 ४५ कजि आयुम नगेन्तेको चिजुःयना । मेन्दो यहूदीको एन गादेल
 होडाको नेलकेइकोते हिंसिगातेको पेरेःयना ओडाः एपेगेरतन आर
 ४६ हिलातनलोः पौलुसको कजिकोटोंग्किआ । एन्ते पौलुस आर वर्येबास
 डौइतेकिंग् कजिकेदा, परमेश्वरअः कजि सिदाते अपेतअः उदुबोःका,
 नेआ लागतिंग् तैकेना, मेन्दा अपे एनापे एखअःएरेदो आर का-दुखुः
 लीदन नमेलेका कपे बैनरेदो, नेलेपे अलिंग् एटअःजातिरेनको-
 ४७ सअःलिंग् सेनोःआ । हेगे “ बनुचावर्तेंग् ओतेरअः दुखु जकेइ तेबागोः
 नगेन्ते एटअःजातिरेनकोअः मखलइंग् बैमेआ” मेन्ते परमेश्वर नेलेकागेए
 ४८ अचुअकदुलेआ । एन्ते एटअःजातिरेनको नेआ आयुमकेइतेको रसिकायना
 ओडाः प्रमुअः कजिको सहरावकेदा, ओडाः का-दुखुः लीदन नगेन्ते

ठहरावभ्रकन तेकेन घोवेनको विद्यासकोदा । श्रोत्रोः प्रभुश्रः कलि ४ ।
 यत्न गोटा विभुमरे उभियना । मेन्दो यद्दुदीको धरमश्रन आर मपरंग् ५०
 कुड्डीको, आर हतुरेन हाकिमकोकी उक्कुरकोदकोश्रो श्रोत्रोः पौलुष आर
 वर्णवासतेकिंग् सिगिद्वकोदकिंग्ते अकोश्रः सिमानकोएतेको- श्रोत्रोः-
 कोदकिंग् । एन्ते इनकिंग् एनतश्रःरे कठारश्रः दुडा कोदाकोदते ५१
 इकोनिया हतुतेकिंग् सेनोःयना । श्रोत्रोः चेलाको रसिकाते आर पवित्र ५२
 आत्मातेको पेरेःयना ॥

१४ पर्व ।

[पौलुष आर वर्णवास इकोनिया, सुम्ना श्रोत्रोः एतश्रः एतश्रः
 हतुकोरे कजिकिंग् उदुवेतना श्रोत्रोः अन्तैखियातेकिंग्
 हश्रइतना ।]

इकोनियारे इनकिंग् मित्ते यद्दुदीकोश्रः मच्छली श्रोत्रश्रःतेकिंग् १
 श्रोत्रोःयना श्रोत्रोः इनकिंग्श्रः कजितेमे यद्दुदीकोएते आर पुनानीकोएते
 गावेल होडोको विद्यासकोदा । मेन्दो का मनतिंग्केव् यद्दुदीको एतश्रः- २
 जातिरेनकोश्रः मोनको हगाकोश्रः विहट्टको उक्कुरकोदा श्रोत्रोःको
 कोषरिकाकोदा । इनकिंग्दो पुरश्रः दिन एन्तश्रःरेकिंग् तैकेना श्रोत्रोः ३
 प्रभुतश्रःरे आक्षाएकेदते बेगर बीरोते कजिकिंग् उदुवकोदा श्रोत्रोः इनिः
 अयश्रः अयद्वरश्रः कलि नगेन्त मोवा पेरेःतन श्रोत्रोः इनकिंग्श्रः तौते
 चिन्हा आर अकदन्दा कामीको रिक्काइचितनए तैकेना । मेन्दो हतुरेन- ४
 कोको वरहटिग्यना, तरादो यद्दुद्वीकोलोः आर तरादो एन प्रेरित-
 किंग्लोःको तैकेना । मेन्दो एतश्रःजातिरेनको श्रोत्रोः यद्दुदीकोश्रो ५
 अकोश्रः हाकिमकोलोः इनकिंग् सीगिद्व श्रोत्रोः चिद्वगीकिंग् ६
 नगेन्ते हलागुलाएतनरे, एना श्रिकेदते इनकिंग् लुकाश्रीनिश्रा विभुमरश्रः
 सुम्ना आर इवीं हतु श्रोत्रोः होपीरलपश्रः विभुमतेकिंग् निरयना ।
 श्रोत्रोः एतश्रःरे सुकुकजिकिंग् उदुवेतन तैकेना । ७

श्रोत्रोः, सुम्नारे कटा नरादुराकन भियद्व होडो सुवश्रकनए तैकेना ८
 इनिः भृंगातश्रः लाईरते लंगडाकनए तैकेना श्रोत्रोः चिउलाव कए

- ८ सेनप्रकट् तैकोना । इनिः पौलुस कजि उदुवृतनए अयुमकिआ, श्रीङ्गाः
 पौलुस इनिः नेलवैकिःते आर इनियअः बुगिश्रोःरअः विंश्यास मेनअः
 १० मेन्ते अटकरकोदूते, अमअः कटाते सोजे तिंशुनमे मेन्ते इनिः इहुं
 जोरतेए कजिकोदा । श्रीङ्गाः इनिः कुडिलरकवूकोदूतेए सेनवडातन तैकोना ।
 ११ पौलुसए रिकाफेदअः होङ्गाको नेलकोदूते, देवताको होङ्गाअकन्ते
 अयुतअःरेको अइगुअकना मेन्ते लुकाशोनिया कजिर्ते पुरअःको कौरैकोदा ।
 १२ श्रीङ्गाः इनकु बर्षावासदी ब्रूपितर आर पौलुसदी इर्मिकी भेतअःइया
 १३ चिअवि इनिः काजिरे अरंगए तैकोना । श्रीङ्गाः ब्रूपितरअः यालक
 इनियअः माठ हतु सेनमंगरे तैकोना, उरिःको आर गलंगअकन वाको
 हतुरअः अंका दुवरतअःते शौकेदूते गादेल होङ्गाकोलोः दाई रकव
 १४ सनाइतन तैकोना । मेन्दो बर्षावास आर पौलुस एन वरन चेलाकिंग्
 नेआ अयुमकोदूते अकिंग्अः लिलअःकोकिंग् श्रीङ्गाकोदा श्रीङ्गाः गादेल
 १५ होङ्गाको तलाते निरबोलीयन्तेकिंग् कौरैकोदा ए गोमकोकी, चिनअः-
 मेन्तेपे नेलेकाएतना ? अलिंगो अयेलेकन मरादुरा होङ्गाकिंग्
 तनलिंग् श्रीङ्गाः अपे सुकुकजिलिग् उदुवअपेतना, अपे नै समा
 कजिको वर्गिकेते लीदू परमेश्वरअःते अअइपे, इनिः सिर्मा आर श्रोते
 १६ आर एनरेअः सोवेनअःए वैकोदा । इनिः सेनोःयन परियाकोरे सोवेन
 १७ जातिरेनको अपन अपन होराकोरेए सेनइविकोदूकोआ । एनरेश्रो
 इनिः वेगर गोवाते कए तीइचिनयना, इनिः बुगिनअः रिकातन आर
 सिर्माएते गमा दअः आर जोःसाको कुलकोदूते अपेअः लीको लोमेअः
 १८ आर रसिकातेए वीइविर्जदा । श्रीङ्गाः नै कजिकोते अलिग् अयररे दाई
 अलोपे रकवेआ मेन्ते इनकिंग् गादेल होङ्गाको घरातुकुतेकिंग्
 १९ कोसेदूकोदूकोआ । मेन्दो चिमिनंग् यडूवीको अनैखिया आर इकोनियाएते
 छिजुःयन्ते होङ्गाकोको उखुरकोदूकोआ श्रीङ्गाः इनकु पौलुसको चिदगौ-
 किआ श्रीङ्गाः इनिःए गोएयना मेन्ते अटकरकोदूते हतुएतेकी श्रीर-
 २० श्रीङ्गाकिआ । मेन्दो चेलाको इनिःको तिंशुविपुरकिः इमता इनिः
 विरिदूयन्ते हतुतेए बोलीयता श्रीङ्गाः गपातेरे बर्षावासलो, इर्वीतेए
 सेनोःयना ।
 २१ श्रीङ्गाः एन..हतुरेनको सुंकुकजि उदुवदूकोते आर पुरअःको चेलाकोदू-

कोते इनकिंग् लुष्वा धार इकोनिया धार अन्तेखियातेकिंग् रुध्रयना ।
 श्रीडेः विश्वासरै तैश्चकनपे श्रीडेः अत्रु पुरश्चः हुकु सङ्तिंग्जेते २२
 परमेश्वरश्चः रावरे बोलो लगतिंग् मेन्ते जेतावकोतनलोः चेलाकोश्चः
 मोनकिंग् इडिङ्गइडिकेदा । श्रीडेः इनकिंग् सोवेन कलीषियाकोरे २३
 इनकु भंग् प्राचीनको दोकेद्वकोते धार फटव्त्तनलोः चिन्तीकेद्वते इनकु
 प्रभुश्चः तीरेकिंग् जिमाकेद्वकोथा, इनकुदो इनिःरेको विश्वाश्चकव्
 तेकेना । श्रीडेः इनकिंग् पिषिद्रिया परोमकेद्वते पंफुलियारेकिंग् २४
 तेवश्चःलेना । श्रीडेः पगारे कजि उदुव्कोद्वते इनकिंग् धातालियातेकिंग् २५
 अङ्गुनयना । श्रीडेः एन्तश्चःएते इनकिंग् जहाजरे अन्तेखियातेकिंग् २६
 सेनोःयना, एन्तश्चःएते परमेश्वरश्चः सयद्वते नाश्चकिंग् पुरावज्जेद्व एन कामी
 नगेन्ते जिमाकनकिंग् तेकेना । श्रीडेः इनकिंग् एन्तश्चः तेवश्चःयन्ते धार २७
 कलीषियारेनुको शुष्टिकेद्वकोते परमेश्वर अलिङ्गलोः निमिनंग् कामी-
 कोए रिक्काकेदा धार एटश्चःजतिरेनको नगेन्ते विश्वाश्चः हुवरए
 निःश्चकश मेन्तेकिंग् उदुव्कोथा । श्रीडेः इनकिंग् एन्तश्चःरेन चेला- २८
 कोलोः पुरश्चः दिर्नाकिंग् तेकेना ॥

१५ पर्व ।

[यद्गलेमरे कलीषियारेश्चः सिदा मरंग् पंचायट-
 खतनारश्चः कजि, श्रीडेः विचार धार नेग ।]

श्रीडेः यहूदियाएते चिमिनंग् होडेको हिलुःयन्ते, अंपे भूसश्चः नेग- १
 लेका कपे खतनाशोरेदो कपे दुगोःथा मेन्ते हगाकोको इतुकेद्वकोथा ।
 श्रीडेः पौलुस धार वर्णवामतेकिंग् इनकुलोः पुरश्चः कपजियन श्रीडेः २
 विचारकेद्वची, हगाको पौलुस धार वर्णवास धार अत्रुकोएते तरामराको
 यधंश्लेमतेको सेनोःका श्रीडेः प्रेरितको धार प्राचीनको ने कजिकोरश्चःको
 कुर्लीकोका मेन्तेको विचारकेदा । एन्ते कलीषियारेनको इनकु हुडिङ्गं ३
 संगिङ्गको इदितुकाद्वकोथा श्रीडेः इनकु एटश्चःजतिरेनकोश्चः मोनरुध्र-
 यनरश्चः कजि उदुव्त्तनलोः फीनीकिया धार श्रीमिरोन बरनश्चःको परेमकेदा ।)

- ४ श्रोत्रोः सोवेन हृगाको पुरश्चःको रसिकाकोद्वकोश्चा । श्रोत्रोः यश्चलेमते
 तत्रश्चःलेन्चौ कलीषियारेनको श्रोत्रोः प्रेरितको आर प्राचीनको इनकुको
 सुकुत्रद्वकोश्चा श्रोत्रोः परमेश्वर अलिंगूलोः चिलकन कामौकोए रिकाकदा
 ५ मेन्तेकिंग् उदुवद्वकोश्चा । मेन्दो फरौषी होरारेन चिम्बिन विश्वासतनं
 होत्रोको विरिद्वयन्ते इनकु खतनाओ आर भूसश्चः आर्डन मनतिमेपे
 ६ मेन्ते अचुको लगतिंग्को मेनकोडा । एन्ते ने कजि विचारे नगेन्ते
 ७ प्रेरितको आर प्राचीनकोको हुण्डिनयना । श्रोत्रोः पुरश्चः कपजियन्चौ
 पतरस विरिद्वयन्तेए कजिअद्वकोश्चा; ए हृगाको पुरश्चः दिन होवायना,
 अइंग्श्चः मोचाते एटश्चःजातिरेनको सुकुकाजिको अयुमे आरको विश्वासे
 ८ नगेन्ते परमेश्वर अत्रुएते अइंग्ए सलाकोदिंग् एनापे सरितना । श्रोत्रोः
 मोन इतुअन परमेश्वर इनकु नंग् गोवाए पेरेःकोडा श्रोत्रोः अत्रुलेका
 ९ इनकुओ पवित्र आत्माए श्रीमद्वकोश्चा । श्रोत्रोः इनकुश्चः मोनको
 विश्वासते पचिकेद्वते अत्रुश्चः आर इनकुश्चः तलारे जेतन बिपिनगा कए
 १० होकोडा । नाश्चादो अपे विकनमेन्ते परमेश्वरपे विडावीतना आर चेला-
 कोश्चः तरनरे अरदापे लदौएतना, एना अत्रुश्चः इहंमहोत्रोको का
 ११ श्रोत्रोः अत्रुओ कवु गोःदडियना । मेन्दो इनकुलेका अत्रुओ अमु यीशु
 खीष्टश्चः सयद्वते बन्चावसु नमेश्चा एनावु विश्वासेतना ।
 १२ एन्ते सोवेन गादेल होत्रोको हृपायना श्रोत्रोः परमेश्वर अलिंग्श्चः
 होराते चिलकन मपंग् चिन्हाको आर अकदन्दा कामौको एटश्चः-
 जातिरेनको तलारेए रिकाकदा मेन्तेकिंग् उदुवअकोतन तैकेन बर्णवास
 १३ आर पौलुसश्चः कजिको इनकु अयुमतनको तैकेना । श्रोत्रोः इनकिंग्
 कजिचद्वाकोद्वचौ याकूबए कजिरुअइकोडा, ए हृगाको, अइंग्श्चः कजि
 १४ अयुमेपे, अयश्चः नुतुम नंग् मियद्व जाति विनगाई नतिनं परमेश्वर
 चिलकाते सिदारे एटश्चःजातिरेनकोश्चःए हेताकोडा एना शिर्मियोनए
 १५ उदुवअकदा । श्रोत्रोः एनालोः अवरंकाजिकोश्चः कजिको सिदोःतना,
 १६ एना नेलेका श्रीलेअकना, “नेश्चाः तयोमते अइंग् दाकइश्चः उंगुःअकन
 १७ श्रोत्रश्चःइंग् विरिद्वरुअइश्चा श्रोत्रोः एनाइंग् तिंशुएया । नेश्चामेन्तेगेःसरेः-
 अकन होत्रोको आर अइंग्श्चः नुतुमते कजिश्चोःतन सोवेन एटश्चःजाति-
 १८ रेनको परमेश्वरको दंदाइका, परमेश्वरए मेनेतना, इनिः श्रोतेदिशुमरश्चः

एनेटेःएते ने कजिकोए उदुवओअकदा” । एनामेन्ते अङ्गुअः विचार १८
 नेआ तनअः अङ्गु परमेस्वरअः रुअङ्गतन एठअःजातिरेनको अलोकवु दुकुको,
 मेन्वो अणे मुसतबोंगाकोअः सोतराकनअःकोएते आर अर्पंगिर कामौ २०
 आर एँटाव गोएअकनकोअः जिलु आर मयोमएते अतोमअकन तीनपे
 मेन्ते इनकुतअःवु ओलेआ । विअचि एडमहोडोकोअः परियाएते २१
 सोबेन एतुकोरे मूसअः पुथी उनावेतनको मेनअःकोआ ओडोः सोबेन
 रुङ्गुन हुलंग् एना मण्डली ओडअःरे पडाओतना ।

एते प्रेरितओ आर प्राचीनको आर मोटा कलौसियारेनको मुकुपना २२
 ओडोः इनकु अकोअः तलाएते वर होडोको मलाकोडकिंग्, बर्षवास
 नुतुमोःतन यिहुदा आर सौलास, इनकिंग् एगाकोरे मरंग्किंग् तैकेना
 ओडोः इनकिंग् पौलुस आर बर्षवासलोः अन्तैखियातेको कुलकोडकिंग् ।
 ओडोः इनकुअः तीरे इनकु नेआको थोलकुलकोदा, प्रेरितको आर २३
 प्राचीनको आर एगाको अन्तैखियारेन आर सुरियारेन आर किलिकियारेन
 एठअःजातिरेनकोएते हिलुःअकन एगाको जोहार । मिडु वर होडोको २४
 अलेतअःएते ओडोङ्गुपन्ते कजिकोतेको अकवकावअकवुपेआ ओडोः
 [खतनाओ आर एन आर्षन मन्तिंग्अः कजिअपेतनलोः] अपेअः
 मोनकोको दुकुअकदा मेन्तेले अयुमकोदा मेन्वो अले इनकु कले अचुकोड- २५
 कोआ । नेआमेन्ते अले वर होडो मलाकोडकिंग्ते अकिंग्अः जीक प्रभु २६
 यीशु ख्रीस्तअः नुतुम नयेन्तेकिंग् जिभाकडु अलेअः हुलङ् बर्षवास आर
 पौलुसलोः अपेतअःतेले कुलकिंग्तना, एना अले मिडु मोनपन्ते सुगिनले
 अटकरकोदा । ओडोः एनानगेन्ते अले यिहुदा आर सौलासतकिंग् २७
 अकिंग्अः मोचारअः कजिते नेआ उदुवअपे नगेन्तेले कुलकोडकिंग् ।
 चिअचि ने लगतिंग् कजिकोएते पुरअः जेतन बारोम अपेरे अलोकले २८
 लवौ मेन्ते पवित्र आत्मा आर अले सुगिनले अटकरकोदा । एनाडो, अपे २९
 मुसतकोअः अपररे वाँडुअकनअः आर मयोम आर एँटाव गोएअकनकोअः
 जिलु आर अर्पंगिर कामौएते फरकाकनपे, ने कजिकोएतेपे फरकाकन- ३०
 रेदो सुगिनपे, रिक्काया, अयरते जीसुकु ।

ओडोः इनकु बिशयन्ते अन्तैखियातेको तैबअःलेना ओडोः ३०
 गादेज होडोको हुथिडकोडकोते एन थोनोलको जिभाडुकोआ । ओडोः ३१

- ३२ एना पदावकेदृते एन जीराडेःरश्रः कजिकोतेको रभिकायना । श्रोडेः पिबूदा
 ३३ आर सीलासश्री अयरकाजिकिंग् तैकेना, इनकिंग् पुरश्रः कजिकोते
 ३४ दृगाको सेतावकेदृकोतेकिंग् केटेःकेदृकोश्रा । श्रोडेः कुडिंग् विन.
 ३५ तेनयन्वी इनकिंग् कुलकेनकोतश्रःते सेनोःरुश्रड् नगेन्ते दृगाको
 ३६ इनकिंग् जीसुकुतेको कुलकेदृकिंग् । [सीलासदो एन्तश्रःरे तेनोः
 ३७ नगेन्तेर सुकुयना] मेन्दो पौलुस आर बर्षवास पुरश्रः एटश्रःकीलोः प्रभुश्रः
 कजि इतुतन आर सुकुकाजि उदुबूतनलोः श्रन्तेखियारेकिंग् तेनयना ।
 ३८ श्रोडेः कुडिंग् दिनलेका तयोमते पौलुस बर्षवासर कजिश्रःदृश्रा,
 दोलंग्, प्रभुश्रः कजिलंग् उदुबूतनकड् मिमियड् दृतुरे होनोरकोःते
 ३९ दृगाको धिलकाश्रीतनाको एनालंग् नेलश्रगुया । श्रोडेः बर्षवास मार्क
 ४० नुतुमोःतन योहनं इदितोरसाई सनंग्किश्रा । मेन्दो इनिः पंफुलियाएते
 ४१ अलंग्तश्रःएतेर निरयना आर कामी नगेन अलंग्लोः कए सेनोःयना
 ४२ मेन्ते पौलुस इनिः इदितोरसाई का सुकुकिश्रा । एनामेन्ते पुरश्रःकिंग्
 कपजियना श्रोडेः एनाते इनकिंग्किंग् विपिनगायना श्रोडेः बर्षवास
 ४३ मार्क इदिकिःते कुप्रसते जहाजरे देःयन्तेर सेनोःयना । मेन्दो पौलुस
 सीलासर सलाकिश्रा आर दृगाकोते परभेश्वरश्रः सयदूरे जिमायन्तेर
 ४४ श्रोडेःगयना । श्रोडेः कलीसियारेनको केटेःइदिकोतनलोः ग्रोटा सुरियाः
 आर किलिकियारे होनोरतनए तैकेना ॥

१६ पर्व ।

[पौलुस नेपेलेरे नेलकेदृते इनकु फिलिपीतेको सेनोःतना-
 लुदियश्रः बनार—मिथद् वोंगा एसेरश्रकश्रःइ कुडि-
 होनएते वोंगाए श्रोडोंगौतना — पौलुस आर
 सीलासकिंग् जेखोःतना — जेख द्रोगा
 मोनए रुश्रडेतना ॥]

- १ श्रोडेः पौलुस दर्वी. आर लुक्वातेश्रीए तेबश्रःलेना श्रोडेः एन्तश्रःरे
 तिमोधिप्य नुतुम मिथद् वेलाए तैकेना । इनिः मिथद् विश्वासतन यद्वी

कुड़ीयः होनए तेकेना मेन्दो अपुते पुनानीए तेकेना । ओडेः खुस्वा
 थार इकोनियारेन हगाको इनिः खुगिनको मेताइतन तेकेना । पौलुस
 इनिः अएलोः इंडि सनंगूनए तेकेना ओडेः एन टपडूरेन पिडूडीको
 नगेन्ते इनिःए खतनाकिआ, एन सोधेनकोशे इनियअः अपु पुनानीए
 तेकेना मेन्ते सरितनको तेकेना । ओडेः इनकु हतु हतु होनोरतनलोः
 यइलेमरेन एन प्रेरितको थार प्राचीनको ठहरावअकइ अनचुको मनतिंग
 नगेन्ते हगाकोको जिमाइकोआ । नेजेकाते कलीबियाको विद्यापरि
 केडेवोःतन थार अंगोःमुतिइ पोवाइडिआःतनको तेकेना । ओडेः इनकु
 मूगिया थार गलागिया डिहुमरे होनोरचवाकेइची पत्रिअ आत्मा इनकु
 आगियापारे कजि ऊडुअए मनकोइकोआ । ओडेः इनकु मुषिया
 डिहुमःप्रांति तेंअअःजेन्ते विद्युतिया डिहुमःसेनोः सनंगूनको तेकेना
 मेन्ते यीगुअः आत्मा कए सेनइधिकेइकोआ । ओडेः इनकु मुषिया
 होरते ओआतेको सेटेरलेना ।

ओडेः रिशारे पौलुस नेपेलेए नेलकोश, माकिशेनियारेनः मियइ
 होडेः तिगुनयन्ते, ने परोम माकिशेनिया डिहुमःसे डिहुःकोःते देगालेमे
 सेन्तेए विन्तोकिआ । इनिः नेया नेपेलेरे नेलकोइते अले प्रभु एन होडे-
 कोतअः सुकुकाजि ऊडुअ नगेन्ते केइकइलेआ मेन्ते सरतिगेले अटकर-
 कोश ओडेः इमताये माकिशेनियाते सेनोः सनंगूकेइलेआ । ओडेः
 ओआएते लहाज रइकोइते सामोवाकी टापूते सोजेले सेनोःयना ओडेः
 एठअः हुलंगू नियापोलि हतुतेले सेटेरलेना । ओडेः एन्तअःएते अले
 फिलिप हतुतेले सेनोःयना एना माकिशेनियारअः एन जिलारअः मरंगू
 हतु थार रोमाको बेरेलअकइतेअः तनअः ओडेः अले एन हतुरे हुडिग
 डिनले तेकेना ।

ओडेः रुडुन हुलंगू अले एन हतुएते ओडेःगुपन्ते गइया येनातेले
 सेनोःयना एन्तअःरे विन्ती होवाओःआ मेन्तेले अटकरकोश ओडेः वुवपन्ते
 हुडिअकन कुडीकोलोःले जगरयना । ओडेः लुदिया नुतुम पुआतीरा
 हतुरेन अरअः लिजअः आकिंगू कुडी परमेअए सुसरीतन तेकेना,
 इनिःए अपुसकेवा ओडेः पौलुसअः कजिकोरे मोन लगावे नगेन्ते प्रभु
 इन्तियअः मोनए निःकेवा । ओडेः इनिः अयअः ओइअःवरिइकोलोःए

अभिस्सायन्वी, अये प्रभुरे विद्यासतनिःपे अटफरकेदिंगरेदो अइंग्थाः
श्रीइंग्थःरे हिलुःकोःते तिनपे मेन्तेए द्विन्तीकेइलेप्रा श्रीइंग्ः इनिः इदि-
वपइकेइलेप्रा ।

- १६ श्रीइंग्ः अले द्विन्तीतेले सेनोःतनरे अयरफजि उवुवतन वोग्गा
एसेरअकअःइ मियइ ककड्डीए दरोमकेइलेप्रा, इनिः अयअः गोमकेको
१७ ननेन्ते पुरअः टका कामीतनए तिकेना । इनिः पौलुस आर अले
श्री.ांग्.तेतनलोः कौरीकेइतेए फजिकेदा, ने छोइंग्को मरंग्उतर
परमेवरअः दासीको तनको श्रीइंग्ः हुनुःअः होराको उवुवअपेतना ।
१८ श्रीइंग्ः इनिः पुरअः दिनए एनकाकेदा मेन्दो एना पौलुस पुरअःगे
का सुकुकिःते इनिःए सेतारुअइंकिअ श्रीइंग्ः, यीशु खीस्तअः नुमुमतेंग्
अवुमे.ना, अम इनिःएते श्रीइंग्.गेःमे मेन्ते एन वोग्गाए फजिअःइअ
१९ श्रीइंग्ः इमतागे इनिःए श्रीइंग्.गुपना । मेन्दो इनिअः गोमकेकी
अवुअः टका कामीश्रीःअः आच्चाए टोटअःपना नेअ नेलकेइते पौलुस
आर सीलासको सब्.केइंग्ते पीटते हाकिमकोतअःको अरइदि-
२० केइकिंग् । श्रीइंग्ः हाकिमकोतअःते ओकेइकिंग्ते, ने छोइंग्किंग्
पिहूदीकिंग् तनकिंग्, इनकिंग् अवुअः हतुरेनकोकिंग् अकवकाव-
२१ जइकोअ । श्रीइंग्ः इनकिंग् अवु रोमीको होदो चाए मनतिंग् का
२२ लगतिंग् नेगकिंग् उवुवेतना । श्रीइंग्ः गावेल छोइंग्को दिवुपत्ते
इनकिंग्अः सेतनरेको विरिवुयना श्रीइंग्ः हाकिमको इनकिंग्अः
लिजअः श्रीइंग्.केइते इनकिंग् सोटाते दलकिंग्पे मेन्तेको अचुकेइकोअ ।
२३ श्रीइंग्ः इनकु पुरअः दलकेइकिंग्तेको जेलकेइकिंग् श्रीइंग्ः चुहुलते
२४ होरोकिंग्मे मेन्ते दरोगाको अचुकिअ । इनिः नेलेकन अनचु
नमकेइते बितर कुनुडीरेए ड्रोकेइकिंग् श्रीइंग्ःए हडीकेइकिंग् ।
२५ मेन्दो तला निदा पौलुस आर सीलास द्विन्तीतन आर परमेवर
२६ नंग् दुरंग्.तनकिंग् तिकेना श्रीइंग्ः केडीको अपुमतेनको तिकेना । एन्ते
अचकाते श्रीते संकलापना श्रीइंग्ः जेल श्रीइंग्.अःअः नेव हिलावपना श्रीइंग्ः
इमतागे सोबेन हुवरको निःपेना आर सोबेनकोअः विहिंकी रइापना ।
२७ एन्ते जेल श्रीइंग्.रेन दरोगाए एपानयना श्रीइंग्ः जेल श्रीइंग्.अःअः
हुवरको निःअकन नेलकेइते तरौडीताए होतोरकेदा श्रीइंग्ः केडीको

निरयत्नाः मेन्ते उल्लुःकोद्भूते गोएन भनाइतनं तेकेना । मेन्दो पौलुस
 पुराप्रः कौरिकोद्भूते अलोम हुकुना, अले सोबेन नेतप्रःरेलेअए मेतप्रःइथा ।
 एन्ते इनिः दिभौ अचीकोद्भूतेए निरबोलोयना ओढोः एकलातनलोः
 पौलुस आर मौलांअए जोहारकोद्भूकिंङ्गा । ओढोः इनकिंङ्गा ओढोङ्गा-
 कोद्भूकिंङ्गाते, ए गोमकेकिंङ्गा तुनुः नमे नगेन्ते चिनप्रःइंङ्गा चिकाया
 मेन्तेए कुलिकोद्भूकिंङ्गा । प्रभु यीशुरेम विद्यासरेदो अम अमप्रः
 ओढप्रःवरिड्कोलोःम हुगोःआकिंङ्गा मेतप्रःइथा । ओढोः इनकिंङ्गा इनिः
 आर इनियप्रः ओढप्रःरेनं सोबेनको प्रभुप्रः कजिकिंङ्गा उदुवड्कोथा ।
 ओढोः निदारप्रः एन दिपलीरेगे इनिःए इदिकोद्भूकिंङ्गा आर इनकिंङ्गा
 घांकोए चपीकेदा ओढोः इनिः अयप्रः ओढप्रःवरिड्कोलोः इमतामेए
 अकिंङ्गायना । ओढोः इनिः अयप्रः ओढप्रःते इदिकोद्भूकिंङ्गाते जोमेप्रःए
 इतरताइकिंङ्गा ओढोः परसेअररे विद्यासकेद्द नगेन्ते इनिः अयप्रः
 ओढप्रःवरिड्कोलोःए रसिकायना ।

प्रंग्यनची, हाकिमको तेलंगाको धोराते एन होढोकिंङ्गा अइप्रः-
 तकिंङ्गमे मेन्तेको फजिकुलप्रःइथा । एन्ते जेल ओढप्रःरेन वरोगा
 पौलुसए कजिप्रःइथा, हाकिमको अबेन अडागोःरथः हुकुमको, कुल-
 अकदा एनामेन्ते, नाआदो जीसुकुते सेनोःबेन । मेन्दो पौलुस इवेकुए
 कजिअड्कोथा, इनकु अलिंङ्गा रोभी होढोकिंङ्गा बेगर विचारते
 होढोकोप्रः अयररेको दलकेडलिंङ्गा आरको जेलकेडलिंङ्गा, चिप्रः
 नाआदो हपा हपातेको अइप्रःलिंङ्गतना ? एनकादो का बैयुःआ, इनकु
 अफोमे हिलुःकोःतेको बिडालिंङ्गा । ओढोः तेलंगाको ने कजि
 हाकिमकोकी उदुवड्कोथा, ओढोः इनकिंङ्गा रोभी तनकिंङ्गा मेन्ते
 अयुमकेडुतेको धोरोकेदा । ओढोः इनकु हिलुःलेन्तेको बुभावकेडुकिंङ्गा
 ओढोः इनकिंङ्गा ओढोङ्गाकेडुकिंङ्गाते 'इतुएते' ओढोङ्गाबेन मेन्तेको
 विन्तेकेडुकिंङ्गा । ओढोः इनकिंङ्गा जेल ओढप्रःएते ओढोङ्गायन्ते लुदियप्रः
 ओढप्रःतेकिंङ्गायना ओढोः हगाको नेलकेडुकोते आर इतुकेडुकोतेकिंङ्गा
 सेनोःयना ।

१७ पर्व ।

[थिसलोनिकारेनकोशः एटशः एटशः विचार-पौलुस आर
 भीलासं हतुएतेकिंग् ओड़ोंगोःतना-विरेथा हतुरेनको
 मनतिंग्किंग्ग्तना मेन्दो तयोमते इनकिंग्को
 तिगुदरोमकिंग्ग्तना ।

- १ श्रीड़ाः अफिपली आर अपल्लोनिया होराते सेनोःयन्ते इनकिंग्
 थिसलोनिका हतुतेकिंग् तेद्वशःलेना एन्तशःरे पिहूदीकोशः मखली
- २ श्रीड़शः तीकेना । श्रीड़ाः पौलुस अयशः नेगलेफा इनकुतशःए वोलोयना
 श्रीड़ाः अपि रुडुन हुलंग्गरे इनकुलोः धरमपुधौरशः कजिए कपजियना ।
- ३ श्रीड़ाः खीष्टदी दुकु महतिंग् आर गोएअकनकोएते जीधिरिदोः लग-
 तिग्तन तीकेना श्रीड़ाः अइंग् कलिअपेतन यीशुमे एन खीष्ट तनिः
- ४ मेन्ते पौलुस इनकुए उदुअशकोतन् श्रीड़ाः हतुकोतनए तीकेना । श्रीड़ाः
 इनकुएते तरामराको परमेश्वर बोरोअइतन पुनानीकोएते पुरशःको आर
 पुरशः मपरंग् श्रीड़शःकोरेन कुडीको मनतिंग्गोदा श्रीड़ाः पौलुस आर
- ५ भीलासलोःको मेसायना । मेन्दो का-मनतिंग्तन यहूदीको हिधिगाफेद-
 किंग्ते पीटरेन चिभिगंग् एतकन हीड़ाको योथेदुकोते गावेल होड़ाकोको
 हुख्डीकोदुकोश्रीः श्रीड़ाः हतुरेको कौरीकोदा श्रीड़ाः यासोनशः श्रीड़शःते निर-
- ६ तव्केदते इनकिंग् होड़ीकोतशःते, इंदि सनंग्तनको तीकेना । श्रीड़ाः
 इनकिंग् फको नमकोदुकिंग्ते इनकु यासोन आर मिदु वर हगाको
 हतुरेन हाकिमकोतशःतेको ओरइदिकेदुकोश्रीः श्रीड़ाः ओतेविमुम सुइद-
 तन ने होड़ाकिंग् नेतशःतेओकिंग् हिजुःअकना मेन्तेको जौरीकोदा ।
- ७ श्रीड़ाः यासोन इतकिंग्ए कुपुलशकदुकिंग् श्रीड़ाः ने सीवेनको यीशु
 नुतुम एटशः राजा मेनशःइया मेनेतनलोः कैसरशः अननुको टोटशःएतना ।
- ८ नेलेकाते इनकु ने कजि अयुमतन होड़ाको आर हतुरेन हाकिमकोको
- ९ अकवकावकोदुकोश्रीः । श्रीड़ाः इनकु यासोन आर एन एटशःको मुजिलका
 योकोदुकोते इनकुको अइशःकोदुकोश्रीः ।

श्रीदेः दृगाको इमतामे निदारे पौलुस आर सौलासतेकिंग् विरेया-
 द्तुतेको कुलवेद्वकिंग् श्रीदेः इनकिंग् एन्तअःरे सेटेरयन्ते यद्वदौकोअः
 मख्खली श्रीद्वअःतेकिंग् सेनोःयना । निकुवे, घिसलोनिकारेन यद्वदौको- १
 एते सुगिनकी तैकेना श्रीदेः पुरअः चुहुलते कजिको अयुमजेवा श्रीदेः
 ने कजिको नेलेकानेश्रा चि का मेन्ते इनकु धरमपुयौरे अंगोःमुतिद्व
 दांदांतनको तैकेना । नेलेकाते इनकुएते पुरअःको श्रीदेः मपरंग् श्रीद्वअः- १
 कोरेन पुनानी कुडीकी आर कोहाकोएते पुरअःको विश्वाससेवा । मेन्ते १३
 पौलुस विरेयारेश्री परमेस्वरअः कजिए उदुवेतना एना अयुमजेवते घिस-
 लोनिकारेन यद्वदौको द्विजुःलेन्ते एन्तअःरेन होडाकोश्री उक्कुरकेवकोतेको ।
 वगहावकेवकोश्रा । एन्ते दृगाको दोरेयासअःते सेनोःमे मेन्ते पौलुसको १४
 कुलतवकिश्रा मेन्ते सौलास आर तिमोपिय एन्तअःरेकिंग् तैनयना ।
 श्रीदेः पौलुस तैवअःतूकाको इनिः आथीनी द्तु जकेवकी सेटेरकिश्रा १५
 श्रीदेः सौलास आर तिमोपिय बोदेगे अइंग्अःतेकिंग् द्विजुःका नेछा
 अन्नु नमकेवतेको सेनोःयना ।

[आथीनी द्तुरअः अरेयोपांग नुतुम टयदरे पौलुस
 कजिए उद्वेतना ।]

श्रीदेः पौलुस आथीनौरे इनकिंग् नेलहोएकिंग्तन तैकेन इमता १६
 एन द्तु मुसतकोते पेरेःअकन नेलकेवते अयअः मोनरेए जुलयना ।
 एन्ते इनिः मख्खली श्रीद्वअःरे यद्वदौको आर परमेस्वर बोरोअइतनकोलोः १७
 आर अंगोःमा पीटरे तैकेन होडाकोलोःए कपजियना । श्रीदेः इधि- १८
 कुरौ आर स्तोयकी होरारेन संज्ञान होडाकोएते विमिनंग्को इनिः-
 लोःको एपेगेरयना श्रीदेः विमिनको ने तैतइ चिनअः काजिए सनंग्-
 तनाको मेनकेवा, मेन्ते एटअःको कजिकेवा, इनिः एटअः देवताको
 ऊदुवनिःए नेलोःतना चिअचि इनिः यीशुअः आर जीविनिरिद्वरअः सुकु-
 कजि उदुवअकोतनए तैकेना । एन्ते इनकु इनिः अरेयोपांग नुतुम टयद्व- १९
 तेको इदिंकिश्रा श्रीदेः अम उदुवेतन ने नवा इनितु चिकनअः तनअः
 एनाले सरिद्विइश्रा चि का मेन्तेको कजिअःइश्रा । अमदी नवा नवा २०
 कजिकोम उदुवअलेतना एनामेन्ते अले एनारअः मुखी चिकनअः तनअः

- २१ एना आयुम सनाजद्वलेया । आधीनीरेन सोवेन होड़ाको आर एन्तःपरे
 तिनतन एटःपरे दिमुमरेनको जेता एटःपरे कामीतेदो का, मेन्दो नया नया
 कलि उदुब आर आयुमते एकरगे मुकुतनको तैकेना ।
- २२ एन्ते पौलुष अरेयोपाग तलारे तिङ्गुनयन्ते कजिकेदा, ए आधीनीरेन
 होड़ाको अपे सोवेन कजिकोरे पुरःपरे द्योगातनको तनपे एनाइंग्
 २३ नेलेतना । चिअचि अइंग् होनोरतनलोः अपेपरे द्योगापरेःकोइंग्
 नेलनमकोदा श्रीःपरे “कको धरी इश्वर नगेन” मेन्ते श्रीलअकन
 मियद्व वेदीश्रीइंग् नेलनमकोदा । एनामेन्ते का-सरिकःतेपे द्योगाइ-
 २४ तनियःपरे कजिके अइंग् उदुबअपेतना । श्रीतेसिर्मा आर एनारे मेनःपरे
 सोवेनःपरे वेकेद्व परमेश्वर श्रीतेदिमुमरेन गोमको तनिः इनिः तीते दैअकन
 २५ मन्तिरकोरे कर तेनंतना । श्रीःपरे इनिः जेतःपरे लंजिःपरेतन नगेन्ते
 होड़ाकोःपरे तीते कए अमुलोःतना, इनिःदो अरेगे सोवेनको जिनीद्व
 २६ आर सयद्व आर सोवेनःपरे ए-एमअकोतना । श्रीःपरे इनकुःपरे ठहरादअकन
 नेखाको आर इनकुःपरे दिमुमकोरःपरे सिमानको दोकेद्वते इनिः मियद्व
 मयोमतेगे होड़ाकोःपरे सोवेन जातीको श्रीतेदिमुमरे तैनोः नगेन्ते
 २७ वेतद्वकोःपरे । श्रीःपरे इनकु अइंग् नमबदाइंग्ते इदुको चपुनमिङ्ग-
 शेइंग् मेन्ते नेकाकदा, इमिनरंश्री इनिः अमुकोएते जेताएएते कर
 २८ संमिङ्गा । अमुदो इनिःरंश्री जौद्वतना आरचु होनोरवतातना आरचु
 तिनतना नेलेकगे अपेपरे दुर्ग श्रीलकोएते चिमिनंग्कोको कजिकेदा
 २९ अमुदो इनियःपरे किलीरेनको तनचु । एनामेन्ते अमु परमेश्वरःपरे
 किलीरेनको तनचुरेदो, परमेश्वर समडोम चाए रुपा. चाए विरौलेकःपरे
 हेगे होड़ाकोःपरे कामी आर उदुःते कोदाकनःपरे लेकःपरे एनका अलो-
 ३० कमु उदुःएका परमेश्वरदो होषो दिपलीकोए हेताअगिकेद्वते नाया
 ३१ सोवेनतःपरेन सोवेन होड़ाको द्विपातिगेपे मेन्ते अमुकोतना । चिअचि
 इनिः मुमिङ्ग हुलंग्, चेखाकदा, एनारे इनिः अरे दोअकःपरे इ मियद्व
 होड़ाःपरे होखते श्रीतेदिमुम सरतिते विचारेया श्रीःपरे इनिः एन
 होड़ा गोअकनकोएते जीविरिदुकिःते सोवेनकोए विश्वासइचि-
 ३२ अकद्वकोःपरे । एन्ते इनकु गोअकनकोःपरे जीविरिद्वरःपरे कजि आयुम-
 केद्वते तरामराको लन्दाकिया, मेन्दो तरामराको मेनकदा ने कजि नगेन्ते

श्रीङ्गाःले अपुमेथा । एते पौलुष इनकुथः तलायतेए श्रीङ्गायना । ३१
 मेन्दो चिमिन श्रीङ्गाको इनिःलोःको मेसनयना आरको विद्यामजोदा, ३२
 इनकुथः तलारे वियोनुसिय अरेयोपागी आर दामरी नुतुम मियव्व कुङ्गी
 श्रीङ्गाः इनकिंग्लोः चिमिन यथाःकोको तीकेना ।।

१८ पर्व ।

[पौलुष करिन्य हतुतेए सेनोःतना आर एन्तअःरे सुकुजिए
 उदुवेतना—चिमिन हतु आर दिसुमको परोमकेदुते
 यद्दुगलेमतेए हअइतना ।]

नेथा तयोमते पौलुष आचीनीयते श्रीङ्गायन्ते करिन्य हतुतेए १
 सेनोःयना । श्रीङ्गाः इनिः पन्त विसुमरेन अकूला नुतुम मियव्व यिडुवी २
 आर कुङ्गीते मिक्कीलाए नमकेद्वकिंग्गु, इनकिंग्गु एन विपलीरेगे ३
 इतलियाएते हिल्लुःअकनकिंग्गु तीकेना । सोवेन यिडुवीको रोमएतेको ४
 श्रीङ्गाःका मेन्ते कौदियादीए हुकुमलेदा श्रीङ्गाः इनिः इनकिंग्गुअःए ५
 सेनोःयना । श्रीङ्गाः इनकुथः कामी मियव्वगे तीकेन नमेन्ते इनिः ६
 इनकिंग्लोः तेनयन्तेए कामीकेना, इनकुथः कामीरो तम्बु ववे ७
 तीकेना । श्रीङ्गाः इनिः सोवेन हतुन सुलंग्गोरे मण्डली श्रीङ्गुअःरे ८
 कजि उदुव्वेदुते यिडुवी आर पुनानीको बुभावकोतनए तीकेना । मेन्दो ९
 सौलाए आर तिमोथिय माकिदीनियाएतेकिंग्गु अइगुयन्ची पौलुष १०
 कजि उदुवे नंग्गु आत्माते एवेरयन्ते यिडुवीकोतअःरे, यीथु एन खीस्त ११
 तनिः मेन्ते गोवा पेरेःतनए तीकेना । मेन्दो इनकु एवेरतन आर १२
 हिलातनको तीकेनरे इनिः अयअः लिलअः कोटाकेदुते इनकुए कजि- १३
 अदुकोआ, अपेअः मयोम अपेअः बोओरेगे टोगोःका अइंग्गुः गुन्हा १४
 बनीःआ, अइंग्गु तिचिगेते यथाःजातिरेनकोतअःइंग्गु सेन्धोःआ । श्रीङ्गाः १५
 एन्तअःएते श्रीङ्गायन्ते इनिः युस्त नुतुम परमेसर बोरोअइतन मियव्व १६
 श्रीङ्गाअः श्रीङ्गाएते सेनोःयना, इनिपअः श्रीङ्गाअः आर मण्डली श्रीङ्गाः १७
 यथावअकन तीकेना । श्रीङ्गाः कौस्य मण्डली श्रीङ्गाः चालावनिः अयअः १८

श्रीहोःले अणुमेया । एते पौलुष इनकुश्रः तलाएतेए श्रीहोःगयना । ३३
 मेन्दो चिमिन होडेको इनिःलोःको मेसनयना आरको विशाषनेदा, ३४
 इनकुश्रः तलारे दियोनुसिय अरेयोपागी आर दामरी नुतुम भियइ कुहो
 श्रीहोः इनकिंग्लोः चिमिन एटअःकोको तिकेना ॥

१८ पर्व ।

[पौलुष करिन्य हतुतेए सेनोःतना आर एतअःरे सुकुकजिए
 उदुवेतना—चिमिन हतु आर दिसुमको परोमकेदुते
 थरुशलेमतेए रुअइतना ।]

नेया तयोमते पौलुष आधीनीएते श्रीहोःगयन्ते करिन्य हतुतेए १
 सेनोःयना । श्रीहोः इनिः पन्त दिसुमरेन अकूला नुतुम भियइ यिहूदी २
 आर कुहोते प्रिसूलाए नमकेदुकिंग्, इनकिंग् एन दिपलीरेगे ३
 इतलियाएते हिडुःअकनकिंग् तिकेना । सोवेन यिहूदीको रोमएतेको ४
 श्रीहोःगोःका मेन्ते कौदियादोए हुकुमलेदा श्रीहोः इनिः इनकिंग्प्रः ५
 सेनोःयना । श्रीहोः इनकुश्रः कामी भियइगे तिकेन नगेन्ते इनिः ६
 इनकिंग्लोः सेनयन्तेए कामीकेना, इनकुश्रः कामीदो तम्बु बवे ७
 तिकेना । श्रीहोः इनिः सोवेन रुहुन हुलांग्कोरे मखली श्रीहःरे ८
 कजि उदुवेकेदुते यिहूदी आर गुनानोको सुभावकोतनए तिकेना । मेन्दो ९
 सौलाप्र आर तिमोथिय माकिदोनियाएतेकिंग् अइगुपन्ची पौलुष १०
 कजि ऊदुवे नंग् आत्माते एसेरयन्ते यिहूदीकोतअःरे, यीशु एन खीस्त ११
 तनिः मेन्ते गोदा पेरेःतनए तिकेना । मेन्दो इनकु एपेगेरतन आर १२
 हिलातनको तिकेनरे इनिः अयअः लिअअः कोटाकेदुते इनकुए कजि- १३
 अइकोआ, अपेअः मयोम अपेअः बोशीरेगे टोगोःका अइंग्अः गुहा १४
 वनोःआ, अइंग् तिधिगेते एटअःजातिरेनकोतअःइंग् सेनोःआ । श्रीहोः १५
 एतअःएते श्रीहोःगयन्ते इनिः युस्त नुतुम परमेश्वर बोरोअइतन भियइ १६
 होडेअः श्रीहःतेए सेनोःयना, इनियअः श्रीहः आर मखली श्रीहः १७
 सटावअकन तिकेना । श्रीहोः क्रीख मखली श्रीहः चालावनिः अयअः १८

- श्रीः अरिद्रकोलाः परमेश्वररेण विश्वासकोदा श्रीः करिन्यरेण पुरःको
 ८ अपुमकोदतेको विश्वासकोदा आरको वसिष्ठाया । श्रीः प्रभु निदारे
 कुमु होराते पौलुस कजिःइया, अलोम बोरोया मेन्दो कजि-
 १० इदीमे श्रीः अलोम हपाना । अइंगदो अमलोःरिंग् श्रीः हुकुमे
 नंग् जेताए कको लुठिद्रमेया । ने हतुरेदो अइंग्थः पुरः होडाको
 ११ मेनःकोया । श्रीः इनिः मिद्र सिर्मा तला इनकुतः परमेश्वरः
 कजि इतुतनए तेकेना ।
 १२ मेन्दो गालियो आखाया दिसुभरेण लाइटए तेकेनरे यिहूदीको
 १३ मिद्र मोनयन्ते पौलुस सद्धिःते कचहरीतेको इदिकिया । श्रीः, ने
 होडा आइंनरः द्विरुद्र परमेश्वर सुसरी नगेन्ते होडाकोए गुहुलीको-
 १४ तनाको मेनकेदा । श्रीः पौलुस अयः भोचाए श्रीःएतनरे गालियो
 यिहूदीकोए कजिअद्रकोया, ए यिहूदी होडाको जेतन गुन्हा चाए
 एतकन कामी होवाकनरेदो सरतिगे अपेः कजिङ्ग अपुमेतेः होनंग् ।
 १५ मेन्दो इनितु आर नुतुमको आर अपेतःरेः आइंनरः एपेगेर तनःरेदो
 अपेगे द्विचारपे, नेलेकन कजिकोरः दानाईनिः तीनदो कइंग्
 १६ सनंग्तना । श्रीः इनिः इनकु कचहरीएतेए हरश्रीङ्गकेद्रकोया ।
 १७ एन्ते सोवेन पुनानीको सोस्विनी मण्डली श्रीः चालावनिः सद्धिःते
 कचहरी अयररेको दलकिया श्रीः गालियो एना नगेन्ते जेतनः
 कए उहुःकेदा ।
 १८ मेन्दो पौलुस श्रीः पुरः दिनए तेकेना, एन्ते इनिः हगांकोएते
 विदायन्ते मिष्कीला आर अकूलालोः जहाजरे सुरियातेए सेनोःयना ।
 किंकिया हतुरे इनिःदोए अगोमअकद्र तेकेन नगेन्ते अयः बोथीए
 १९ होयोकेदा । श्रीः इनिः इफिसते तेवःलेनूची एन्तःरेए बगेकेद्रकिंग्
 मेन्दो अएगे मण्डली श्रीःरे बोलोयन्ते यिहूदीकोलोःए कपलियना ।
 २० श्रीः हुडिङ्ग दिन अलेलोः तैनमे मेन्तेको विन्तीकिया मेन्दो इनिः
 २१ कए मनतिङ्गयना । श्रीः [अइंग् ने हिलुः परद यरुशलेमरे मनतिङ्ग
 इसु लगतिङ्ग मेन्दो] परमेश्वरए मोनेरेदो अइंग् अपेतःते श्रीः
 मिसाङ्ग हिलुःरुअडा मेन्ते कजिकेदते इनिः इफिसएते जहाजरे
 २२ देःयन्तेए सेनोःयना । श्रीः कैसरियाते तेवःलेनूची इनिः (यरु-

शलेमते) रकव्यना श्रीदेः सन्तश्रःरे कलीषियारेनको जोहारकोदकोते
 अन्तेखियाते अइगुनयना । श्रीदेः सन्तश्रःरे हुडिंग् दिन त्रैनयन्ते
 श्रीदेग्यना श्रीदेः गलातिया आर भूमिया विधुमरे तरामेनाएते
 होनोरवडातन आर सोवेन चेलाको इडिंग्इदिकोतनए तिकेना ।

[अपलोअः कजि ।]

श्रीदेः अपलो मुतुम सिकन्दरिया हतुरेन मियइ यिहूदी इफिः १
 सेतेए इह्लुःलेना, इनिः सुगिलेका कजिइडिनिः आर धरमपुथीरे
 सेःअकनिःए तिकेना । इनिः प्रमुअः होरा इतुअकनए तिकेना श्रीदेः आत्मांरे २
 सुहुलनिः होबांयन्ते प्रमुअः कजि ठौकालेकातेए उदुवअकोतन आर
 इतुकोतनए तिकेना, मेन्दो योहनअः बसिस्सा एकारगे सरितनए तिकेना ।
 श्रीदेः इनिः बेगर बोरोते मण्डली श्रीदेअःरेए कजिएटेःकोदा, मेन्दो ३
 प्रिक्कीला आर अकूला इनिः शौकिःते इनिः अकिंग्तअःकिंग् इदिकिआ
 श्रीदेः परमेस्वरअः होरा श्रीदेः सुगिलेकातेकिंग् उदुवअःइआ । श्रीदेः ४
 इनिः आखांयाते सेनोः सनंगतनए तिकेनरे हगाको इनियअः लीको
 डीइकोदा श्रीदेः इनकु इनिः सुकुअइपे मेन्ते चेलाकोतअः चिह्नीको
 ओलकुलकोदा श्रीदेः इनिः तेवअःयन्ते एन मयइ होराते विद्याष-
 अकइको पुरअःए देगाकोइकोआ । सेगे यीह्य एन खीह्य तनिः नेआ ५
 धरमपुथीते पोक्तकोइते इनिः सोवेनकोअः अयररे यिहूदीको पुरअः
 सुहुलतेए हपाकोइकोआ ॥

१६ पर्व ।

[पौलुस कजि ऊदुव नगेन्ते अनपिआसाए श्रीडेगोःतना-
 इफिस हतुरेए इतुकोतना एन्तश्रःरेअः एपरंग् आर
 अकदन्दा कामौको-दौमौत्रिय सोनार इनिःए
 सिगिदीतना ।]

श्रीदेः अपलो करिन्यरेए तिकेन इमतां, पौलुस सेतनरअः सोवेन १
 विधुमको होनोरवडाकोइते इफिसतेए तेवअःलेना । श्रीदेः चिमिन २
 चेलाको नमकोइकोते इनकुए कजिअइकोआ चिअः अपे विद्याषकोइते

- पवित्र आत्माए नमस्किआ ? बनोःगे, पवित्र आत्माए एमअकना
 ३ एना अयुमो कले अयुमअकदा इनकुको मेतअःइआ । इनिःए
 ४ कुलिफेदुकोआ तोवेदो श्रीको फजिरेपे बसिसांकना ? योहनअः
 वपतिस्मारेको मेतअःइआ । श्रीदेः पौलुसए कजिअदुकोआ, योहनदो
 द्विपतिंग्रअः वपतिस्मातेए वपतिस्माकेदुकोआ श्रीदेः अइंग्रअः
 तयोमते छिलुःनिःरे, एनाओ यीशुरे, विश्वासेपे मेत्ते होड़ाकोए कजि-
 ५ अदुकोआ । नेआ अयुमकेदुते इनकु प्रभु यीशुअः नुतुमतेको वपतिस्मा-
 ६ यना । श्रीदेः पौलुस इनकुरे तीए दोकेदुरे पवित्र आत्मा इनकुरेए
 ७ कजिकोकी उदुबुकेदा । एन सोवेनको गेलदर होड़िलेकको तिकेना ।
 ८ श्रीदेः इनिः मण्डली श्रीइअःते बोलोपन्ते बेगर बोरोतेए कजिएटेः-
 फेदा श्रीदेः अपि चञ्जुःलेका परमेश्वरअः राअरअः कजि उदुबुतन आर
 ९ इतुफोतनए तिकेना । मेन्दो विमनंग्को फोटेःयन्ते कको मनतिंग्केदा
 श्रीदेः गादेलको सनमंग्रे एन होराको छिलफेदा । एन्ते इनिः इन-
 १० कुए बगिकेदुकोआ श्रीदेः चेलाकोए, परकाकेदुकोआ श्रीदेः अंगोःमा
 ११ तुरान नुतुम मियदु होड़ाअः स्कूल श्रीइअःरे कजिए उदुबुकेदा । श्रीदेः
 नेआ वर सिर्मा होवायना श्रीदेः नेजेकाते आशियारे तेनतन सोवेनको,
 १२ यिहुदीको आर युनानीको प्रभु यीशुअः कजिको अयुमकेदा । श्रीदेः
 १३ परमेश्वर पौलुसअः तीते मपरंग् पैकठ कामीको रिकाकेदा । धेगे, इनकु
 इनियअः होइमोएते गमहाको आर रुमालको हसुतन्कोरेको दोकेदा
 श्रीदेः टुकुको इनकुएते फरकायना श्रीदेः एत्कन बोंगाको श्रीदेःगयना ।
 १४ मेन्दो होनोरवडातन आर बोंगाको श्रीदेःगकोतन चिमिन यिहुदीको
 बोंगा एसेरलेदु होड़ाकोरे प्रभु यीशुअः नुतुम कजिको डीइकेदा
 श्रीदेः अले पौलुस उदुबुतन यीशुअः नुतुमतेले किरियापेतनाको
 १५ मेतदुकोआ । स्कंवा नुतुम यिहुदी मरंग् यालकअः एअ कोड़ा होन-
 १६ कोदो नेकाएतनको तिकेना । श्रीदेः एत्कन बोंगा, यीशुइंग् मरीतना
 श्रीदेः पौलुसइंग् इतुवनतना मेन्दो, अरे श्रीकोएतको तनपेए मेन-
 १७ रुअइअदुकोआ । श्रीदेः एत्कन बोंगा, एसेरअफअःइ होड़ा इनकुतअःए
 निरकेदुते श्रीदेः इनकु लसुरकेदुकोरे पुरअःगेए हरतिंग्केदुकोआ श्रीदेः

इनकु समाहोड़मो श्रीः। गावयन्ते एन श्रीः। एतेको निरयना ।
 श्रीः। इफिसरे तेनतन सोवेन धिबूदीको आर पुनानीको ने कजिको १७
 अयुमकोदा श्रीः। सोवेनको बोरीकोदा श्रीः। प्रभु यीशुः। नुतुम
 मरंग्यना । श्रीः। विश्वासलेदूकोएते पुरः। अकोः। कामीको उदुव- १७
 कोदा आरको मनतिंगकोदा । श्रीः। देवदां कामी कामीतनकोएते पुरः। अको १७
 अकोः। पुयीको श्रीः। विष्टकोदते सोवेनकोः। सनमंगरेको अतरकोदा
 श्रीः। एनाकोरः। गोनोंग् लेकाकोदते वर चिमी गेल हलार टका
 होवायना । नेलेकाते प्रभुः। कजि पेदेः। लोः। नितिरयना आर दड़ियना । २७
 श्रीः। नेथा पुरावयन्ची पौलुस भाकिदोनिया आर अखाया होराते २७
 प्रकथलेमत्तंग् सेनोः। मेन्ते मोनताएरे कजिकोदा श्रीः। एना तयो-
 मते अइंग् रोमशी नेनेल लगतिंग्। मेनकोदा । श्रीः। अर सुसरीतन- २२
 कोएते वर होडा, तिमोथिय आर इरास्त भाकिदोनियाते कुलकोद-
 किंग्ते, इनिः। अरगे हुडिंग् दिन आशियारे तेनयना । श्रीः। एन २३
 दिपलीरे। ने होरा नेमेन्ते पुरः। अको हलागुलाकोदा । चिअचि दीमीत्रिय २४
 नुतुम भियदु सोनार अर्तिमीः। मन्दिररः। रूपा मुसत बैकोदते सोनारको
 पुरः। कामीए एमअकोतन तेकोना । इनिः। इनकु आर नेलेकन कामी- २५
 नलाको विष्टकोदकोतेर कजिअदूकोः, ए होडाको ने कामीतेवु असु-
 लोः। तना एनापे सरितना । श्रीः। नेथाशीपे नेलेतना श्रीः। पे अयुमेतना, २६
 ने पौलुस इफिसरे एकर का मेन्दो इदु गोटा अशियारे श्री पुरः। होडाको,
 तीते। वैअकनको इंधरको का तनकी मेन्ते कजितनलोः। ए बुभाअतीम-
 अकदूकोः। नाआदी अबुः। कामी चिलंगोः। रेः। बोरो एकर वनोः। २७
 मेन्दो मरंग् वेबी अर्तिमीः। मन्दिर जेतनाः। लेका का अटकरोः। आर
 गोटा आशिया आर गोटा ओतेविमुम मनतिंग्। तनियः। सुनुसर फौश्रीआ
 एनारः। बोरो मेनः। नेथा अयुमकोदते इनकु कीसतेकी पेरेः। यना २८
 श्रीः। इफिसरेनकोः। अर्तिमी मरंग्। एथाए मेन्तेको कौरीकोदा ।
 श्रीः। गोटा हतु अकवकावयना श्रीः। सोवेनको भाकिदोनियारेन २८
 गायस आर अरिस्तार्ख पौलुसः। गति सेनहोराकिंग् सब्कोदकिंग्ते भिदु
 मोनयन्ते अखडातेको निरकोदा । श्रीः। पौलुस होडाकोतः। बोली ३७
 सर्नग्तनंर तेकोनेरे चेलाको इनिः। कको अदुः। किआ । श्रीः। आशिया- ३९

- ३२ रेन चिमिन हाकिमको इनियअः नेपेलउपरमको तैकोना, इनकुओ अम
अखहारे अलोम बोलोआ मेन्तेको कजिकुलअःइआ । एन्तअःरे होड़ाको
अपन अपिनको इकावेतन तैकोना चिअचि हुखिअकनको अफवकावयना
ओड़ाः पुरअःको चिनअःमेन्तेषु हुखिअकना मेनेअःओ कको गरिकेदा ।
३३ ओड़ाः इनकु गादेलएते सिकन्दरको ओड़ांगुकिआ यिहूदीकोदो इनिको
उदुरअयरकिआ, ओड़ाः सिकन्दर अयअः तीते गौइकेदते होड़ाकोअः
३४ मनमंगरे कजिसअइए सनंगतन तैकोना । मेन्दो इनिको यिहूदी तनिको
नेआ अटकरकेदते सोवेनको अर घबहालेका मिसाते कौरैतनलोः, इफिस-
३५ रेनकोअः अर्तिमी मरंगुओआए मेन्तेको ककलाकेदा । ओड़ाः हतुरेन
मुनसी होड़ाको हपाकेदकोतेए कजिसअइकोआ, ए इफिसरेनको,
इफिस हतु मरंगु देवी अर्तिमीअः आर जूपितरअःएते उयुःअकन मुक्त
३६ मूसरनिको तनिको एना सोवेन होड़ाको मरितना, ओड़ाः ने कजिको
का हददइओःतना एनामेन्ते अपे हपाकन तैन लगतिंगा आर कुमुदू
३७ रौका का लगतिंगा । अपेदो ने होड़ाको नेतअःपे ओअकदकोआ इनकु
मन्दिर रेरेको का आर अपेअः देवी हिलाइतनकोओ का तनको ।
३८ एनामेन्ते दौमिशिय आर इनियअः गति सोनारकोअः जेता कजि जेता-
एलोः मेनअःरेदो, कचहरी मेनअः आर हाकिमको मेनअःकोआ, इनकु
३९ नपलसीकाको । मेन्दो अपे एठअः एठअः कजिकीरेअः जेतनअःपे कुलीरेदो
४० एना टौका पंचरे विचारोःआ । सेगे, तिभिंअःहलागुला नगेन्ते
अत्रुरे नालिस होवाओरअः बोरो मेनअः ओड़ाः ने गोहोयडा नगेन्ते अत्रु
४१ जेतनअः कयु कजिसअइदइआ । ओड़ाः नेआ कजिकेदची इनिको
गादेल होड़ाकोए विदाकेदकोआ ॥

२० पर्व ।

[पौलुस चिमिन दिसुमको परोमकेदची मिशौत

हतुतेए सेटेरतना ॥]

- १ ओड़ाः ने हलागुला होकायन्ते पौलुस चेलाकीए केड़ाकेदकोआ
ओड़ाः उरुरकेदकोते आर इनकुलोः ओपोहारयन्ते माफिशोनियांत

सेनोः मनेन्ते श्रीङ्गायना । श्रीङ्गाः एतन्नःरश्चः दिशुमकोरे हीनोरवङ्गा-
 केवृते आर इनकु पुरश्चः कजिकोते चेतावकोदुकोते इनिः पुनान दिशुमते
 सेटेरलेना । श्रीङ्गाः इनिः एतन्नःरे अपि चखुःए तैनयन्ते, जहाजरे सुरि-
 याते सेनोःए सनंग्कोना, मेन्दो पिहूडीको इनिः लोङ्गाईतनको तेकोना
 एनमेन्ते इनिः माकिडोनिया घोरातंग् रुथडा मेन्तेए विचारकोदा ।
 श्रीङ्गाः आशिया जकेद विरेपारेन पुरंभ होमते सोपातर श्रीङ्गाः पिस-
 लोनीकोएते अरिष्ठाख्य आर सिकुन्द श्रीङ्गाः इर्बरेन गायस आर तिमो-
 धिय श्रीङ्गाः आशियारेन तुषिक आर ओकिम इनिःलोः मिशुतेकोयना ।
 निकु अयरपन्ते ओआरे अलेको नेलहोपालेतन तेकोना । श्रीङ्गाः अले
 सबश्चः लड्डं परब तयोमते फिलिपी इतुएते जहाजरेले सेनोःयना श्रीङ्गाः
 मोईभारे इनकुतश्चः ओआतेले सेटेरलेना श्रीङ्गाः एतन्नःरे एंमाले तेकोना ॥

श्रीङ्गाः अठोरीरश्चः सिदा हुसंगरे चेलाको लड्ड केचश्चः नगेनको हुषिडन-
 यनरे गपातेरे सेनोःइंग् सनंग्ना मेन्ते पौलुस इनकुलोः जगरतनए
 तेकोना श्रीङ्गाः तलानिडा जकेद इनितुए जिलिंग्कोदा । श्रीङ्गाः अले
 हुषिडश्चकन तेकोना कोठारे पुरश्चः दिवाको कुलतन तेकोना । श्रीङ्गाः उतुख
 नुतुम मियड्ड सेपडेड्ड जिङ्कीरे दुवश्चकनए तेकोना श्रीङ्गाः पौलुस
 श्रीङ्गाःमे कजिए जिलिंग्कोदरे इनिः पुरश्चः दुहुमते डोवोःयन्ते अपि पठेन
 चेतनएतेए उयुःयना श्रीङ्गाः इनकु इनिः मोएश्चकन्तेको रकड्किआ । मेन्दो १०
 पौलुस अङ्गुनयन्ते इनिःरेए तखेरेनयना श्रीङ्गाः इनिः हम्बुदुकिःतेए कजि-
 अदुकोआ अलोपे अकवकाओआ, इनियश्चः जी इनिःरेआ । एन्ते इनिःए ११
 रकड्कपना श्रीङ्गाः लड्ड केचश्चःकेदतेए जोमसेदा श्रीङ्गाः पुरश्चः सेडाएतनलोः
 अंगोः जकेद इनकुलोः जगरयन्तेए सेनोःयना । श्रीङ्गाः इनकु एन १२
 सेपडेड्ड जीदुश्चकन्तेको इडिकिआ श्रीङ्गाः पुरश्चःको जीराङ्गिःयना ।

श्रीङ्गाः अले जहाजरे देःयन्ते आसस इतुतेले अयरयना एतन्नःरे अले १३
 पौलुस जहाजरे राकड्ड सनंग्कोदुलेआ, इनिःडो कडाते सेनोः सनालिःते
 एनलेकानेए ठहरावलेडा । श्रीङ्गाः इनिः आससरे हिङ्गुःनमकोदुलेते अले १४
 इनिः रकड्किःते मितुलीनी इतुतेले तेवश्चःलेना । श्रीङ्गाः एतन्नःएते १५
 सेनोःयन्ते अले ईठश्चः हुलंग् खीयो टापू सनंग्गरेले सेटेरलेना श्रीङ्गाः
 गपातेरे सामो टापूतेले तेवश्चःलेना श्रीङ्गाः ओगुलिया इतुरे डेराकेवृते ईठश्चः

२० पर्व ।]

- १६ हुलंग् मिलीत हतुतेले सेटेरलेना । पौलुसदो आशियारे अलोकइंग्
 वीदाओ मेन्ते इफिस नेलवगिकेइते सेनोःए चिचारकोदा चिआचि होवा-
 वडिओःरेदो वंतिकोष्ट हुलंग् यरुशलैमते सेटेर नंग् सेनोःतवतनए तिकेना ।
- १७ ओइोः इनिः मिलीतरे तिनयन्ते इफिसरेथः कलीसियारेन प्राचीनः
 १८ कोए रथःकुलकोइकोआ, ओइोः इनकु इनिःतथः तेवथःलेन्ची इनिः इन-
 कुए कलिअइकोआ, आशियारे तेवथःलेन सिदा हुलंग्एते सोबेन दिन
 १९ अइंग् अपेलोः चिलकाइंग् तिकेना एनाप्रे सरितना । अइंग् इसु लेवेः
 मोनते ओइोः पुरथः मेइवथःलोः ओइोः यिहूदीकोथः एतकन मोनेकोते
 २० विडावयन्ते प्रमुइंग् सुसरीतन तिकेना । ओइोः अइंग् अपेथः युगिनथः
 धीवाओलेकन जेतन कलि कइंग् उकुकोदा मेन्तो अपंग् उहुवइपेआ
 ओइोः सोबेनकोथः अयररे आर ओइथः ओइथः अपंग् इतुकेइपेआ ।
- २१ ओइोः परमेथरसथः मोन इअइपे ओइोः अयुथः गोमको यीशु खीपुरे
 विश्वासिपे मेन्ते यिहूदीको आर पुनानीकोतथःओ गोवाइंग् पेरेःतन
 २२ तिकेना । ओइोः नाआदो नेलेपे अइंग् आत्माते तोलअकन्ते यरुशलैम-
 तंग् सेनोःतना ओइोः एनाथःरे अइंग्थः चिकनथः होवाओआ एना कइंग्
 २३ सरिआ । तोनील आर हुकु अम नंग् तियारअकना मेन्ते पवित्र आत्मा हतु
 २४ हतुरे गोवाए पेरेःअइंग्तना, एना एकरगंग् सरिआ । मेन्तो अइंग्
 लीतंग्थः जेतनथः कइंग् उहुःतना ओइोः एना पुरथः गोमोअन कइंग्
 आटकरेतना, इहु एनाते अइंग् निनिरतंग् ओइोः परमेथरथः सयद्रथः
 हुकुकलि उहुथ नगेन प्रसु यीशुएतंग् नमअकइ कामी रसिकातनलोःइंग्
 २५ पुरावेआ । नाआदो नेलेपे अइंग् अपे परमेथरथः राव्यरथः कलि उहुव-
 वडाइपे सोबेनको अइंग्थः मेइमुअइ ओइोः कपे नेलेआ, एनाइंग् इतु
 २६ वनतना । एनामेन्ते अइंग् तिसिंग् दिनरे परमेथर गोवाकीतंग् कलि-
 २७ अपेतना अइंग् सोबेनकोथः मयोम नंग् का-चिठाननिःतनंग् । अइंग्इो
 परमेथरथः गोटा मोनेरथः जेतन कलि कइंग् उकुकोदा, अइंग् सोबेनथः-
 २८ इंग् उहुवइपेआ । एनामेन्ते अपेगे अपे नंग् आर गोटा कलीसिया नंग्
 चिर्गलअकनपे एना परमेथर अयथः मयोमतेए किर्गिअकदा ओइोः
 २९ एना गूपी नगेन्ते पवित्र आत्मा अपे विश्पकोए दोअकइपेआ । अइंग्
 सेनोःयन्ची रेरेः हुखारको अपे तलारेको बोलोआ आर मिष्कीको कक

लिबुईअफोआ, एनाइंग् सरितना । ओइोः अये तलाएतेओ छोइोको विरिदा इनकु चेलाको अफोसअःते तौइको नगेन्ते का-टोका फजिको कजोआ । एनामेन्ते एयोनअकनये ओइोः अइंग् अपी सिर्मा निदा सिंगी मिमियव् हुइो रअःतनलोः चेताव कइंग् वगिकेदा एना पहमअकये । ओइोः नाआदो, ए हगाको, अइंग् परसेअरअः आर इनियअः इयान कजिरअः तीरंग् जिभापेतना, इनिः सेईंती आर सोवेन एविअअकनकोलोः इनटिंग्ए ओमवइिअपेआ । अइंग् जेताएअः रुपा चाए समडोम चाए लिअअः का हयाकिःइंग् । अइंग्अः ने तीकिंग् अइंग् आर अइंग्अः गतिको नंग् लगतिंग् तेकेनअःकिंग् कामीकेदा । नेलेकाते कामीकेते नरादुराको देगाकोपे ओइोः “ आगुएते ओम पुरअः लुगिना ” प्रभु पीशु कजिअकइ एन फजि पइमेपे मेन्ते सोवेनलेकातेंग् लदुवइपेआ ।

ओइोः नेआ कजिकेइते इनिः इकइमेनयन्ते एन सोवेनकोलोःए विन्तीकेदा । ओइोः सोवेनको पुरअः रअःतनलोः पौलुस हम्बुइकिःतेको चोःकिअ । अये अइंग्अः नेइमुअइ ओइोः कये नेलेआ इनियअः एन फजिते इनकु सोवेनअःएते पुरअःको हुइिंग्जीयना ओइोः इनकु इनिः जहाजतअःतेको इदितुकअःइआ ।

२१ पर्व ।

[पौलुस आर इनियअः गतिको यरूशलेमतेको सेटेरतना

ओइोः पौलुस मन्दिररेको सबीतना ।]

ओइोः इनकुएते विदायन्तेले सेनोःयना ओइोः सोजे होराते कौस टापूले सेटेरलेना ओइोः गपातेरे रोद टापूते आर एन्तअःएते पतारा हतुतेले तेअअःलेना । ओइोः फेनीकियाते सेनोःतन मियव् जहाज नमकेइते अले एनरे देःयन्तेले सेनोःयना । ओइोः कुप्रस टापू नेलनमकेइते एना लंगातीसअःरेले वगिकेदा ओइोः सुरियाते सेनोःयन्ते धोर हतुतअःरेले तिंशुकेदा चिअचि एन्तअःरे जहाजरे लदिअकनअः आइंग्को मोनेतन तेकेना । ओइोः चेलाको नमवडाकेइकोते अले एन्तअःरे ए-माले तेनयना । इनकु यरूशलेमते अलोम सेना मेन्ते आत्मा होराते पौलुसकी कजिअःइआ । ओइोः अले एन दिनको पुरावकेइची ओइोःगुयन्तेले सेनोःयना ओइोः एन

- सोबेनको कुडीको आर होनकोलो: हतु थोनोडांग् जकोद्वको तेधप्रःतुका-
 ६ इलेया थोडा: अले दोरेया सेनारे इकहुमेनयन्तिले विन्तीकोदा । थोडा:
 जोपोहारयन्ते अले जहाजरेले दे:यना थोडा: इनकु अकोअ: थोदअ:को-
 तेको सअइयना ।
- ७ थोडा: जहाजरे सेमेन पुरावकोद्वते अले सोरएते तलिमाई हतुतेले
 सेटेरलेना थोडा: हगाको जोहारकोद्वकोते अले इनकुलो: मुचिंग्ले
 ८ तिनयना । थोडा: गपातेरे अले थोडांग्गयन्ते कैसरियातेले सेनो:यना थोडा:
 एन एआकोएते मियद्व फिलिप हुकुकाजि ऊदुव्नियंअ: थोदअ:ते डोलोयन्ते
 ९ इनि:लो:ले तैकोना । इनियअ: उपुन छोड़ कुडीहोनको तैकोना । इनकु
 हिंढा थोडा: अयरकाजिको तैकोना ।
- १० थोडा: अले एन्तअ:रे पुरअ: दिन तैकोनरे आमाअ नुतुम मियद्व अयर-
 ११ काजिनि: यिहूदियाएतेए अइगुनयना । थोडा: इनि: अलेतंअ: इहू:यन्ते
 पौलुसअ: कसनाए सबूकोदा, आर अयअ: तीकटा तोलकोद्वतेए फजिकोदा
 पवित्र आत्मा भेआए कजितना नेलेकाते यिहूदीको यरुशलेमरे ने कसना
 किसनको तोलीआ थोडा: एटअ:जपतिरेनकोअ: तीरेको जिमाइअ: ।
- १२ थोडा: नेआ अपुमकोद्वते यरुशलेमते अलोम सेना मेन्ते अले आर
 १३ एन्तअ:रेनको पौलुसले विन्तीकिअ: । मेन्दो पौलुसए कजिअइअइलेआ,
 अये चिनअ:ये चिकाएतना ? चिनअ:मेन्तेपे रअ:तना आर मोनतैंग्पे
 धरेवेतना ? अइंग् तोलो: नंग् एकर फा मेन्तो प्रसु यौशुअ: नुतुम
 १४ नयेन्ते यरुशलेमरे गोलो: नतिनोइंग् तैयारअकना । थोडा: इनि: कए
 मनतिंग्तन तैकोनरे प्रसुअ: भोने पुराथोका सेनकोद्वतेले हपेनयना ।
- १५ थोडा: ने दिनको तयोमते अले सोबेनअ: तैयारकोद्वते यरुशलेमतेले
 १६ रकइयना । थोडा: कैसरियारेन चेलाकोएते चिमिनंग्को अलेलो:को
 सेनो:यना थोडा: मनासोन नुतुम कुप्रसरेन मियद्व पुरना चेला अमतअ:ले
 १७ कुपुलेना मेन्तेले औतीरसालिआ । थोडा: अले यरुशलेमते सेटेरलेन्ची
 हगाको रसिकातनलो: अलेको दोकोद्वलेआ ।
- १८ थोडा: गपातेरे पौलुस अलेलो: याकूअतअ:तेए डोलोयना थोडा:
 १९ सोबेन प्राचीनको एन्तअ:रेको तैकोना । थोडा: इनि: इनकु जोहार-
 कोद्वकोते परमेश्वर एटअ:जपतिरेनको तलारे अइंग्अ: कामौ होराते

चिनमःय चिकाकडा मेन्ते मियद् मियद्दतेय उहुवद्कोया । श्रीदेः इनकु
 अपुमकोइते प्रभुको सहरावकिया श्रीदेःको कजिअःइया, ए हगा विश्वास-
 अकड पिड्डीकीएते चिभिन हजार मेनअःकोया श्रीदेः सोवेनको मूसअः
 आर्धन नंग्को चुहुलतना । श्रीदेः इनकु अम नगेन्ते नेयाको अपुम-
 अकडा, अम एठअःजातिरेनको तलारे सोवेन पिड्डीकी मूसा वगोपे आर
 अपेअः होनको अलोपे खतनाकोया श्रीदेः नेगकोलेका अलोपे सेसेना
 मेन्तेम इतुकोतना । नाअःदी चिनअः होवाओया ? सरतिगे पुरअः होहोको
 अम हिनुअकनअः अपुमकोतेको हुण्डिना । एनामेन्ते अले कजिअमतनअः
 रिकाएमे अलेतअःरे उपुन होहो मेनअःकोया इनकुको अगोमअकडा ।
 इनकु इकिमे आर इनकुलोः फर्चिनमे, श्रीदेः इनकु मोटा बोओको
 होयोनका मेन्ते इनकु नंग् खचाएमे । एते सोवेनको अमअः नगेन्ते
 उहुधूलेन फलि सभागेया श्रीदेः अमो अननु मनतिंगूतनलोःम सेसेनतना
 मेन्तेको अटकरेया । मेन्ते विश्वासअकड एठअःजातिरेनको नंग् अले
 द्विचारलेइतेले ओलकुलकेडा, इनकु नेलेकन कजिको अलोकको मनतिंगू,
 इनकु बीगाफन जिलु आर मयोम आर रेंटाव गोएअकनकोअः जिलु
 आर अर्पगिर कामीकोएते एकर फरफाकनको तैनका । एते पौलुस
 एन होहोकोए इशिकेइकोया आर गपातेरे इनकुलोःए फर्चिनयन्ते
 मन्दिररेय बीलोयना श्रीदेः इनकुएते मिभियद् होहो नगेन्ते दाई ओरी
 रकडोः जकेइ अइंग् फर्चिओःरअः दिनकोइंग् पुरावेआए मेनकोडा ।

मेन्ते एन ए-भाको लुखुःतन तैकेनरे अशियारेन पिड्डीकी पौलुस
 मन्दिररे नेलकिःते सोवेन गादेल होहोकोको उखुकोइकोया श्रीदेः
 इनिःरे तौ जिलिंग्कोइते ए इखाएलकी रंगालेपे मेन्तेको फौरीकोडा,
 अत्रुअः जाति आर अननु आर ने टयदरअः बिहड सोवेनतअःरे सोवेनको
 इतुकोतन होहो नीये तनिः श्रीदेः नेयाएते जइका इनिः पुनानी होहोको
 मन्दिररे अदेरकोइकोते ने पत्रिव टयदए सोतराकडा । इनकुरो इकिस-
 रेन ओफिम इनिःलोः इतुरेको नेललिःआ श्रीदेः पौलुस इनिः
 मन्दिररेय अदेरकिया मेन्तेको उहुःकोडा । श्रीदेः मोटा इतु अकब-
 कावयना श्रीदेः होहोको निरहुण्डिनयना श्रीदेः पौलुस सव्किःते
 मन्दिरएतेको ओःओहोङ्गकिया आर दुवरको इण्डेइतबकोडा ।

- ३१ श्रीः इनकु इनिः गोगोय सनंगतन तीकेनरे गीटा यरुगलेम हला-
 ३२ गुलाकना ने कलि हजार सिपाईकोशः गोमकेतशः सेटेरलेना । श्रीः
 इनिः इमतागे सिपाईको शार मिदू से सिपाईकोशः गोमकेको इदिकेदू-
 कोते इनकुतशःए निरतद्वेदा श्रीः इनकु हजार सिपाईकोशः
 ३३ गोमके शार सिपाईको नेलकेदूकोते पौलुस दाइलको वगेवेदा । श्रीः
 हजार सिपाईकोशः गोमके नईःनयन्ते इनिःए सव्किशा शार वरिश
 सिकर्णते इनिः तोलीपे मेन्तेए अचुकेदूकोश्री श्रीः नी श्रीकोए तनिः
 ३४ शार विनशःए विकाकदा मेन्तेए कुलीकेदूकोश्री । मेन्दो गोहोषडा होड़ेको
 अपन अपिनको कौरौतन तीकेनरे इनिः हलागुलाते सरतिशः कए अट-
 ३५ करदड़िअदूची पौलुस गदते इदीपे मेन्तेए अचुकेदूकोश्री । श्रीः
 इनिः सिदीतशःए सेटेरपन्ची गोहोषडा होड़ेकोशः मोटाई नगेन्ते
 ३६ सिपाईको इनिःको रिमरकव्किशा, चिश्रचि गादेल होड़ेको इनिः
 गोजीपे मेन्ते कौरौतनलोःको श्रीतोग्किशा ।
 ३७ श्रीः इनकु गद वितरते इदीतनको तीकेन इमता इनिः चिश्रः
 मियदू कर्जोग् कलिदड़िअमेशा मेन्ते हजार सिपाईकोशः गोमकेए
 कलिशःइशा । श्रीः इनिः चिश्रः श्रम पुनानी कलिभ इतुवना ?
 ३८ चिश्रः ने दिनकोरशः सिदारे हलागुलाकेदूते उपुन हजार रेरेःको विरते
 ३९ इशिकेन मिखी का तनमे मेन्तेए कुलिकिशा । मेन्दो पौलुसए कलिशः-
 इशा, अशंग्शे तारसरेन मियदू पिदूशी होड़े तनिंग् । किलिकिया
 विमुमरशः मियदू सुतुमन इतुरेन मुशंहार तनिंग्, मेन्दो अशंग् विन्ती-
 ४० मेतना, श्रम होड़ेकोतशः कलिदूचीग्मे । श्रीः इनिः सुकुयनरे
 पौलुस सिदीरे तिगुनयन्ते होड़ेकोए गौइकेदूकोश्री श्रीः इनकु
 पुरशःको हपायन्ची इनिः इद्रीय कलितेए कलिशदूकोश्री ।

२२ पर्व ।

[पौलुस यिह्ददीको अशशः मोनरुअदरशः बनारए

उदवअकोतना ।]

- १ इनिःए कलिकेदा, ए हमाको, नाआडो अशंग्शः कलि अयुमेपे ।
 २ श्रीः इनकु, इनिः इद्रीय कलिते अचुलोःए लगरतना मेन्ते अयुम-

कोद्वते श्रीदेः पुरश्चःनेको हपायना । एन्ते इनिःए कलिकोदा, अइंग्गो
 यिहूदी होड़ा तनिंग्, किलिकियारश्चः तारस हतुरंग् उदुबलेना
 मेन्दो ने हतुरंग् अशुल हरायन्ते गमलियेलश्चः कटा सुबारे अपुकोश्चः
 अनचु, टोकालेकाइंग् इतुयना श्रीदेः तिभिगंग् अपे सोवेनकोलेका
 अइंग् परमेश्वर नगेन्ते चुहुलनिःइंग् तैयोना । श्रीदेः अइंग् कोड़ाको
 आर, कुडीकोश्री तोलकोद्वकोते आर जेहेलरे जिमाकोद्वकोते ने होरारेनको
 गोळोः जकोद्वइंग् सिगिद्वकोद्वकोशा । मरंग्पाजक आर सोवेन प्राचीनको
 नेअरे अइंग्श्चः गोवाको तनको, इनकुश्चः चिठ्ठीको हगाकोतश्चः नंग्इंग्
 नमकोश श्रीदेः दमेसकरे तैनतनकोश्री सलाइंको नमेका मेन्ते तोलकोकोते
 पशुश्लेमतै श्रीको नतिन एन्तश्चःतंग् सेनोःयना । मेन्दो अइंग् सेनोःतन
 श्रीदेः दमेसकतश्चः तेवश्चःयनरे तिफिन हलाजोला अचकाते भियद्व मरंग्
 मर्सल सिर्मासश्चःएते बिपुरकोद्विगं । श्रीदेः अइंग् श्रीतेरंग् उयुःयना
 श्रीदेः ए शाऊल ए शाऊल चिनश्चःमेन्तेम सिगिद्विगंतना मेन्ते कजिअइंग्-
 तनियश्चः सहींग् अपुमकोदा । श्रीदेः अइंग्, हे गोमके अम श्रीकोए
 तनमेइंग् मेनसअइकोदा । एन्ते इनिः अइंग् अम सिगिद्वीतन नापरतरेन,
 यीशु तनिंग्ए मेतश्चःइंग् । श्रीदेः अइंग्लोः तैकोनको एन मर्सलदोको
 नेलकोदा आरको बोरोकोदा मेन्दो अइंग्लोः लगरफेनियश्चः सहीं कको
 अपुमकोदा । एन्तंग् कलिकोदा हे प्रभु चिनश्चःइंग् चिकाया ? श्रीदेः १०
 प्रभुए कजिअइंग्, विरिद्वमे आर दमेसकते सेनोःमे श्रीदेः एन्तश्चःरे
 अम रीका लगतिंग् सोवेन ठहरावअकनश्चःको उदुबअमेशा । श्रीदेः ११
 एन मर्सलरश्चः तुतुंग्ते कइंग् नेलदड़ितनरे अइंग्लोः तैकोनको दमेसक-
 तेको तिःइदिकिःइंग् । श्रीदेः अननियाह मुतुम आइंनलेका भियद्व १२
 धरमश्चन श्रीदेः एन्तश्चःरेन सोवेन यिहूदीकोरे हुगिन मुतुमोःतन होड़ा
 अइंग्तश्चःए चिहुःलेना, श्रीदेः तिंशुनयन्ते कजिअइंग्, ए हगा शाऊल १३
 मेद्वतम नमजोममे, श्रीदेः एन दिपलीरेगे इनिःसअइंग् अरिद्वरकइ-
 पोदा । श्रीदेः इनिःए कलिकोदा अशुश्चः अपुकोश्चः परमेश्वर इनियश्चः १४
 मोचे सरि आर एन धरमश्चनिः नेली आर इनियश्चः भोचाएते सहीं
 अपुमे नगेन्ते अमए सलाकइमेशा । विश्वचि अम नेलअकइ आर १५
 अपुमअकदअरश्चः गोवा इनिः नगेन्ते सोवेन होड़ाकोतश्चःरेम

- १६ होवाओश्रीश्री । श्रीः नानादी श्रम चिञ्चः म देहाएतना ? विरिद्धमे वपुति-
स्नाओमे आर इनियञ्चः नुतुमते विन्तीकेते पाणकोतमएते पर्विनंमे ।
- १७ श्रीः अइंग् यरुशलेमते रुअइयन्ते मन्दिररे विन्तीतन तैकेनरंग्
- १८ हुहुमतनिःलेकायना । श्रीः इनिःअइंग् नेलकिञ्चा श्रीः इनिः सेकहाएमे
आर यरुशलेमते श्रीः अइंग् तवोःमे इनकुदो अइंग् नगेन्ते श्रमञ्चः गोवाकको
- १९ अयुमेश्राए मेतञ्चः अइंग् । श्रीः अइंग् कजिकेदा, हे गोमके इनकुमे
नेञ्चाको इतुञ्चना, अइंग् श्रमञ्चः नुतुमरे विञ्चासतनको जेलकोतन आर
- २० सोवैन भण्डली श्रीः अइंग् कोरे दलकोतनइंग् तैकेना । श्रीः अमञ्चः
गोवा क्षिफानञ्चः मयोम लिंगीयनरे अइंग् जोपञ्चः रंग् तिङ्गुनयना आर अइंग्
हुकुयना श्रीः इनिः गोएकेनकोञ्चः लिजञ्चः को होरोतनइंग् तैकेना ।
- २१ श्रीः इनिः, सेनोःमे अइंग् दो संशिङ्गते एटञ्चः जातिरेनकोतञ्चः अइंग्
कुलमेञ्चाए मेतञ्चः अइंग् ।
- २२ श्रीः इनकु ने कजि जकेद् इनिःको अयुमकिःते पुरञ्चः कौरैतन-
लोःको कजिकेदा, नेलेकन होइो श्रीतेञ्चाते अतोमीये, इनिः अलोकर
- २३ लीदोः । मेन्दो इनकु कौरैतन आर लिजञ्चः कोतको हुदमाएतन आर
- २४ हुहा अरेः रकवेनतनरे, हजार सिपाईकोञ्चः गोमके इनिः गढ़ते
इदीये आर इनकु चिकन मगेन इनियञ्चः विरुद्ध निमिङ्गको कौरैतना
- २५ नेञ्चाअइंग् सरिका मेन्ते इनिः अइंग् साकीते कुलीपेए मेतद्वकोञ्चा । मेन्दो
इनकु पौलुस ऊर तोनोलतेको तोलीतन तैकेनरे इनिः एन्तञ्चः रे
तिङ्गञ्चकन मिद् से सिपाईकोञ्चः गोमके कजिञ्चः इञ्चा, चिञ्चः वेगर
- २६ विचारते रोमी होइो अइंग् साईरञ्चः अन्नु अणेञ्चः मेनेञ्चः ? नेञ्चा अयुम-
केदते एन मिद् से सिपाईकोञ्चः गोमके हजारकोञ्चः गोमकेतञ्चः सेनोः-
यन्तेए उदुञ्चञ्चः इञ्चा श्रीः अम चिनञ्चः म चिकालदा ? एन होइो रोमी
- २७ तनिःए मेतञ्चः इञ्चा । एन्ते हजार सिपाईकोञ्चः गोमके इनिः तञ्चः
सेनोःयन्ते इनिःए कुलिकिञ्चा, मर कजिञ्चः अइंग् से अम रोमी तनमे
- २८ चि का ? इनिः सेनेए मेतञ्चः इञ्चा । हजार सिपाईकोञ्चः गोमके कजि-
रुअइकेदा, अइंग् दो पुरञ्चः गोनोंगते ने हुदाअइंग् किरिङ्गकेदा, मेन्दो
- २९ पौलुस, अइंग् दो नेलेकागंग् उन्दुञ्चयनाए मेनकेदा । एन्ते इनिः कुलि
संनग्तन तैकेनको इनिःको अगेतद्वकिञ्चा श्रीः इनिः रोमी तनिः आर

अइंग् इनिःइंग् तोलरिकाकअःइया नेया उदुःफेदते एन हज्जारकोअः गोमके एधोरोफेदा ।

मेन्दो इनिः गपातेरे, यिडूदोको चिनअः नगेन्ते इनिःको चिटाकिआ ३०
एना सरतिते अठकरउसमे नगेन्ते इनिः तोनोळकोएते रइाकिःते मपरंग्
याळकको आर गोटा यंचए केइा हुण्डिकेदकोआ ओइोः पौलुस अइंग्-
किःते इनकुअः इनमंग्रेए तिगुकिआ ॥

२३ पर्व ।

ओइोः पौलुस पंचरेनकोसअःते नेलकेदतेए कजिकेदा, ए हयाको १
अइंग् तिचिंग् जकेद परमेश्वरअः अयररे ठोका मोनतंग् सेनअकदा ।
मेन्दो अननियाइ मरंग्याळक इनिः मोचारे इलीये मेन्ते जपअःरे २
तिगुअकनकोए अचुकेदकोआ । एन्ते पौलुस इनिःए मेतअःइया ए जुना ३
पोतावअकन पचिरी, परमेश्वर अमए दलमेशा, चिअः आइंनलेका
विचारींग् नगेनेम दुबअकना आर अनचुरअः विरुद्ध इलीये मेन्तेम
अचुकोतना ? ओइोः जपअःरे तिगुअकनको चिअः अम परमेश्वरअः ४
मरंग्याळकोम हिलाईतनाको मेतअःइया । ओइोः पौलुसए कजिकेदा ए ५
हयाको नौ मरंग्याळक तनिः एना कइंग् सरिकेदा चिअचि “ अमअः
जातिरेन हाकिम अलोम एरंगीआ ” मेन्ते ओलअकना । ओइोः तरा सडूकी ६
आर तरा फरीशीको तनको नेआ अठकरकेदते पौलुस पंचरेए कौरीफेदा,
ए हयाको, अइंग् फरीशी आर फरीशीअः होन तनिंग्, गोसअकनकोअः
आहाए आरं जौविनिरिद्धरअः अइंग्को दनाइंग्तना । ओइोः नेआ ७
कजिकेदते फरीशी आर सडूकीको एपंग्थना ओइोः पंच विपिनगायना ।
सडूकीको जौविनिरिद्ध का होवाओआ आर जेता सिरमारेन दासी आर ८
आत्मा वंग्कोआको मेनेतना मेन्दो फरीशीको वरन कजिको मनतिंग्-
तना । एन्ते इनकु कौरी एठेःकेदा ओइोः फरीशी होरारेन आइंन इंतुकी ९
विरिंइयन्तेको एपेंग्थना ओइोः, ने होइारे आले जेतन चिटा कले
नमेतना, इतु सिंग्द आत्मा चाए सिमारेन दासी इनिःलोःए जगरयना
तोथेको सेनफेदा । ओइोः इनकु पुरअःको एपेंग्थनरे हज्जारकोअः १०
गोमके, इतु इनकु पौलुसको ओइोःइया मेन्तेए धोरोफेदते, इनिः,

इनकु तलाएते रेःशौकिःते गदते इदीये मेन्ते सिपाईकोए अमु-
कोदुकीआ ।

- ११ श्रीडेः एन निवारेने प्रधु इनिःतअःरे तिगुनयन्तेए कजिअःइआ, ए
पौलुस अलोम बोरोया, अमयो अइंग् नंग् यरुणलेमरे गोवाम
पेरेःअकडुलेका रोमरेश्री अम गोवा पेरेः लगतिंग् ।

[पौलुसवु गोजौआ मेन्ते वरहिंसि यिहूदीको मिदूयन्तेको

किरिअनयना—पौलुस फौलिकस लादट साहेवतअःए

कुलोःतना !]

- १२ श्रीडेः अंग्पन्चौ चिमिन यिहूदीको मिदूयन्तेको किरिअनयना
श्रीडेः सरपौनयन्तेको कजिकेदा, अमु पौलुस यौरीवु गोजी जफेदु कवु
१३ जोजोमा, कवु मुनुआ । एन किरियावोन षोवेनको वरहिंसिएते
१४ जदुकाको तेवोना । श्रीडेः इनकु मपरंग् याजकको आर प्राचीनकोतअः
हिङ्गुःलेन्ते, अले सरपौनयन्तेले किरियाकना, पौलुस यौरीले गोजी
१५ जफेदु जेतनअः कले चाफअः । एना नंग् अपे, पौलुसअः कजि श्रीडेः
पुरअः विचारे सनंग्जदुलेआ मेन्ते अम गपा इनिः अलेतअः अहगुइचीमे,
नेआ अपे पंचरेनकोलोः हजारकोअः गोमको उदुवाइंपे, अलेयो यौरीए
खेरेरे गोजी नगेन्तेले तेषारअकनाको मेनकोवा ।
१६ मेन्दी पौलुसअः मेहेते इनकुअः लोनोहो कजि अयुमकोदुतेए सेनोःयना
१७ श्रीडेः गदते बोलीयन्ते पौलुसए उदुवअःइआ । एन्ते पौलुस मिदू से
सिपाईकोअः गोमकोएते मियदू छोडे कोइकिःतेए कजिअःइआ, ने
सेपडेदु हजारकोअः गोमकोतअःते इदीमे इनिःदो इनिःतअः मियदू कजि
१८ उदुवए सनंग्तना । एन्ते इनिः हजारकोअः गोमकोतअःते इदिकिःतेए
कजिअःइआ, हाजितरे मेनअःइं पौलुस कोइकिःइंग्ते ने सेपडेदु हजार-
कोअः गोमकोतअःते इदीमे इनिःलोःदो मियदू हजार मेनअः मेन्तेए
१९ विन्तीकिःइंग् । एन्ते हजारकोअः गोमको इनिः ती सव्किःते एकरतेए
इदिकिआ आर अम अइंग्तअः चिकनअः उदुवेम सनंग्तना मेन्तेए कुलि-
२० किआ । एन्ते इनिःए कजिअःइआ यिहूदीको, पौलुसअः कजि श्रीडेः

पुरश्चःमे कूलिरश्चः ब्रह्मानाते श्रम गपा पौलुस पंचते अरुगुहचीमे मेन्ते
 विन्तीमे नंग्को रोजोडोअकना । मेन्ते श्रम इनकुअः कजि अलोम मनतिंग् २७
 चिअचि इनकुएते बरइसिएते पुरश्चः होडोको इनिःको लोडोइतना
 इनकु अत्रु पौलुस शोरीत्रु गोजी अफोडु कत्रु जोजोमा, कत्रु नुनुआ मेन्ते
 सरपौनयन्तेको किरिआकना, ओडोः इनकु नाश्रादो अमश्रः बोरसा कजि
 नेलहोरातनलोःको तैयारअकना ।

नेआ अयुमफोडुते हजारकोअः गोमफे एन सेपहेदुए अत्रुकिआ नेआ २८
 हजारकोअः गोमकंग् उदुबअःइआ मेन्ते जेताए अलोम उदुबअकोआ ओडोः
 इनिःए सेनइचिकिआ । ओडोः इनिः मिमिडु सेकोअः बरिअ २९
 गोमकोकिंग् फेडाकोडुकिंग्तेए कजिअत्रुकिंग्, मर बर से सिपाईको
 आर अपी चिसि मेलेआ असोवारको आर बर से बर्हानको निदारे
 अरे घण्टा सड्डीयन्ते कौसरियाते सेनोः नंग् तैयारकोसेन । ओडोः पौलुस ३०
 देःई आर फौलिक्स लाइट साचेवतअःते.बुगिलेफाते सेटेरी नगेन्ते मदीम
 सपडोईबेन ।

ओडोः इनिः नेलेका चिट्टीए ओलकोडा । पुरश्चः मार्वनन लाइट साचेव ३१
 फौलिक्सतअः क्लौदिय लुसियअः जोहार । ने होडो पिडूदीको सबकिःते ३२
 गोजी सनंग्तनको तैकेनरे इनिः रोमी तनिः मेन्ते अटकरकोडुते अइंग्
 सिपाईकोलोः सेनोःयन्तंग् दुःकिआ । ओडोः इनकु इनिः चिकनअःको ३३
 चिटार्इतना नेआ अटकरे नगेन्ते अइंग् इनकुअः पंचतंग् अगुकिआ ।
 एन्ते इनकु अकोअः आइनकोरअः इनिःको चिटार्इतना मेन्तंग् अटकर- ३४
 कोदा, मेन्ते इनिः गोजी चाए जेलीलेकन चिनिटा कको चिटार्इतन
 तैकना । ओडोः पिडूदीको ने होडोको लोडोइआ नेआ अयुमफोडुते, ३५
 अइंग् इनिः अमतअःतंग् कुलतवुकिआ ओडोः अपे लाइट साचेवअः
 सनमंग्गरे इनिः चिटार्इपे मेन्ते इनिः चीटाकोइंग् अत्रुकोडुकोआ ।

एन्ते सिपाईको इनिः इनकुए अत्रुलेडुकोलेफा पौलुस निदारेगे ३६
 अन्तिपात्री हतुतेको इदिकिआ । मेन्ते गपातेरे इनकु असोवारको ३७
 इनिःलोः कुलकोडुकोते अकोडी गडुतेको सअइयना । ओडोः असोवारको ३८
 कौसरिया हतुते सेटेरयन्ते एन श्रीनोल लाइट साचेवको श्रीमअःइआ आर
 पौलुस इनियअः अपररेको तिगुकिआ । ओडोः इनिः एन श्रीनोल ३९

पदावकोद्वतं अम श्रीको जिलारेनिः तनमे मेन्तेए कुलिकिआ श्रीः अइंग्
 ३५ किलिकियारेनिः तनिंग्ए मेनकोडा . नेआ अयुमकोद्वतेए कजिअःइआ
 अम चिठामेतनको हिलुःरे अमअः कजिग् अयुमेआ . श्रीः इनिः
 होरोअः गदरे दोरुंए मेन्तेए अचुकोद्वकोआ ॥

२४ पर्व ।

[चिद्धदौको फौलिकअः अथररे पौलुसको चिटाईतना .
 पौलुसए कजिरुअइअकोतना ।]

- १ श्रीः मोंइं भा तयोमते, अननियाइ मरंग्पालक चिमिन प्राचीन-
 कोलोः श्रीः तर्तुल मुसुम मियइ वकीललोःए सेटरलेना श्रीः लाइठ
- २ साहेवअः अथररे पौलुसको चिटाकिआ । श्रीः इनिः कोडापन्ची
 तर्तुल इनिः चिटाईतनलोःए कजिएटेःकोडा . ए मरंग् मारुनन फौलिकस,
 अमअः होराते अले पुरअः सलतन्तरेलेआ श्रीः अमअः उहुःते ने
- ३ जातिरेनकोअः पुरअः कजिको बैरुअइःतना, एना अले सोबेनलेकाते
- ४ आर सोबेनतअःरे पुरअः जोहारमेतनलोःले मनतिंग्ेतना । पुरअः फइंग्
 हेहामेआ मेन्दो अमअः दयाते अलेअः हुडिग्लेकन कजि अयुमेमे,
- ५ एनाइंग् विन्तीमेतना । अले ने होडा मरीलेकन आर ओतेविमुमरेन
 सोबेन यिहुदौकोअः तलारे हलागुलाइचितन आर नासरीकोअः एतकन
- ६ होरारेन आथरनिःले नमअकअःइआ । इनिः मन्दिरो सोतराए मोनेकोडा
 श्रीः अले इनिः सद्रुकिःते अलेअः आरुनलेका इनियअः बीचार
- ७ सनंग्कोइलेआ । [मेन्दो हजार्कोअः गीमके खुसिय हिलुःयन्ते पुरअः
 मोटाइते इनिः अलेअः तीएतेए रेःइदिकिआ श्रीः इनियअः
- ८ मुवईको अमतअःते हिलुः नंग्ए अचुकोद्वकोआ] । इनिः कुलिकीते अम
- ९ अले इनिः चिटाईतन सोबेन कजिकोम अटकरदइआ । श्रीः
 यिहुदौकोओ इनिःलोः मियुयन्ते ने कजिको नेलेकाओआको मेनकोडा ।
- १० श्रीः लाइठ साहेव अम कबीमे मेन्ते पौलुसए गौइकिःची इनिःए
 कजिरुअइकोडा, अम पुरअः सिर्माएते ने विमुमरेनकोअः दानईनिः तनमे
- ११ नेआ मरिक्कोइते अइंग् जीसुकुते अइंग् नंग्इंग् कजिरुअइआ । अइंग्

यक्षप्रलेभते विन्ती नगेन्ते रक्षव्यनेते, गोलवर मा सेनोऽयना, पुरप्रःको का, एनाम अटकरदद्विथा । ओङ्गाः इनकु अइंग् मन्दिररे चाए मखडली ओङ्गाःकोरे चाए हतुरे जेताएलोः एपरंमत्तन चाए ओङ्गाको उक्करकोतन कको नमकोविंग् । ओङ्गाः इनकु चिटाइंग्त्तन कजिको कको मवूतदद्विथा । मेन्दो नेथा अइंग् अमप्रः अयररंग् मनतिंगेतना, इनकु एत्कनप्रःको मेतातन होरारे अइंग् अलेप्रः हडमओङ्गाकोप्रः परमेश्वर आइंनरप्रः आर अयरकालिकोप्रः पुधीरे श्रीलप्रकन सोवेनप्रः विश्वासेतनलोःइंग् मुसरतीतना । ओङ्गाः धरमप्रन आर का-धरमप्रन सोवेन होङ्गाको गोएप्रकनकोएतेको जीविरिदा एना अइंग् आर इनकुश्री परमेश्वरतप्रःले आस्त्राएतना । ओङ्गाः नेथा व्रमिकेते परमेश्वर आर होङ्गाकोप्रः अयररे मोनतंग् का-चिटान तैतोःका मेन्तंग् चुहुलतना । मेन्दो इंसु सिर्मा तयोमते अइंग्ध्रः होङ्गाको कोए एमप्रको नंग् आर दाइं रकवे नंग्इंग् छिजुःलेना । नेथारे आशियारेन चिमिन यिजूदौको अइंग् गोओखडा होङ्गाकोलोः आर हलागुलाएतनकोलोःदो का मेन्दो पर्चि-अकनगे मन्दिररेको नमकोविंग् । अइंग् बिरुदुरे इनकुप्रः जेतन कजि जेनप्रःरेदो इनकु अमप्रः अयररे छिजुःतेप्रः आर चिटाइंग् लगतिंग्तेप्रः होनंग् । चाए निकु अकोगेको कजौका, अइंग् पंच अयररे तिंगुकेनरे इनकु अइंग्रे जेतन एत्कनप्रःको नमकोदा चि का । ने सिंयद् कजि एक्कर तेकोना, अइंग् इनकुप्रः अयररे तिंगुनयन्ते, गोएप्रकनकोप्रः जीविरिदद्व नगेन्ते तिचिंग्पे विचारंग्त्तना मेन्तंग् कौरीकोदा ।

नेथा अयुमकोद्वते फीलिक्स ने होरारप्रः कजि ओङ्गाः जुगिलेकाते मरिक्कोद्वते दिनए तोरसद्वकोदा ओङ्गाः हजारकोप्रः गोमके लुसियाए छिजुःरे अइंग् अपेप्रः कजिग् विचारेथाए मेतद्वकोथा । ओङ्गाः पौलुस होरोइंमे मेन्दो अलोम हाजित्तीथा आर इनियप्रः गतिकोएते जेताए इनिः मुसरती नतिन चाए इनिःतप्रःतेको छिजुःरे अलोम कोसेद्वकोथा मेन्ते मिद्व सेकोप्रः गोमकोए अचुकिथा ।

ओङ्गाः चिमिन भा तयोमते फीलिक्स अयप्रः कुड्डीते द्रुमिलालीः इनिःदो यिजूदौ कुड्डीए तेकोनाए छिजुःलेना ओङ्गाः पौलुस कोडाथैकिःते यीशु खीःरे विश्वासेरप्रः इनियप्रः कजिए अयुमकोदा । मेन्दो इनिः धरम आर

२६ टोकावारी सेसन आर हिलुः द्विचाररथः कजिए उदुवेतनरे फौलिवसए
 वीरोकेदा ओडेाः नात्रादो सेनोःमे, ओडेाः मिसा अजौडी नमषोतंग् फोडाह-
 २६ अइमेअए मेनरुअइअःइंआ । एना अगिकेते इनिः, पौलुस अइअःइं नगेन्ते
 टकाओइंग् नमेअा मन्ते आसाएतनए तैकेना, एनामेन्ते मिसा मिसा इनिः
 २७ फोडाओकिःते इनिःलोःए जगरयना । मेन्दो अर सिर्मा सेनोःयन्ते
 फौलिवसअः बदलारे पर्किय फौष्टए हिलुःलेना ओडेाः, फौलिवस
 यिहूदीकोइंग् सुकुइचिकोआ मेन्ते पौलुस जेलअफनरोए अगेतअःइअ ॥

२५ पर्व ।

[पौलुस फौष्टअः अथररे कैसरतअःए अपीलेतना ।]

१ फौष्ट एन जिलारेए हिलुःलेन अपि मा तयोमते कैसरियाएते यिहः
 २ अलेमतेए रकव्यना । एन्ते मरंग्याजक, आर यिहूदीकोअः मपरंग्
 ३ ओडेाको इनिःतअः [हिलुःलेन्ते] पौलुसको नालिशकिआ ओडेाः अम-
 दयाते इनिः यिरुशलेमते फोडाकुलौमे मेन्तेको विन्तीकिआ, इनकुदो
 ४ इनिः होरारे गोजी नगेन लोडेाईतनको तैकेना । एन्ते फौष्टए कजि-
 वअइअइकोआ, पौलुस कैसरियारेए जेलअकना ओडेाः अइंग्गे एन्तअःते
 ५ ओदेांग् सेना . अये तलाएते पेदेःअन ओडेाको अइंग्ग्लोःको अइगुनका,
 ने ओडेारे जेतन गुन्दा मेनअःरेओ इनकु इनिःको नालिशका ।
 ६ ओडेाः इनिः इनकुअः तलारे इरल मा चाए गेल माए तैनयन्ते
 कैसरियातेए अइगुनयना ओडेाः गपातेरे विचार हुनुवरे दुव्यन्ते पौलुस
 ७ ओहूदे मेन्तेए अचुकेदकोआ । ओडेाः इनिः हिलुःयन्ची यरुशलेमते
 अइगुअकन यिहूदीको तिगुबिपुरकिःते पुरअः आर केन्टेवुगे
 ८ पौलुसको चिटाकिआ, मेन्दो एनाको सबूत कको इडियना । पौलुस-
 दोए कजिरुअइओदा, अइंग् यिहूदीकोअः आइंन चाए मन्दिर चाए
 ९ कैसरअः जेतनअः कइंग् गुन्दाकदा । मेन्दो फौष्ट यिहूदीकोइंग् सुकुइचि-
 कोआ मेन्ते पौलुसए कजिअःइअ, चिअः अम यरुशलेमतेम रकवा
 आर एन्तअःरे अइंग्अः अपररे ने कजिको नंग् विचारोःम मनंगतना ?
 १० एन्ते पौलुसए कजिकेरा, अइंग् कैसरअः कचहरीरंग् तिगुअकना,

नेतः अङ्गः विचारोः लगतिङ्गा, अङ्गं विद्वकीकोः जेतनः
 कङ्गं गुन्हाकदा, एना अमो वुगिलेकातेम इतुअनतना । अङ्गदोङ्गं ११
 गुन्हाकदरेदो आर गोजोःलेकन जेतनः अङ्गं रिक्काकदरेदो गोनोएते वनूचोन
 कङ्गं सनंगतना, मेन्दी निकु चिटाङ्गतन कजिको का सवूतोःतमरेदो
 जेताए इनकुअः तीरे कको जिमादङ्गिङ्गा । अङ्गं कैसरतः अङ्गं
 अपीलेतना । एन्ते फीष्ट पंचहाकिमकोलोः जगरकोद्वचौए मेनरुअङ्गः- १
 इथा, अम कैसरतः अम अपीलकोदा, कैसरतः तेम सेनोःथा ।

[पौलुस अग्रिपाए कजिरुअङ्गाइतना, इनिः फीष्ट आर
 अग्रिपालोःए जगरतना ।]

ओढाः चिमिन दिन सेनोःयन्ते अग्रिपा राजा आर वरुकी फीष्ट १२
 जोहारी नगेन्ते कैसरियातेकिङ्गं छिभुःलेना । ओढाः इनकिङ्गं इसु दिन १३
 एन्तः रेकिङ्गं तेनयन्ते फीष्ट पौलुसः कजि राजाए उदुवःइथा ओढाःए
 कजिअःइथा, फीलिक्स मियट्ट होढा हाजितरेए वगितुकाकअःइथा ।
 अङ्गं यरुशलैमरेङ्गं तैकेन इमता मपरङ्गं याजकको आर विद्वकीकोः १४
 प्राचीनको इनिःको चिटाकिआ ओढाः अम इनिः सजाईमे मेन्तेको
 असिकेना । अङ्गं इनकुङ्गं कजिरुअङ्गद्वकोआ, जेता मुदालेह अयः १५
 मुदईलोः मिदतः रे थैरीए तिङ्गुन जकेद्व ओढाः इनिः एन चिटाकजि
 कजिरुअङ्गरः दिपली थैरीए नमे जकेद्व इनिः गोजी नगेन्ते जिमाईरः
 नेग रोमीकोःदो वनोःथा । एन्ते इनकु नेतः रेको वुचिडनयनरे अङ्गं १६
 कङ्गं चेडाकेद्वते गपातेरे विचार हुनुबूरे हुब्यन्ते एन होढो अगुइपे
 मेन्तङ्गं अचुकेद्वकोआ । मुदईको तिङ्गुचिपुरकिःते अङ्गं उहुःकेद्वलेका १७
 जेतनः कको चिटाकिआ । मेन्दी इनकु अकोः धरम नगेन्ते आर पौलुस १८
 जीद्व मेताईतन जेता गोएअकन यीशु नगेन्ते इनिःलोःको एपेरङ्गयना । मेन्दी २०
 अङ्गं नेलेकन एपेरङ्गं कजिको नंगङ्गं दन्तापन्दायन्ते चिअः अम
 यरुशलैमते सेनकोःते एन्तः रे मे कजिको नंगं विचारोःम सनंगतनाङ्गं
 मेतःइथा । मेन्दी पौलुस अपीलकेद्वते कैसर महाराजाने विचारिङ्गं २
 नंगते दोङ्गंमेए मेनकोदा, एन्ते अङ्गं कैसरतः ते थैरीङ्गं कुली जकेद्व
 दोइपे मेन्तङ्गं अचुकेद्वकोआ । अङ्गो एन होढाअः कजि आयुमेङ्गं २

- मरंगतना मेन्ते अग्रिपा फौष्ट कलिअःइअ, अम गपा इनियअः कजिम
 अयुमेअ इनिःए मेनरुअइअःइअ ।
- २३ ओढाः एठअः बुलंग् अग्रिपा आर बर्णीकी पुरअः संपहालोः छिजुःलेन्ते
 हजारकोअः गोमकोको आर हतुरेन मपरंग् होढोकोलोः कचएरीतेकिंग्
- २४ बोलोयना ओढाः पौलुस औइपे मेन्ते फौष्ट अयुकोइकोआ । ओढाः
 फौष्ट कलिफोदा, ए अग्रिपा राजा ओढाः अलेलोः नेतअःरेन सोवेन
 होढोको अपे नीपे नेलीतना, इनिः नगेन्ते सोवेन यिहूदीको यरुशलेमरे
 आर नेतअःरेओ इनिः अयरते अलोफए जीदीः मेन्ते कौरीकोइतेको
- २५ विन्तीकिःइंग् । मेन्ते इनिः गोलीलेका जेतनअः कए रिजाकदा एना
 अठकरकोइते ओढाः इनिः अएगे कैसरतअःए अपीलकोइची इनिःइंग्
- २६ कुलीआ मेन्तंग् विचारकोदा । मेन्ते इनियअः जान टोका कजि मरंग्
 गोमकोतअः ओलेलेका काइंग् नइकोदा, एनामेन्ते अइंग् इनिः अपेतअः
 आर सोवेनेते पुरअः ए अग्रिपा राजा अमतअःइंग् औअकअःइअ, इहु
 इनियअः इजहार होवायन्ते चिनअःइंग् ओलेथा एनाइंग् सरिआ ।
- २७ चिअचि जेता जेलअकनिः कुकुल आर इनियअः चिटा फा ओल नेआ
 होगडोलेकाइंग् अठकरजदा ॥

२६ पर्व ।

[फौष्ट आर अग्रिपा बरनकिंग् पौलुसअः जेतन चिटा
 ककिंग् नमेतना ।]

- १ ओढाः अग्रिपा पौलुसए कलिअःइअ, मर नाआदी अमअः कजिम
 २ कजिदइअ । एन्ते पौलुस तौताए दोन्दीकोइते नेलेकातेए कजिरुअइ-
 कोदा । ए अग्रिपा राजा, यिहूदीको चिटाइंग् तन सोवेन कजिको नगेन्ते
 अइंग् तिसिंंग् अमअः अयररंग् कजिरुअइ दइअ, एनाते पुरअःइंग्
- ३ सुकुतना । चिअचि अम यिहूदीकोअः सोवेन नेगको आर एपरंग्
 कजिकोम इतुअना . एनामेन्ते अम जीलांआकोते अइंग्अः कजि अयुमेमे ।
- ४ यरुशलेमरे अइंग्अः होढोकोअः तलारे, मिद् चिठियाएते तेकेन अइंग्अः
 ५ सोवेन मुनुएते सोवेन यिहूदीको सरिआ । ओढाः अइंग् फरीशीयन्ते

अलेभ्रः धरमरभ्रः टौकाडतर क्षीरादेगु सेनकोना एनारभ्रः गोवा इनकु पेरेः
 संनगरेदेको पेरेःइविभ्रः चिभ्रचि इनकु मुनुएते अइंगुकी इतुभ्रना ।
 श्रोडेः नाभ्रादे परमेश्वर अलेभ्रः एइमघोडेकोए श्रोमभ्रइको बोनोरसा
 कजिरभ्रः भ्राछाए नगेन्ते विचारीः नंगु नेतभ्रःदेगु तिगुभ्रकना । एन कजि
 अलेभ्रः नेलबर किलीको निवासिंमौ चुहुलते परमेश्वर सुसरीतनलोः
 ननमरभ्रःको भ्राछाएतना . एन भ्राछाए नगेन्ते, ए अग्रिपा राळा,
 यिहूदेकी चिटाइंगुतना ॥

परमेश्वर गोएभ्रकनकोए जीविरिइकोभ्रा 'ने कजि चिनभ्रःमेन्ते
 अपेतभ्रःरे का-पतिपारोःलेका अटकरोःतना? छेमे, अइंगुो नाभ्रतरेन
 यीशुभ्रः मुतुम पुरभ्रःते तिगुइरोम लगतिंगु मेन्तंगु उहुःकोदा । 'श्रोडेः
 अइंगुो यरुअलेभ्ररेइंगु एनकाकोदा श्रोडेः अइंगु मपरंगु यालक-
 कोसभ्रःएते पेदेः नमकोइते पविभ्रकोएते पुरभ्रःकोइंगु जेलकोइकोभ्रा
 श्रोडेः इनकु गोएकोतनरेगु मुकुपना । श्रोडेः श्रोडेन मषडली
 श्रोइभ्रःकोरे अइंगु इनकु सजाइइंगु श्रोमइको मुतिइ यीशुइंगु
 इलिंगुकिकोइकोभ्रा श्रोडेः पुरभ्रः कौसते मुलयन्ते इनकु एटभ्रः इतुको
 लकोइइंगु सिगिइकोइकोभ्रा । एनारे अइंगु मपरंगु यालककोसभ्रःएते
 पेदेः श्रा परवाना नमकोइते दमेभ्रकतेगु सेनोःतन तैकोना . एन्ते ए राजा
 अइंगु क्षीरारे तिकिन इभ्रता-सिमरएते सिंगीरभ्रः हुतुंगेते मरंगु, मियइ
 मरुल अइंगु श्रा अइंगुलोः सेनकोनको उपुनसभ्रःरे जुलतनिंगु नेलकोदा ।
 श्रोडेः अले श्रोडेनको श्रोतेरेले उयुःपन्ची मियइ मड़ी अइंगु
 जगराइंगुतन श्रा, ए श्राऊल, ए श्राऊल चिनभ्रःमेन्तेम सिगिइंगुतना ?
 अलाचीरे पादा भ्रम नंगु फेन्टेदा मेन्ते इव्री कजिते कजिभ्रइंगुतनिंगु
 अयुमकोदा । एन्तंगु कजिजेदा, ए गोमके भ्रम श्रोकोए तनमे ? एन्ते १६
 पभुए सेनकोदा अइंगु भ्रम सिगिदीतन यीशु तनिंगु । मेन्दी विरिइकोःते १६
 भ्रमभ्रः कटाते तिगुनमे चिभ्रचि भ्रम नेलभ्रकइ श्रा अइंगु उहुवभ्रमे
 कजिकोरभ्रः शशी श्रा गोवा पेरेःनिःइंगु बोमे नतिन अइंगु भ्रमतभ्रःइंगु
 नेलइचिनयना । श्रोडेः भ्रमभ्रः-श्रोडेकोएते श्रा एटभ्रःजातिरेनकोएतेगु १
 वन्दुवाधमेभ्रा, एन एटभ्रःजातिरेनकोतभ्रःते नाभ्राइंगु कुलमेतना । इनकु १
 अइंगुरे विश्वासकोते पापहेमा श्रोडेः पर्विभ्रकनकोलोः इनटिंगुको

- नमे नगेन्ते अम इनकुअः मेदुकोम श्रोठअःया श्रोड़ाः इनकु नुअअःएते मर्षलते श्रोड़ाः शैतानअः पेर्हेःएते परमेश्वरअःतेम सअइकोआ ।
- १९ एनामेन्ते, ए अग्रिपा राजा, अइंग् एन सिर्मा दर्शनरअः कजि कइंग्
- २० टोठअःकेदा मेःदो अणे हियतिंग्पे आर परमेश्वरअःते सअइपे श्रोड़ाः हियतिंग्अः टोका कामी कामीपे मेन्ते सिदारे दमेसकरेनको आर यरुअलेमरेनको एन्ते गोटा यिहूदिया दिमुमरेनको श्रोड़ाः एठअःजातिरेनकोश्रोइंग् इतुकेदुकोआ । ने कजि नगेन्ते यिहूदीको मन्दिररे
- २१ सवूकिःइंग्ते गोएइंग् सनाकेदुकोआ । मेन्दो परमेश्वरए देंगाकिःइंग् श्रोड़ाः अइंग् ने हुलंग् जकेदु मपरंग् हुपडिग् सोबेनकोअः अयररे गोवा पेरेःतनलोःइंग् तिगुअकना श्रोड़ाः अयरकाजिको आर मूसीओ नेआ पुराओआ मेन्तेको कजिकेदुअः बगिकेते अइंग् जेतनअः कइंग्
- २२ कजितना । नेआदोको कजिकेदा, खीष्टु दुकु षचतिंग् लगतिंग् श्रोड़ाः इनिःगे गोएअकनकोएते सिदारे जौविरिदुकोःते अलेअः होड़ाको आर एठअःजातिरेनको मर्षलरअः कजिए उदुवअकोआ ।
- २३ श्रोड़ाः इनिः नेआए कजिसअइतन तैकेनरे फीष्टु पुरअः कौरीकेदुते ए
- २४ पौलुस अम बलुतनाम, मरंग् सँद्वंए बलुमेतनाए मेतअःइआ । पौलुसए मेनरअइअःइआ, ए मरंग् मार्वनन फीष्टु, अइंग् कइंग् बलुतना मेन्दो
- २५ अइंग् सनरती आर सँद्वंअः कजिग् कजितना । राजादो ने कजिकोए सरिआ, इनियअः अयररेओ बेगर बीरोतंग् जगरतना, इनियअः अयररे ने कजिकोएते जेतनअः का उकुअकना एनादोइंग् सरितना
- २६ चिअधि नेआ कोचारे का होवाकना । ए अग्रिपा राजा, चिअः अम अयरकाजिकोअः कजिरेम विश्वासतना ? अम विश्वासतना नेआइंग्
- २७ सरितना । अग्रिपा पौलुसए कजिअःइआ, हुडिग्लेकारे खीष्टियानोः
- २८ नगेनेम बुभावइंग्तना । श्रोड़ाः पौलुसए कजिअःइआ, हुडिग् चाए पुरअःलेकारे, अम एकरदो का मेन्दो तिसिग् अइंग्अः कजि अयुमतन सोबेनकोओ, ने तोनोल बगिकेते, अइंग्लेकाको होवाओका मेन्ते परमेश्वरंग् बिन्तीतना ।
- २९ श्रोड़ाः [पौलुस नेआ कजिकेदुरे] राजा आर लाइट साहेब आर बर्षीकी
- ३० आर इनकुलोः दुबअकनको विरिदुयना । श्रोड़ाः एकररे सेनोःयन्ते, ने

होड़ा गोजी घाय लेलीलेका जेतनभ्रः कए रिफाफदा सेन्तेको
जपगरयना । श्रोड़ाः अग्निपा फीष्टए कजिभ्रःइथा, ने होड़ा कैसरतभ्रः
कए अपीलकेदुरेदीए बगिदड़िथीःतेभ्रः होनंग् ॥

२७ पर्व ।

[पौलुस जहाजरे देःयन्ते रोम हतुतेए सेनोःतना—जहाज
रपुदोःतना आर होड़ोको बन्चाओतना ।]

श्रोड़ाः अले जहाजरे इतालियांतैले सेनोःरभ्रः बिचार होवायन्ची इनकु
पौलुस आर चिभिन्न संठभ्रः जेलभ्रकनको पुलिय नुतुम अगस्त पल्टनरेन
मिड्डु सैकोभ्रः गोमकेको जिमभ्रःइथा । श्रोड़ाः आद्रामुतिया हतुरेभ्रः
मियद्दु जहाजरे देःयन्तैले सेनोःयना, एना आशियारभ्रः सेना सेनाते
सेनोःतन तेकोना श्रोड़ाः अरिस्तार्ख नुतुम पिमलोनिकारेन मियद्दु
माकिदोनै होड़ा अलैलोःए तेकोना । श्रोड़ाः संठभ्रः हुलंग् अले
सीदोनतेले सेटरलेना श्रोड़ाः पुलिय पौलुसए दयाकिते अयभ्रः
गतिकोतभ्रः सेनयन्तेए कुपुलइचिकिभ्र । श्रोड़ाः एन्तभ्रःएते श्रोड़ांग्यन्ते
अले कुप्रस टापुरभ्रः दनंगरेले सेनोःयना चिभ्रचि होयो सनमंगरभ्रः
तेकोना । श्रोड़ाः किलिकिया आर पंफूलिया जपभ्रःरभ्रः दोरेथा परीमकेदुते
अले लुकिया दिधुमरभ्रः मुरा हतुतेले सेटरलेना । श्रोड़ाः मिड्डु सैकोभ्रः
गोमके एन्तभ्रःरे इतालियाते सेनोःतन सिकन्दरियारभ्रः जहाजए
नमकोदा श्रोड़ाः एनारेए रकबकेदुलेथा । श्रोड़ाः पुरभ्रः दिन भड्डीं भड्डींते
सेनोःयन्ते अले ससातीते कनीद सनमंगरेले सेटरयना श्रोड़ाः होयो
अपरते कए सेनइचिकेदुलेते अले क्रीती दनंगरे सलमोनी अतोम
अतोमतेले सेनोःयना । श्रोड़ाः ससातीते एना परीमेतनलोः अले
धुगिनघाठ नुतुम मियद्दु टयदुतेले सेटरयना । एना जपभ्रःरे लामेथा
हतु सेनभ्रः ।

श्रोड़ाः पुरभ्रः दिन होवायनरे श्रोड़ाः कनटव् पुरावयन्ते सेसेन
बोरोअन होवाओतन तेकोना, एनासेन्ते पौलुस इनकु सेतायकेदुकोतेए

- १० कजिअद्रुकोआ, ए छगाको, इदु जहाजते सेनहोरारे लविअकनअः आर
जहाजरअः एकर का मेन्दो अत्रुअः जीकोरअःश्री हाइन आर जिअनोः
- ११ होवाओश्रा । मेन्दो भिदू सेकोअः गोमके मौलुसअः कजिएते पुरअः
- १२ जहाज चालावनियअः कजिए मनतिंग्कोदा । ओड़ाः एन थयदू
रवंगसा तेनोः नंग्, ठौका का तेकोनरे, एन्तअःएते सेनकोःसे होवादङ्कि-
श्रीःरेदो फेनीकुसरे रवंगसावु तेना मेन्ते पुरअःकोको मोनेकोदा, एनः
क्रीतीरअः भियदू बन्दर तनअः ओड़ाः बोओजम्बङ्, सिंगी हुम्बुईअः आर
कटाजम्बङ् सिंगी हुम्बुईअः निगाःतना ।
- १३ ओड़ाः कटाजम्बङ्अः होयो महाँ मङ्गीते होयोएतनरे इनकु अत्रुअः
मोनेलेका होवाओश्रा, मेन्तेको उहुःकोदते, लंगरको रकव्कोदा आर क्रीती
- १४ मेना मेनातेको सेनोःयना । मेन्दो हुडिङ्ग विपली तयोमते, उरकुनूदन
- १५ नुतुमोःतन होयो जहाजर दरोमकोदा । जहाज एन होयोते उदुरइदीः-
यन्ते आर एना का दरोमदङ्किअदूते अले सेनइचिकोदा ओड़ाःले
- १६ ओटंग्दवियना । ओड़ाः क्रीदा नुतुम भियदू हुडिङ्ग टापुरअः इनंग्रे
ओटंग्गतबोःतनलोः अले पुराः सभातीते डोंगाले रकव्दङ्किअदा ।
- १७ एना रकव्कोदते इनकु वन्चीन नगेन्ते, जहाजको तोलविपुरकोदा, ओड़ाः
सुत्तीरे तलश्रोःरअः बीरोते इनकु जहाज कुष्टाको अङ्गुकोदा आर
- १८ नेलेकामे ओटंग्गोःतनको तेकोना । ओड़ाः अले होयोते पुरअःले
कल्यावयनरे इनकु गपातेरे लविअकनअःकोको हुंरंग् एण्डअःएटेःकोदा ।
- १९ ओड़ाः अपीमारे इनकु अकोअः तीवे जहाजरअः चीङ्गकोको हुंरंग्-
- २० एण्डअःकोदा । ओड़ाः पुरअः दिन जकेदू सिंगी आर इपिलको कको
नेलयना ओड़ाः भरंग् होयो होयोएतनगेए तेकोना एन्ते हुखुदरे अले
कागेवु बन्चाओश्राले मेनजदू तेकोना ।
- २१ ओड़ाः इनकु पुरअः कटव्कोदची पौलुस इनकुअः तलारे तिङ्गुनयत्तेए
कजिअद्रुकोआ, ए होड़ाको अपे अङ्गुअः कजि मनतिंग्कोदते क्रीतीएते
- २२ कपे ओड़ाङ्कोदरेदो होनंग् ने दुकु आर हाईन कपे नमकोदतेअः । मेन्दो
नाश्रादोङ्गु चेटावपेतना, जीवोदेपे अपेएते जेताएअः जीदो का, जहाज
- २३ एकर जिअनोःआ । चिअचि ने निदारे परमेश्वरअः भियदू, सिमारेन
दासी अङ्गुअःए तिङ्गुनयना, अङ्गुदो एन परमेश्वरअः तनिङ्गु ओड़ाः

इनिः सुसरोद्भङ्गं सुसरीतना । इनिःए कलिप्रःङ्गा, ए पौलुष अलोम २४
 बोरोया अम कैसरप्रः अयररे तिङ्गुन लगतिङ्गा श्रीङ्गाः नेलेमे, जहाजरे
 सेनोःतन सोवेनको परमेश्वर अमए ओमद्वमेथा । एनामेन्ते दौङ्गोको, २५
 अपे हीङ्गेपे, अङ्गुदी अङ्गुतप्रः कलिप्रकनलेका दौबाओथा मेन्ते परमेश्वर-
 रङ्ग आचाएतना । मेन्दो अङ्गु जेतन टापूरे टेकरोः लगतिङ्गा । २६

श्रीङ्गाः अले आद्रिया दोरेयारे ओटङ्गुबङ्गाओतन तीकेनरप्रः गेल २७
 उपुन निदा हीबायन्ची तला निदा जहाज चालावको जेता ओते जपप्रःबु
 सेटरप्रकना मेन्तेको अटकरकोदा । श्रीङ्गाः बयर हुम्बुङ्गकोदते हिस्सी २८
 पुर्साको नमकोदा श्रीङ्गाः हुङ्गुलेका सेनोःयन्ते श्रीङ्गाः मिसा बयर
 हुम्बुङ्गकोदते गेलमोङ्गु पुर्साको नमकोदा । एन्ते सेरङ्गरे टोगोःरप्रः बोरोते २९
 इनकु जहाजप्रः तयोमसप्रःएते उपुनिअ लंगरको अङ्गुकोदा श्रीङ्गाः
 अङ्गोःरेप्रःको नेलहीरातन तीकेना । मेन्दो जहाज चालावको जहाजएते निर ३०
 सनङ्गुतनलोः जहाजप्रः अयररेते लंगरकोले अङ्गुयाःमेन्ते डोंगा दोरेयारे
 अङ्गुकोदुची, पौलुष मिदु सैकोप्रः गोमको आर सिपार्ङ्गकोए कलिप्रदु- ३१
 कोथा, ने हीङ्गोको जहाजरे कको तैनेरेदो अपे कपे बन्चावदङ्गिओःथा ।
 एन्ते सिपार्ङ्गको डोंगारप्रः बयर मप्रःओदुकोदते एनाको उपुःतदा । ३२

श्रीङ्गाः सिङ्गी शैरी तुरोःरे पौलुष सोवेनको जोमेप्रः जोमेपे मेन्तेए ३३
 बिन्तीकोदुकोथा श्रीङ्गाःए कलिकेदा, अपे तिङ्गिङ्गु गेलउपुन मा
 नेलहीरातनलोःपे कटबूतना आर जेतनप्रः कपे जोमप्रकदा । एनामेन्तङ्गु ३४
 बिन्तीपेतना, अपे जोमेप्रः जोमेपे एनादी अपेप्रः बन्चाव नगेन्ते
 लगतिङ्गा, अपेएते जेताएप्रः बोओरप्रः मियदु ऊबओ का उपुगोःथा ।
 श्रीङ्गाः नेथा कलिकेदुते इनिः लदुए सबकोदा आर सोवेनकोप्रः सनमङ्गरे ३५
 परमेश्वरए जोहारकिया श्रीङ्गाः एना केवप्रःकेदुतेए जोमकोदा । एन्ते ३६
 सोवेनको हीङ्गुकोदुतेको जोमकोदा । श्रीङ्गाः जहाजरेन अले सोवेनको ३७
 बरसै अपि हिस्सी गेलतुरी हीङ्गोले तीकेना । श्रीङ्गाः जोमबीकेदुते ३८
 दोरेयारे गोहीमको हुरङ्गुगिङ्गीकोदा आर जहाजको रबलकोदा ।

अङ्गुपन्ची इनकु एन दिहुम कको नेलउरुमकोदा, मेन्दो जेता दोरेया ३९
 कोचाको नेलकोदा एना सोम तीकेना श्रीङ्गाः हीबादङ्गिओःरेदो अङ्गु
 जहाज एन्तप्रःरेवु टेकदेथा मेन्तेको विचारकोदा । श्रीङ्गाः लंगरकोरप्रः ४०

- अपर मयःश्रोत्रकोद्वृते एना दोरेपारेको अनेकोदा श्रोत्रोः इमतागे पतवाररथः
 तोनोलको रङ्गाकोद्वृते आर होयो अपररे बावोमलिजथः रकवकोद्वृते एन
 ४१ गेनातेको सेनोःयना । मेन्दो वरिथ दोरेपारथः रेसेवृ सनटावरे धिनुःयन्ते
 इनकु जहाजको टेकवृकोदा श्रोत्रोः जहाज अपरमथः तलियन्ते का
 ४२ सुकुवक्षियना मेन्दो वीयासथः अखुंगुकोरथः पेङ्गेःते रपुवृयना । एन्ते
 सिपार्थको अथु कौवीकोधु गोएकोथा इदु इनकुयते जेताए श्रोपर-
 ४३ श्रोत्रांगुकोःतेको निरा मेन्तेको रोजोठोकोदा । मेन्दो मिद्व सेकोथः
 गोमके पौलुष वानुचाव सनगुकिथा श्रोत्रोः इनकु अलोपेथः मेन्तेए
 द्रोमकोद्वृकोथा श्रोत्रोः श्रोपरद्विको अथे सिदाते कुडिलकोते गेनाते
 श्रोत्रांगोःपे श्रोत्रोः सरेयोःको तकताकोरे आर जहाजरथः एठथः एठथः
 ४४ चीजकोरे परोमपे मेन्तेए अथुकोद्वृकोथा । नेलेकाते सोवेनको श्रोतेते
 परोमयन्तेले वनुचावयना ॥

२८ पर्व ।

[मल्लिता टापूरेनको इनकु सुकुतेको दोकोतना ।]

- १ श्रोत्रोः ने टापू मल्लिता कलिश्रोःतना मेन्ते अले वनुचावयन्तेले
 २ अयुमकोदा । श्रोत्रोः एन्तथःरेन विरघोत्रोको पुरथःको हुलङ्कोद्व-
 लेथा, इनकुदी दथः गमातना आर खंगुतना मेन्ते संगेलको तिगुकोदा
 श्रोत्रोः सोवेनकोको षोडानर्दःकोद्वृलेथा ।
 ३ श्रोत्रोः पौलुष सान हुसंगुहुषिडकोद्वृते संगेलरे दोकोद्वृ इमता
 मियद्व विंगु एलंगुतेए श्रोत्रांगुयना श्रोत्रोः इनियथः तीरेए हवुकिथा ।
 ४ श्रोत्रोः एन विरघोत्रोको एन विंगु इनियथः तीरे हकाकन नेलकिःते
 अको अकोरेको अपगरयना, सरतीगे नौ होत्रोःगोएकोनिः तनिः
 इनिः दोरेपाएतेए वनुचावअकनरेओ ठौका-अौचारनिः इनिः कए जौद्व-
 ५ इचीतना । मेन्दो इनिः एन विंगु संगेलरेए कोटागिडीकिथा श्रोत्रोः
 ६ इनिः जेता इमिनंगु कए हुकुयना । मेन्दो इनकु इनिःए भोःथा
 चाए अचका गोएयन्तेए अटिश्रोःथा मेन्तेको नेलहोरातन तेकोना ।
 मेन्दो पुरथः नेलहोराकोद्वृते श्रोत्रोः इनियथः हुकु का होबाश्रोतना

एना नेलकोद्वते इनकु एटअःलेकाते त्रिचारकोद्वते इनिःओ ईवता तनिःको
मेनकोदा ।

एन-अपअःरे पबलियं नुतुम एन दापूरेन हाकिमअःःओते तेकेना ।
इनिः इडिकेद्वलेते अपीमा दुलदतेए कुपुलकोद्वलेथा । ओडेाः पबलियअः
अपुते रुथा आर मूलते बटिअकनए तेकेना, इनिःतअःते प्रौलुसए
ब्रीलयना ओडेाः विन्तीकोद्वते आर इनिःरे ती दोकोद्वते इनिःए
ब्रुगीकिअ । नेअं होवालेनूची एन टापूरेन एटअः हसुतनकोपीको
हिल्लुःपन्तेको ब्रुगियना । इनकुओ पुरअःको भाईनकोद्वलेथा ओडेाः अले १
सेनोःतनरे अले लगतिंग्तेअःको श्रीमद्वलेथा ।

[पौलुस. रोम हतुतौतना ओडेाः हारारे हगाकोलोःए
नपमतना—रोमरेन पिड्ढदौकोलो.ए कपजितना
आर इनकु सुकुकजिए उदुवअकोतना ।]

ओडेाः अपी चण्डुः तयोमते अले सिक्कन्दरियारअः मियद्व अहाजरेले ११
सेनोःयना एना-रवंग्सां एन टापूरे तेनतन तेकेना ओडेाः एमारअः चिन्दा
“जवा होनकिंग्” तेकेना । ओडेाः सुराकूष हतुते सेटेरपन्ते अले १२
एन्तअःरे अपिमाले तेकेना । ओडेाः एन्तअःएते अले त्रिपुरयन्ते रीगिया १३
हतुतेले सेटेरपना ओडेाः गपातेरे बोओलम्बड होयोए होयोकेदा, एनाते
अले एटअः हुलंग् पुतियली हतुतेले तेअअःलेना । एन्तअःरे अले हगाकोले १४
नमकोद्वकोआ इनकु ए मा अकीलीः तेन नगेकेको कोडाकोद्वलेथा ओडेाः
नेलेकाते, अले रोमतले सेटेरलेना । ओडेाः अलेअः कजि अयुमकोद्वते १५
हगाको एन्तअःएते अपियसअः पीट आर अपिअ डेरा जकोद्व अले
इरोमतेको ओडेांग्पना ओडेाः पौलुस इनकु नेलकोद्वकोते परमेश्वरए
ओहारकिअ ओडेाः जीताए रडेःयना ।

ओडेाः रोमते सेटेरलेन्ते मिड्डु से सिपाईकोअः-गोमके कैडीको हजार १६
सिपाईकोअः गोमकोअः तीरेए जिमाकोद्वकोआ मेन्दो इनिः, अम पौलुस,
होरोमेतन सिपाईलोः अम सुकुतअःरे तेनोःमे मेन्तेए अचुकिअ । ओडेाः १७
अपीमा तयोमते पौलुस पिड्ढदौकोअः मपरंग् होडीकोए कोडा-

- बुधिशकोदकोश्री श्रीः। इनकु हुषिधनयन्त इनिःए कजिअद्वकोश्री, ए
 हगाको अइंग् अयुथः जातिरेनको चार अयुथः हड़महोड़ाकोश्री
 नेगकोरश्रीः थिरुद्ध जेतनश्रीः कइंग् रिक्काकइ तेकोनरे, तोलकिःइंग्ते
 १८ यरशलेमेते रोमीकोश्रीः तीरेको जिमाकिःइंग् । इनकु इजहारकिःइंग्ते
 गोलींग् नगेन्ते अइंग्गरे जेतन गुन्दा का तेकेना एनामेन्ते अइंग् वागे
 १९ सनालेद्वकोश्री । मेन्दो यिहूदीको उल्लुरकेद्वरे, अइंग् कैसरतश्रीः आपिल
 २० लगतिंग्पना मेन्दो अइंग्गश्रीः जातिरेनको नालिस नतिनश्रीका । नेश्री नगेन्ते
 अइंग् अये नेनेल शार अपेलोः जगर नंग्इंग् कोड़ाकइपेश्री, इस्वाएलश्रीः
 २१ श्राव्वाए नगन्तेदी ने सिकड़ीतंग् तोलश्रकना । इनकु, अले श्रमश्रीः नगेन्ते
 यिहूदियाएते श्रीमोल कले नमकोदा शार जेता हगा हिलुःयन्त श्रमश्रीः
 २२ नंग् जेतन एतकनश्रीः कए उदुवद्वलेश्री शार कए कजिअद्वलेश्री । मेन्दो
 श्रमश्रीः कजि धिनश्रीः तनश्रीः एना श्रमेते आयुमले सनंग्गता . एन होरा
 नंग् सोचेनतश्रीःरेनकी कजिकोटींग्गता एनादोले सरितना मेन्तेको कजिश्रीः-
 २३ इश्री । श्रीः। इनकु इनिः नगेन्ते .मुसिंङ्ग हुलंग् नेगडाकोद्वते पुरश्रीःको
 इनियश्रीः डेराश्रीइश्रीःको हिलुःलेना श्रीः। इनिः इनकुतश्रीःरे परमेश्वरश्रीः
 राव्यरश्रीः गोघा परेःकोद्वते शार मूसश्रीः श्राईमेते शार श्रयरकाजिकीश्रीः
 पुधीएतेश्री यीशुश्रीः कजि इतुकेद्वकोते सेतश्रीः इदंग्गेते आयुब जकोद्वए
 २४ उदुवद्वकोश्री । श्रीः। तराको एन कजिकी मनतिंग्कोदा श्रीः। तरा
 २५ कको पतियारकोदा । श्रीः। इनकु अको अकोरेको विपिनगायना
 श्रीः। पौलुस मियद्व कजिए कजिलेद्व तयोमते इनकुको सेनोःयना .
 इनिःए कजिकोदा, पवित्र आत्मा यशैयाइ श्रयरकाजिमियश्रीः होराते
 २६ अयुथः हड़महोड़ाको बुगिलेकातेए कजिअद्वकोश्री . इनिःए मेनकोदा,
 “जू एन होड़ाकोतश्रीः सेनोःमे शार इनकु कजिअकोमे, अये आयुमदीये
 आयुमेश्री मेन्दो कये बुभावेश्री श्रीः। मेलदीये नेलेश्री मेन्दो कये
 २७ नेलरिताया । चिअचि ने होड़ाकोश्रीः भोन किरिश्रकना श्रीः। इनकु
 लुतुरते कको अयुमचेसेतना श्रीः। अकोश्रीः सेद्वकोको जपिद्वकोदा
 कारेदी इदु इनकु सेद्वतेको नेलेतेश्रीः शार सुतुरतेको आयुमेतेश्रीः शार
 भोनरेको बुभावेतेश्रीः शारको रुश्रइतेश्रीः श्रीः। एनाते अइंग्
 २८ इनकुइंग् बुगिकोतेश्रीः होनंग्” । एनामेन्ते परमेश्वरश्रीः वन्चावकजि

एतन्नःजातिरेनकीतन्नः कुलन्नकना श्रीः इनकुको अयुमेन्ना, एन
सरिपे । [श्रीः इनिः नेन्नाए कजिकेद्वचौ यिद्वीको अको अकोरे
पुरन्नः एपरंशतनलोःको सेनोःयना ।]

श्रीः इनिः अयन्नः ठिका श्रीः अरे वर सिर्माए तेकेना श्रीः
अएतन्नः चिन्नः तन सेवेनकोए सुकुअद्वकोन्ना । श्रीः इनिः परमेस्वरन्नः
राज्यरन्नः कजि पुरन्नः डीदते उदुवेतन श्रीः प्रभु यौशु खीपुन्नः कलि
इतुकोतनए तेकेना श्रीः जेताए इनिः कको कोटोर्गकिन्ना ॥